

## PODER EXECUTIVO

### Atos Oficiais

### Decretos

#### **Decreto nº 7.165, de 02 de fevereiro de 2023.**

*(Dispõe sobre a nomeação de Ordenador de Despesas - FUMBOAR.)*

**JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE**, Prefeito da Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

#### **DECRETA:**

Artigo 1º. Fica delegado ao 1º Tenente PM Comandante de Polícia Militar FABIO LYRIO DOS SANTOS, o ato de autorizar as despesas a serem realizadas no FUMBOAR – FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS DE AVARÉ E REGIÃO, passando a ser considerado ordenador de despesas.

Parágrafo Único. Todas as despesas do FUMBOAR, somente serão ordenadas após a devida formalização do processo, contendo a nota do empenho, a ordem de serviço, o atestado de execução, no caso de serviços ou obras, ou comprovante do fornecimento, em se tratando de compra de bens, e indicação da modalidade de licitação quando necessária.

Artigo 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3º. Fica neste ato revogado o Decreto n.º 7.109, de 16 de dezembro de 2022.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 02 de fevereiro de 2023.

**JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE**  
**PREFEITO**

.....

## Licitações e Contratos

### Atas de registro de preço - Trimestral

#### EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 047/22 – PREGÃO ELETRÔNICO: 028/22 – ATA DE REGISTRO: 067/22

OBJETO: Contratação de empresa especializada, através de registro de preços, para fornecimento de mistura de agregados graúdos (com pedras variando entre 25 a 250 mm), conforme solicitação da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços

DETENTORA: FORTUN ENGENHARIA & SERVIÇOS LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Mistura de agregados graúdos (com pedras variando entre 25 a 250 mm)	3.750	M³	R\$ 138,00	R\$ 517.500,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
02	Mistura de agregados graúdos (com pedras variando entre 25 a 250 mm)	1.250	M³	R\$ 138,00	R\$ 172.500,00

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 06/05/2022

PROCESSO: 055/22 – PREGÃO ELETRÔNICO: 034/22 – ATA DE REGISTRO: 078/22

OBJETO: Registro de preços para contratação futura de empresa para prestação de serviços de agenciamento de publicação em jornal diário de grande circulação no Estado de São Paulo

DETENTORA: ROTA ASSESSORIA E PUBLICIDADE LEGAL LTDA EPP

Descrição	Un.	Qde	Valor Unitário
Publicação em jornal diário de grande circulação no Estado de São Paulo	Cm/coluna	5.000	R\$ 9,40

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 04/05/2022

PROCESSO Nº 477/21 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 278/21 - ATA DE REGISTRO Nº 047/21

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de Cestas Básicas.

DETENTORA: CBS CESTAS BÁSICAS SOROCABA - EIRELI

LOTE 01 - Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa

Qtd	Un	Descrição	Valor Un	Valor Total
6.750	Un	CESTAS BÁSICAS CONTENDO CADA UMA DELAS, OS SEGUINTE ITENS:	189,33	1.277.977,50
Item	Qtd	Un	Descritivo	
01	01	Pct	PACOTE DE ARROZ TIPO 01, 5 kg Arroz; agulhinha; tipo 1, classe longo fino; constituído de grãos inteiros; com teor de umidade recomendada de 14%, isento de insetos, carunchos, gorgulhos e outras pragas; embalagem em saco plástico atóxico e hermeticamente fechado, com validade mínima de 05 meses na data da entrega.	
02	01	Pct	PACOTE DE FEIJÃO CARIOCA, 2 kg Feijão; carioca; tipo 1; novo; constituído de grãos inteiros e são; com teor de umidade recomendada de até 14%; isento de matérias estranhas, impurezas, grãos mofados, ardidos, germinados e carunchados; embalagem primária saco plástico atóxico hermeticamente fechado, com validade mínima de 05 meses na data da entrega.	
03	01	Pct	PACOTE DE AÇÚCAR CRISTAL, 5 KG Açúcar; cristal; obtido a partir do caldo da cana-de-açúcar; com aspecto, cor e odores características e sabor doce; não podendo apresentar mau estado de conservação, alta umidade, presença de insetos ou detritos e odor estranho; embalagem primária plástica atóxica devidamente lacrada; com validade mínima de 10 meses na data da entrega.	
04	02	Frs	FRASCOS DE ÓLEO DE SOJA, 900 ml Composto de óleo de soja refinado e antioxidantes; isento de oxidação, sujidades e materiais estranhos; embalado em embalagem primária apropriada, hermeticamente fechada e atóxica; com validade mínima de 10 meses na data da entrega.	
05	02	Pct	PACOTES DE LEITE EM PÓ INTEGRAL, aluminizado, 400 g. Leite em pó; com teor de matéria gorda no mínimo de 26%, com ferro e vitaminas (c, a e d); integral; validade mínima de 10 meses na data da entrega.	
06	01	Pct	PACOTE DE ACHOCOLATADO EM PÓ, 400 g Alimento achocolatado; em pó; composto de açúcar; cacau em pó, sal; emulsificante, estabilizante e aromatizantes; com cor marrom, sabor chocolate e odor característico; isento de fragmentos de	

			insetos, sujidades e outros materiais estranhos; embalagem primária apropriada e hermeticamente fechada; com validade mínima de 10 meses na data da entrega.
07	01	Pct	<b>PACOTE DE FARINHA DE TRIGO, 01 kg</b> Tipo 1; fortificada com ferro e ácido fólico, devendo se apresentar limpa, seca, com umidade máxima de 15%; isenta de insetos, odores ou sabores estranhos ou impróprios; embalagem hermeticamente fechada e atóxica; com validade mínima de 03 meses na data da entrega.
08	02	Pct	<b>PACOTES DE MACARRÃO TIPO ESPAGUETE 500 g</b> Composto de sêmola, ovos e outros ingredientes permitidos; embalagem primária plástica, hermeticamente fechada e atóxica; embalagem secundária caixa de papelão reforçada; com validade mínima de 10 meses na data da entrega.
09	01	Sachê	<b>SACHÊ DE MOLHO DE TOMATE, 340 g</b> Molho de tomate; tradicional, composto de tomate sem pele e sem sementes; cebola, açúcar, sal, condimentos e outros ingredientes permitidos; isento de sujidades e outros materiais estranhos; embalado em sachê plástico atóxico e lacrado; com validade mínima de 12 meses na data da entrega.
10	01	Pct	<b>PACOTE DE SAL, 01 kg</b> Sal; refinado; iodado; composto de cloreto de sódio e sais de iodo; embalado em saco plástico transparente, com validade mínima de 22 meses na data da entrega.
11	02	Pct	<b>PACOTE DE FUBÁ, 500 g</b> Fubá de milho; do grão de milho moído; de cor amarela; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; com ausência de umidade, fermentação, ranço; isento de sujidades, parasitas e larvas; validade mínima de 4 meses na data da entrega.
12	01	Pct	<b>PACOTE DE BOLACHA ÁGUA E SAL, 200 g</b> Biscoito com sal; tipo água e sal; composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, amido, sal; fermentos químicos e outros ingredientes permitidos; embalada em filme bopp metalizado hermeticamente fechado e atóxico; com validade mínima de 5 meses na data da entrega.
13	02	Lata	<b>LATA DE SARDINHA 125 g</b> Composto de sardinha, óleo, água, sal e outros ingredientes permitidos; conservado em óleo comestível; com aparência, cor, odor, sabor e textura próprios; isento de ferrugem, estufamento, vazamento, amassamento, perfurações ou outras alterações do produto; embalagem primária lata metálica com verniz sanitário, hermeticamente fechada e perfeitamente recravada; com validade mínima de 36 meses na data da entrega.

Assinatura: 19/04/2022 Vigência: 18/04/2023

PROCESSO Nº 477/21 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 278/21 - ATA DE REGISTRO Nº 048/21

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de Cestas Básicas.

DETENTORA: PAPA DOCE COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA.

LOTE 02 - Cota Reservada ME, EPP, MEI

Qtd	Un	Descrição	Valor Un	Valor Total
2.250	Un	<b>CESTAS BÁSICAS CONTENDO CADA UMA DELAS, OS SEGUINTE ITENS:</b>	<b>208,88</b>	<b>469.980,00</b>
Item	Qtd	Un	Descritivo	
01	01	Pct	<b>PACOTE DE ARROZ TIPO 01, 5 kg</b> Arroz; agulhinha; tipo 1, classe longo fino; constituído de grãos inteiros; com teor de umidade recomendada de 14%, isento de insetos, carunchos, gorgulhos e outras pragas; embalagem em saco plástico atóxico e hermeticamente fechado, com validade mínima de 05 meses na data da entrega.	
02	01	Pct	<b>PACOTE DE FEIJÃO CARIOCA, 2 kg</b> Feijão; carioca; tipo 1; novo; constituído de grãos inteiros e sãos; com teor de umidade recomendada de até 14%; isento de matérias estranhas, impurezas, grãos mofados, ardidados, germinados e carunchados; embalagem primária saco plástico atóxico hermeticamente fechado, com validade mínima de 05 meses na data da entrega.	
03	01	Pct	<b>PACOTE DE AÇÚCAR CRISTAL, 5 KG</b> Açúcar; cristal; obtido a partir do caldo da cana-de-açúcar; com aspecto, cor e odores características e sabor doce; não podendo apresentar mau estado de conservação, alta umidade, presença de insetos ou detritos e odor estranho; embalagem primária plástica atóxica devidamente lacrada; com validade mínima de 10 meses na data da entrega.	
04	02	Frs	<b>FRASCOS DE ÓLEO DE SOJA, 900 ml</b> Composto de óleo de soja refinado e antioxidantes; isento de oxidação, sujidades e materiais estranhos; embalado em embalagem primária apropriada, hermeticamente fechada e atóxica; com	

			validade mínima de 10 meses na data da entrega.
05	02	Pct	<b>PACOTES DE LEITE EM PÓ INTEGRAL, aluminizado, 400 g.</b> Leite em pó; com teor de matéria gorda no mínimo de 26%, com ferro e vitaminas (c, a e d); integral; validade mínima de 10 meses na data da entrega.
06	01	Pct	<b>PACOTE DE ACHOCOLATADO EM PÓ, 400 g</b> Alimento achocolatado; em pó; composto de açúcar; cacau em pó, sal; emulsificante, estabilizante e aromatizantes; com cor marrom, sabor chocolate e odor característico; isento de fragmentos de insetos, sujidades e outros materiais estranhos; embalagem primária apropriada e hermeticamente fechada; com validade mínima de 10 meses na data da entrega.
07	01	Pct	<b>PACOTE DE FARINHA DE TRIGO, 01 kg</b> Tipo 1; fortificada com ferro e ácido fólico, devendo se apresentar limpa, seca, com umidade máxima de 15%; isenta de insetos, odores ou sabores estranhos ou impróprios; embalagem hermeticamente fechada e atóxica; com validade mínima de 03 meses na data da entrega.
08	02	Pct	<b>PACOTES DE MACARRÃO TIPO ESPAGUETE 500 g</b> Composto de sêmola, ovos e outros ingredientes permitidos; embalagem primária plástica, hermeticamente fechada e atóxica; embalagem secundária caixa de papelão reforçada; com validade mínima de 10 meses na data da entrega.
09	01	Sachê	<b>SACHÊ DE MOLHO DE TOMATE, 340 g</b> Molho de tomate; tradicional, composto de tomate sem pele e sem sementes; cebola, açúcar, sal, condimentos e outros ingredientes permitidos; isento de sujidades e outros materiais estranhos; embalado em sachê plástico atóxico e lacrado; com validade mínima de 12 meses na data da entrega.
10	01	Pct	<b>PACOTE DE SAL, 01 kg</b> Sal; refinado; iodado; composto de cloreto de sódio e sais de iodo; embalado em saco plástico transparente, com validade mínima de 22 meses na data da entrega.
11	02	Pct	<b>PACOTE DE FUBÁ, 500 g</b> Fubá de milho; do grão de milho moído; de cor amarela; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; com ausência de umidade, fermentação, ranço; isento de sujidades, parasitas e larvas; validade mínima de 4 meses na data da entrega.
12	01	Pct	<b>PACOTE DE BOLACHA ÁGUA E SAL, 200 g</b> Biscoito com sal; tipo água e sal; composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, amido, sal; fermentos químicos e outros ingredientes permitidos; embalada em filme bopp metalizado hermeticamente fechado e atóxico; com validade mínima de 5 meses na data da entrega.
13	02	Lata	<b>LATA DE SARDINHA 125 g</b> Composto de sardinha, óleo, água, sal e outros ingredientes permitidos; conservado em óleo comestível; com aparência, cor, odor, sabor e textura próprios; isento de ferrugem, estufamento, vazamento, amassamento, perfurações ou outras alterações do produto; embalagem primária lata metálica com verniz sanitário, hermeticamente fechada e perfeitamente recravada; com validade mínima de 36 meses na data da entrega.

Assinatura: 19/04/2022 Vigência: 18/04/2023

PROCESSO Nº 020/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/22 - ATA DE REGISTRO Nº 041/22

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de Dieta Enteral para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e CASE.

DETENTORA: EMPÓRIO CARLOS COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI - EPP

Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
03	AMIDO DE MILHO MODIFICADO INSTANTÂNEO PARA ESPESSAR PREPARAÇÕES. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Amido de milho modificado para espessar preparações. Ideal para ser adicionado a preparações quentes e frias, misturando-se bem a líquidos e purês. Confere aos alimentos a consistência desejada de xarope, semi líquida ou semi sólida. Não contém glúten, lata de no mínimo 125 gramas.	750	LATA	31,00	23.250,00

Cota Reservada para ME, EPP, MEI

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
------	---------------	-----	----	----------------	-------------

06	AMIDO DE MILHO MODIFICADO INSTANTÂNEO PARA ESPESAR PREPARAÇÕES. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Amido de milho modificado para espessar preparações. Ideal para ser adicionado a preparações quentes e frias, misturando-se bem a líquidos e purês. Confere aos alimentos a consistência desejada de xarope, semi líquida ou semi sólida. Não contém glúten, lata de no mínimo 125 gramas.	250	LATA	31,00	7.750,00
----	--	-----	------	-------	----------

Assinatura: 06/04/2022 Vigência: 05/04/2023

**PROCESSO Nº 020/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/22 - ATA DE REGISTRO Nº 040/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de Dieta Enteral para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e CASE.

**DETENTORA:** MB COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS E HOSPITALARES LTDA – ME.

**Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	DIETA ENTERAL OU ORAL, NUTRICIONALMENTE COMPLETA, NORMOCALÓRICA (1,2 KCAL/ML) E NORMOPROTEICA. Com mix de proteínas (soro de leite, caseinato e isolado de soja) e adição de fibras, isenta de sacarose, lactose e glúten – embalagem tetrapack de 1000 ml.	28.500	LT	23,00	655.500,00

**Cota Reservada para ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
04	DIETA ENTERAL OU ORAL, NUTRICIONALMENTE COMPLETA, NORMOCALÓRICA (1,2 KCAL/ML) E NORMOPROTEICA. Com mix de proteínas (soro de leite, caseinato e isolado de soja) e adição de fibras, isenta de sacarose, lactose e glúten – embalagem tetrapack de 1000 ml.	9.500	LT	23,00	218.500,00

Assinatura: 06/04/2022 Vigência: 05/04/2023

**PROCESSO Nº 021/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/22 - ATA DE REGISTRO Nº 032/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de pallets para Farmácias e Almoxarifado da Saúde.

**DETENTORA:** RADAR SSP BALSAMO COMERCIAL LTDA

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	PALLET PLÁSTICO VAZADO Medidas aproximadas: Comprimento: 1.200 mm x Largura: 1.000 mm x Altura: 150 mm Peso: 8.600 kg Capacidade estática: 3.000 kg Capacidade dinâmica: 1.200 kg Cor: preta Superfície: vazada Entrada: 4 Empilhável e encaixável Lavável Borrachas antiderrapantes Gravação em baixo-relevo	60	Un	149,00	8.940,00

Assinatura: 23/03/2022 Vigência: 22/03/2023

**PROCESSO Nº 044/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/22 - ATA DE REGISTRO Nº 046/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de materiais de supermercado para atender o Corpo de Bombeiros de Avaré.

**DETENTORA:** ZÉLIA MARIZA DOS SANTOS PEREIRA DE FREITAS.

**Lote 02**

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Estimado Unitário	Estimado Total
------	-----------	-----	----	-------------------	----------------

01	COPO DESCARTÁVEL - 50 ML Copo Descartável de Polipropileno; Com Capacidade para 50 ml, incolor, Mangas Com Saco Plástico Inviolável Contendo 100 Copos	100	Pct	3,72	372,00
02	COPO DESCARTÁVEL - 180 ML Copo Descartável de Polipropileno; Com Capacidade para 180 ml, incolor, Mangas Com Saco Plástico Inviolável Contendo 100 Copos.	250	Pct	8,31	2.077,50
03	FILME PVC - ROLO Rolo filme PVC com 30 metros por 28 centímetros de largura.	12	Un	7,27	87,24
04	GUARDANAPO DE PAPEL - Guardanapo de Papel; Medindo (24 x 24) cm; Em Folha Dupla; Tipo Liso; Cor Branca, pacote contendo 50 unidades do produto	30	Pct	4,92	147,60
05	PILHA ALCALINA AA - C/ 02 UNIDADES	60	Pct	9,99	599,40
06	PALITO DE DENTE CX COM 100 Caixa com 100 Palitos; de Madeira; No Formato Roliço e Pontagudo; para Petisco; Medindo 65x2,0mm; Embalagem Paliteiro de Papelão.	06	Cx	1,21	7,26

Assinatura: 26/04/2022 Vigência: 25/04/2023

PROCESSO Nº 045/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/22 - ATA DE REGISTRO Nº 044/22

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de produtos de limpeza para atender as necessidades do Tiro de Guerra.

DETENTORA: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA MACATUBA LTDA - ME.

Lote 01

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>Água Sanitária:</b> Água sanitária, desinfetante bactericida, alvejante com cloro ativo. Composição: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio. Princípio ativo: hipoclorito de sódio. Teor de cloro ativo: de 2,0% a 2,5%, p/p, densidade ± entre 1,029 a 1,04 e PH ± entre 11 a 13, acondicionado em galão plástico leitoso contendo 5 litros. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS. <b>O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, cópia autenticada dos laudos de ação antimicrobiana frente aos microorganismos staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis, laudo de determinação do percentual de cloro ativo, laudo de determinação de PH emitidos por laboratório credenciado pela ANVISA.</b>	06	GAL	7,00	42,00
02	<b>Álcool etílico 70° INPM.</b> Composição: Álcool etílico e água, PH entre ± 6 a 8, embalado em frasco plástico contendo 500 ml. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº do lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.	30	FRS	12,91	387,30
03	<b>Álcool gel 70°, com aloe vera, bactericida.</b> Utilizado na assepsia a seco das mãos. Composição: álcool, carboxyvinyl polymer, aloe barbadensis, triethanolamine e benzoato de denatonio e água, PH ± entre 5,50 a 6,50. Embalagem: Frasco plástico com tampa flip top contendo 1 litro. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS. <b>O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, cópia autenticada dos laudos de ação antimicrobiana frente aos microorganismos staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis, pseudomonas aeruginosa emitidos por laboratório acreditado pela ANVISA.</b>	48	FRS	12,88	618,24
04	<b>Cera incolor.</b> Composição: agentes plastificantes, tensoativo aniônico, coadjuvantes, agentes de polimento, antiespumante e	10	GAL	80,18	801,80

	água, PH ± entre 6,5 a 8 teor de não voláteis ± entre 8,8 a 11, embalado em galão plástico resistente, contendo 5 litros. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº do lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS				
05	<b>Desinfetante para uso geral.</b> Composição: cloreto de alquil dimetil benzil amônio, corante, nonilfenol etoxilado e veículo, princípio ativo: cloreto de alquil dimetil benzil amônio 0,2%, PH ± entre 5,5 a 8, fragrância lavanda, embalado em galão plástico resistente, contendo 5 litros. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS. <b>O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) úteis, cópia autenticada dos laudos de ação antimicrobiana frente aos microorganismos staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis, pseudomonas aeruginosa, laudo de determinação de PH, laudo de determinação de teor de tensoativos catiônicos, laudo teste de irritação e corrosão cutânea emitidos por laboratório acreditado pela ANVISA.</b>	08	GAL	14,62	116,96
06	<b>Detergente líquido neutro</b> para louça, PH ± 6 a 8. Embalagem: Galão plástico de 5 litros. Composição: tensoativos aniônicos, coadjuvantes, sequestrante, derivados de isotiazolinonas, espessante, corante e água. Componente ativo: linear alquil benzeno sulfonato sódico. Contém tensoativo biodegradável. O produto deverá ser testado por dermatologistas. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.	06	GAL	19,57	117,42
07	<b>Limpador desengordurante</b> para superfícies em geral: cozinha, banheiros, pisos etc. Acondicionado em frasco plástico com tampa flip top contendo 500 ml. Com componente ativo e leve fragrância cítrica. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA.	48	FRS	9,35	448,80
08	<b>Sabonete líquido perolado.</b> Composição: citric acid, sulfonic acid, sodium chloride, perfume, Cocamide DEA, sodium laureth sulfate, EDTA, methylchloroisotiazolinone, glycol distearate, aqua, PH ± entre 7,5 a 8,5 densidade ± entre 1,00 a 1,03 g/ml, fragrância erva doce, na cor verde, embalado em galão plástico resistente, contendo 5 litros. Constar na embalagem: informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS. <b>O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da sessão, cópia autenticada dos laudos de sensibilização cutânea emitidos por laboratório acreditado pela ANVISA.</b>	01	GAL	38,20	38,20
09	<b>Lustra móveis.</b> Composição: ceras microcristalinas, silicone, coadjuvante, solventes alifáticos, atenuador de espuma, emulsificante, espessante, conservante, nonilfenol etoxilado, alcalinizante, sequestrante, fragrância e água, PH ± entre 8 a 9,5, densidade ± entre 0,95 a 0,98 g/ml, fragrância lavanda, embalado em frasco plástico com tampa flip top, contendo 200 ml. Constar na embalagem: informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº do lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.	20	FRS	6,65	133,00
10	<b>Hipoclorito de sódio.</b> Composição: hipoclorito de sódio: 4,5 a 5,5%, hidróxido de sódio e água, PH ± entre 11,5 a 13, embalado em galão plástico resistente, contendo 5 litros. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº do lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS. <b>O vencedor deverá apresentar, em 10 (dez) dias úteis, após o término da</b>	04	GAL	23,20	92,80

	<b>sessão, cópia autenticada dos laudos de ação antimicrobiana frente aos microorganismos staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis, pseudomonas aeruginosa, laudo de determinação do percentual de cloro ativo, laudo de determinação de PH e laudo de toxicidade oral emitidos por laboratório acreditado pela ANVISA.</b>				
11	<b>Odorizador de ar.</b> Propriedades físico-químico estado físico líquido premido, odor característico, pH 6,00 a 7,00, viscosidade cinemática 1,30 a 1,80 cst à 40°C pressão interna 35 a 55 psi a 25°C densidade 0,83 a 0,87g/cm3 taxa de liberação 70 a 110 g/minuto, frasco de 360 ml. Composição: Alcool etílico, antioxidante, conservante, fragrância, veículo e propelente. Constar na embalagem informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.	06	FRS	13,00	78,00
12	<b>Pedra Sanitária,</b> fragrância suave, embalagem plástica contendo pedra de 35 gramas acompanhada de haste plástica e recondicionado em caixa cartonada. Constar na embalagem: informação do produto e do fabricante, data de fabricação, validade, nº do lote, nº do registro / notificação na ANVISA MS.	50	UN	1,85	92,50
13	<b>Sabão em pó,</b> indicado para roupas brancas e coloridas. Composição: Ácido linear alquilbenzeno sulfônico alcalinizantes, coadjuvantes, carga, fragrância, corante e veículo. Embalagem plástica de 05 kg, deverá possuir registro/ notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	04	KG	26,97	107,88
14	<b>Querosene</b> Frasco 1 litro; composição feita da mistura de hidrocarbonetos. Embalagem frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/ notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	10	UN	20,43	204,30

Valor global do lote 01: R\$ 3.279,20 (três mil, duzentos e setenta e nove reais e vinte centavos)

#### Lote 02

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>Esponja dupla face:</b> Esponja dupla face multiúso composta de espuma de poliuretano e fibra sintética com abrasivos, medidas 110 mm x 75 mm x 20 mm, embalada em pacote plástico contendo 04 unidades. Constar na embalagem: informações sobre o produto.	10	PCT	8,84	88,40
02	<b>Esponja (lã) de aço</b> para limpeza de painéis, talheres, louças, vidros e objetos de alumínio, composto de aço-carbono de primeira qualidade, embalados em pacote plástico contendo 8 unidades, com peso líquido de 60 g.	20	PCT	2,27	45,40
03	<b>Pano de prato</b> composto de tecido 100% algodão, alvejado, medindo aproximadamente 70 x 50 cm, pano branco com bainha feita para que não desfie. O produto deverá possuir etiqueta com a marca.	10	UN	4,18	41,80
04	<b>Pano multiúso,</b> 55x33cm, confeccionado em fibra de viscose, resina, corante e com agente bacteriostático. Acondicionado em pacote contendo 5 unidades.	06	PCT	5,89	35,34
05	<b>Escova para lavar roupas:</b> Material da Base: Plástico, Material das Cerdas: Nylon, Dimensões: (comprimento X largura): 12,4 cm x 6,3 cm.	03	PÇA	6,60	19,80
06	<b>Pano de chão,</b> alvejado 100% algodão, lavado em processo e aquecido com alvejante a base de peróxido de hidrogênio no processo de jigger, costurado/ fechado, tipo saco, medindo 42 x 68 cm, com mínimo 140grs. O produto deverá possuir etiqueta	10	UN	4,14	41,40

	costurada com dados de identificação e composição.				
07	<b>Flanela (para limpeza)</b> - medidas mínimas: 28 x 38 cm, confeccionada em algodão flanelado, na cor laranja. o produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	06	UN	2,33	13,98
08	<b>Escova para vaso sanitário com suporte:</b> Vassoura higiênica, tipo lavatina, sanitária, cabo plástico de aproximadamente 25 cm de comprimento, cerdas de nylon de 3 cm de altura, brancas, com suporte plástico.	03	UN	9,60	28,80
09	<b>Desentupidor:</b> Desentupidor, manual, bocal de borracha, esférico, medindo aproximadamente 15 cm, cabo de madeira, medindo aproximadamente 50 a 90 cm.	02	UN	7,52	15,04

Valor global do lote 02: R\$ 329,96 (trezentos e vinte e nove reais e noventa e seis centavos).

**Lote 03**

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>Toalha de Papel</b> Pacote com 2 rolos, folha dupla produzida com sistema aerado que forma uma camada de ar entre as folhas duplas garantindo absorção extra cor: branca Medindo 19x22 contendo 60 toalhas cada rolo.	10	PCT	6,86	68,60
02	<b>Papel higiênico folha dupla</b> , branco, gofrado, picotado, classe 01, medindo 10 cm x 30 m, 100% celulose virgem expresso na embalagem. O papel deverá atender aos seguintes parâmetros: Alvura difusa maior ou igual a 90% conforme NBR NM ISO 2470:2001, gramatura igual ou maior que 26 g/m <sup>2</sup> conforme NBR NM-ISO 536:2000, pintas igual ou menor que 1 mm <sup>2</sup> /m <sup>2</sup> conforme NBR 8259:2002 furos igual ou menor que 1 mm <sup>2</sup> /m <sup>2</sup> NBR 15134:2007, tempo de absorção da água igual ou menor que 4,9s conforme NBR ISO 12625-8:2012, resistência a tração úmido ponderada igual ou maior que 110 n/m conforme NBR 15010:2017/15134:2007, índice de maciez igual ou menor que 4,5 nm/g. Acondicionado em pacote plástico contendo 4 rolos, devidamente identificados com informações sobre o produto, fabricante, composição, e demais informações, reembalados em fardos com 64 rolos (16x4). <b>Deverá ser encaminhado junto com as amostras, cópia autenticada ou original do laudo técnico de ensaio físico expedido pelo IPT ou outro laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando que o papel é classe 1 conforme ABNT NBR 15464-9, laudo microbiológico conforme Portaria M.S. 1480 de 31/12/90, ensaios de "composição fibrosa" conf. ABNT NBR 14129-1:1998, relatórios de estudo de irritabilidade dérmica primária, irritabilidade acumulada e estudo de sensibilização conforme ABNT 15134 e certificado FSC ou similar dentro de sua validade.</b>	03	FDO	90,36	271,08
03	<b>Papel higiênico p/dispenser</b> de 1ª qualidade, apresentando folha simples, Gofrado, sem picote, classe 01, índice de maciez máximo 7,0nm/g, na cor branca, alvura Iso mínimo 85%, quantidade de pintas máximo 4,0mm <sup>2</sup> ; neutra, resistência a tração a seco ponderada maior que 150n/m tempo de absorção de água máximo de 4,0, medindo 10 cm x 300 m (l x C), gramatura mínima 30 g/m <sup>2</sup> , espessura mínima de 0,095 Microns, composto de 100% celulose virgem, capacidade de absorção de água mínimo 7,0 g/g, tubete med. no máximo 6,0 cm de diâmetro, em embalagem de caixa de papelão, <b>com laudo microbiológico conforme portaria M.S. N1480 de 31/12/90 e laudo de análise conforme ABNT 15464-10-classificação.</b>	02	CX	41,15	82,30

Valor global do lote 03: R\$ 421,98 (quatrocentos e vinte e um reais e noventa e oito centavos).

**Lote 04**

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>Vassoura de nylon</b> , plumada, sem capa, medindo aproximadamente 20 cm de largura por 13 cm de altura, cabo de madeira encapado com pvc colorido, medindo 1,20 m e diâmetro de 22 mm. O produto deve conter etiqueta com dados do produto e do fabricante.	10	UN	11,63	116,30
02	<b>Vassoura de pelo sintético</b> , base confeccionada em madeira de 30 cm, cerdas de pelo fixado a base, cabo revestido em PVC com 1,20 m. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	03	UN	15,52	46,56
03	<b>Vassoura para limpeza de teto</b> , com cabo de aproximadamente 2 metros. O produto deve conter etiqueta com dados do produto e do fabricante.	02	UN	24,12	48,24
04	<b>Rodo</b> , com cepa de alumínio, cepa medindo 30 cm, com 2 borrachas, borracha natural, com espessura 3,5 mm (+/- 0,05 mm), capa pesando 385 g, cabo em alumínio, com rosca.	03	UN	30,30	90,90
05	<b>Rodo</b> , com cepa de alumínio, cepa medindo 60 cm, com 2 borrachas, borracha natural, com espessura 3,5 mm (+/- 0,05 mm), capa pesando 385 g, cabo em alumínio, com rosca.	02	UN	43,00	86,00

Valor global do lote 04: R\$ 388,00 (trezentos e oitenta e oito reais).

**Lote 05**

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Estimado Unitário	Estimado Total
01	<b>Saco de lixo 50 litros</b> , reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 63x80cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo C, com capacidade para até 10 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá ser certificado e estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. <b>A empresa vencedora deverá apresentar amostra e cópia autenticada do laudo de ensaio físico realizado por laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na última norma da ABNT NBR 9191 de 2008, certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 e certificado emitido pela ABNT OU SIMILAR dentro de sua validade.</b>	02	PCT	65,52	131,04
02	<b>Saco de lixo 100 litros</b> , reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 75x105cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo E, com capacidade para até 20 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com 20 informações do produto. O produto deverá ser certificado e estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. <b>A empresa vencedora deverá apresentar amostra e cópia autenticada do laudo de ensaio físico realizado por laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na última norma da ABNT NBR 9191 de 2008, certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 e certificado emitido pela ABNT OU SIMILAR dentro de sua validade.</b>	03	FDO	80,61	241,83

Valor global do lote 05: R\$ 372,87 (trezentos e setenta e dois reais e oitenta e sete centavos)

Assinatura: 06/04/2022 Vigência: 05/04/2023

**PROCESSO Nº 107/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/22 - ATA DE REGISTRO Nº 154/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para eventual aquisição de Troféus e Medalhas visando atender a SEME e dependências.

**DETENTORA: 100 SPORTS EIRELI**

**Lote 03**

Item	Qtd	Un	Descritivo	Valor Unitário	Valor Total
01	1.000	Un	Medalha: no tamanho de 7 cm com fita lisa de 20 mm de largura por 80 cm de comprimento de uma única cor OURO, material de latão estampado e frio, personalização alusiva ao evento, adesivo colado na frente da medalha com impressão digital e recorte eletrônico sem resina, de acordo com o evento a ser informado pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.	5,60	5.600,00
02	1.000	Un	Medalha: no tamanho de 7 cm com fita lisa de 20 mm de largura por 80 cm de comprimento de uma única cor PRATA, material de latão estampado e frio, personalização alusiva ao evento, adesivo colado na frente da medalha com impressão digital e recorte eletrônico sem resina, de acordo com o evento a ser informado pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.	5,75	5.750,00
03	1.000	Un	Medalha: no tamanho de 7 cm com fita lisa de 20 mm de largura por 80 cm de comprimento de uma única cor BRONZE, material de latão estampado e frio, personalização alusiva ao evento, adesivo colado na frente da medalha com impressão digital e recorte eletrônico sem resina, de acordo com o evento a ser informado pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.	5,60	5.600,00
04	1.000	Un	Medalha: no tamanho de 5 cm com fita lisa de 20 mm de largura por 80 cm de comprimento de uma única cor OURO, material de latão estampado e frio, personalização alusiva ao evento, adesivo colado na frente da medalha com impressão digital e recorte eletrônico sem resina, de acordo com o evento a ser informado pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.	3,20	3.200,00
05	1.000	Un	Medalha: no tamanho de 5 cm com fita lisa de 20 mm de largura por 80 cm de comprimento de uma única cor PRATA, material de latão estampado e frio, personalização alusiva ao evento, adesivo colado na frente da medalha com impressão digital e recorte eletrônico sem resina, de acordo com o evento a ser informado pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.	3,40	3.400,00
06	1.000	Un	Medalha: no tamanho de 5 cm com fita lisa de 20 mm de largura por 80 cm de comprimento de uma única cor BRONZE, material de latão estampado e frio, personalização alusiva ao evento, adesivo colado na frente da medalha com impressão digital e recorte eletrônico sem resina, de acordo com o evento a ser informado pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.	3,40	3.400,00

Assinatura: 05/07/2022 Vigência: 04/07/2023

**PROCESSO Nº 107/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/22 - ATA DE REGISTRO Nº 154/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para eventual aquisição de Troféus e Medalhas visando atender a SEME e dependências.

**DETENTORA: ARTGIRO BRINDES E PRESENTES PERSONALIZADOS LTDA.**

**Lote 02**

Item	Qtd	Un	Descritivo	Valor Unitário	Valor Total
01	72	Un	Troféu PÁSSARO TRINCA FERRO em ACRÍLICO do 1º ao 6º COLOCADO personalização alusiva ao evento, adesivo colado na frente da peça com impressão digital e recorte eletrônico sem resina, de acordo com o evento a ser informado pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.	49,00	3.528,00
02	72	Un	Troféu PÁSSARO AZULÃO em ACRÍLICO do 1º ao 6º COLOCADO personalização alusiva ao evento, adesivo colado na frente da peça com impressão digital e recorte eletrônico sem resina, de acordo com o evento a ser informado pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.	47,43	3.414,96

03	72	Un	Troféu PÁSSARO COLEIRA em ACRÍLICO do 1º ao 6º COLOCADO personalização alusiva ao evento, adesivo colado na frente da peça com impressão digital e recorte eletrônico sem resina, de acordo com o evento a ser informado pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.	49,00	3.528,00
04	72	Un	Troféu PÁSSARO CANÁRIO DA TERRA em ACRÍLICO do 1º ao 6º COLOCADO personalização alusiva ao evento, adesivo colado na frente da peça com impressão digital e recorte eletrônico sem resina, de acordo com o evento a ser informado pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.	49,00	3.528,00

Assinatura: 05/07/2022 Vigência: 04/07/2023

**PROCESSO Nº 107/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/22 - ATA DE REGISTRO Nº 153/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para eventual aquisição de Troféus e Medalhas visando atender a SEME e dependências.

**DETENTORA:** INOVA LASER E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA

**Lote 01**

Item	Qtyd	Un	Descritivo	Valor Unitário	Valor Total
01	60	Un	Troféu com 120 cm de altura, base quadrada com 7,5 cm de largura em polímero na cor preta. Cone com detalhes em polímero metalizado na cor dourada, taça em polímero metalizado na cor dourada com 12,5 cm de largura a partir das alças. Tampa em polímero metalizado na cor dourada. Estatueta intercambiável. Este troféu pode ser feito com o cone, a taça e a tampa em polímero metalizado na cor prata (PR), personalização alusiva ao evento, adesivo colado na frente da peça com impressão digital e recorte eletrônico sem resina, de acordo com o evento a ser informado pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.	150,00	9.000,00
02	60	Un	Troféu com 100 cm de altura, base quadrada com 7,5 cm de largura em polímero na cor preta. Cone com detalhes em polímero metalizado na cor dourada, taça em polímero metalizado na cor dourada com 12,5 cm de largura a partir das alças. Tampa em polímero metalizado na cor dourada. Estatueta intercambiável. Este troféu pode ser feito com o cone, a taça e a tampa em polímero metalizado na cor prata (PR), personalização alusiva ao evento, adesivo colado na frente da peça com impressão digital e recorte eletrônico sem resina, de acordo com o evento a ser informado pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.	130,00	7.800,00
03	60	Un	Troféu com 90 cm de altura, base quadrada com 7,5 cm de largura em polímero na cor preta. Cone com detalhes em polímero metalizado na cor dourada, taça em polímero metalizado na cor dourada com 12,5 cm de largura a partir das alças. Tampa em polímero metalizado na cor dourada. Estatueta intercambiável. Este troféu pode ser feito com o cone, a taça e a tampa em polímero metalizado na cor prata (PR), personalização alusiva ao evento, adesivo colado na frente da peça com impressão digital e recorte eletrônico sem resina, de acordo com o evento a ser informado pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.	120,00	7.200,00
04	60	Un	Troféu com 80 cm de altura, base quadrada com 7,5 cm de largura em polímero na cor preta. Cone com detalhes em polímero metalizado na cor dourada, taça em polímero metalizado na cor dourada com 12,5 cm de largura a partir das alças. Tampa em polímero metalizado na cor dourada. Estatueta intercambiável. Este troféu pode ser feito com o cone, a taça e a tampa em polímero metalizado na cor prata (PR), personalização alusiva ao evento, adesivo colado na frente da peça com impressão digital e recorte eletrônico sem resina, de acordo com o evento a ser informado pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.	115,00	6.900,00
05	60	Un	Troféu com 70 cm de altura, base quadrada com 7,5 cm de largura em polímero na cor preta. Cone com detalhes em polímero metalizado na cor dourada, taça em polímero metalizado na cor dourada com 12,5 cm de largura a partir	112,33	6.739,80

			das alças. Tapa em polímero metalizado na cor dourada. Estatueta intercambiável. Este troféu pode ser feito com o cone, a taça e a tampa em polímero metalizado na cor prata (PR), personalização alusiva ao evento, adesivo colado na frente da peça com impressão digital e recorte eletrônico sem resina, de acordo com o evento a ser informado pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.		
06	60	Un	Troféu com 50 cm de altura, base quadrada com 7,5 cm de largura em polímero na cor preta. Cone com detalhes em polímero metalizado na cor dourada, taça em polímero metalizado na cor dourada com 12,5 cm de largura a partir das alças. Tapa em polímero metalizado na cor dourada. Estatueta intercambiável. Este troféu pode ser feito com o cone, a taça e a tampa em polímero metalizado na cor prata (PR), personalização alusiva ao evento, adesivo colado na frente da peça com impressão digital e recorte eletrônico sem resina, de acordo com o evento a ser informado pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.	81,00	4.860,00

Assinatura: 05/07/2022 Vigência: 04/07/2023

**PROCESSO Nº 153/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/22 - ATA DE REGISTRO Nº 213/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de Suplementação e Complemento Alimentar para atender pacientes cadastrados no Programa Nutricional do Município e CASE.

**DETENTORA:** AMC SAÚDE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

**Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
02	SUPLEMENTO ALIMENTAR LÍQUIDO. HIPERCALÓRICO COM 3,2 KCAL/ML. HIPERPROTEICO COM 20 G/UNID. DE PROTEÍNA Suplemento alimentar líquido, hipercalórico com 3,2 Kcal/ml, hiperproteico com 20 g/unid. de proteína, sem fibras, acrescido de vitamina D. Mínimo de 2 sabores, atendendo RDC 21/ANVISA. Frasco de 125 ml.	1.875	FRS	23,01	43.143,75

**Cota Reservada para ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
04	SUPLEMENTO ALIMENTAR LÍQUIDO. HIPERCALÓRICO COM 3,2 KCAL/ML. HIPERPROTEICO COM 20 G/UNID. DE PROTEÍNA Suplemento alimentar líquido, hipercalórico com 3,2 Kcal/ml, hiperproteico com 20 g/unid. de proteína, sem fibras, acrescido de vitamina D. Mínimo de 2 sabores, atendendo RDC 21/ANVISA. Frasco de 125 ml.	625	FRS	23,01	14.381,25

Assinatura: 02/08/2022 Vigência: 01/08/2023

**PROCESSO Nº 154/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/22 - ATA DE REGISTRO Nº 152/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de Dieta Enteral para atender pacientes de Mandado Judicial.

**DETENTORA:** MB COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS E HOSPITALARES LTDA.

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Estimado Unitário	Estimado Total
01	TROPHIC FIBER - Embalagem Tetra Pack de 1.000 ml	1.800	Un	31,87	57.366,00
02	TROPHIC BASIC - Embalagem Tetra Pack de 1.000 ml	600	Un	27,15	16.290,00

Assinatura: 05/07/2022 Vigência: 04/07/2023

**PROCESSO Nº 162/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/22 - ATA DE REGISTRO Nº 208/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de ferramentas de construção – Secretaria de Serviços.

**DETENTORA: CASA DAS FERRAMENTAS VOTUPORANGA EIRELI**

**Lote 01 - Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Un	Valor Total
01	LANTERNA DE CABEÇA LED RECARREGÁVEL	08	Un	42,78	342,24
02	ALICATE DE PRESSÃO TIPO CORRENTE, MEDINDO 9" - fabricado em aço cromo vanádio; garantia mínima de 06 meses.	12	Un	114,76	1.377,12
03	ALICATE REBITADOR MANUAL PROFISSIONAL – Rebitador Manual; Corpo em aço, cabo em aço com empunhadura em material plástico; Tipo alicate, para uso pesado, utilização em rebites de alumínio ou aço de 2, 3, 4 e 5 mm; cabeça giratória 360 Graus; 4 Bicos sendo de 2, 3, 4 e 5 mm; com 01 chave para remoção de bicos acoplada na empunhadura; funcionamento manual por alavanca tipo alicate com giro da cabeça.	08	Un	23,75	190,00
04	ALICATE TIPO BOMBA D'ÁGUA – em aço cromo vanádio; medindo +/- 250 mm de comprimento e capacidade de abertura +/- 40 mm – (1.9/16); niquelado/cromado; com isolamento – cabeça retificada – ranhuras para 06 posições de ajuste; mordentes planos e batente de segurança.	15	Un	50,26	753,90
05	ALICATE UNIVERSAL 8" - em aço cromo vanádio com tratamento térmico total de indução no corte; medindo 8"; com cabo isolado em PVC para até 1000 V; acabamento fosfatizado com amassador de terminais; para corte duro.	15	Un	27,82	417,30
06	ARCO DE SERRA MEDIDA DE 8 A 12 – cabo de polipropileno, tipo fechado, tam. regulável corte reto e inclinado, capacidade da serra 300 mm; acabamento niquelado e cromado.	12	Un	23,91	286,92
07	BROCA AÇO RÁPIDO ¼ em aço 4340 de alta qualidade	45	Un	9,53	428,85
08	BROCA AÇO RÁPIDO 11/64 em aço 4340 de alta qualidade	23	Un	5,28	121,44
09	BROCA AÇO RÁPIDO 13/64 em aço 4340 de alta qualidade	23	Un	5,59	128,57
10	BROCA AÇO RÁPIDO 15 MM em aço 4340 de alta qualidade	08	Un	27,82	222,56
11	BROCA AÇO RÁPIDO 15/64 em aço 4340 de alta qualidade	23	Un	6,42	147,66
12	BROCA AÇO RÁPIDO 17/64 em aço 4340 de alta qualidade	23	Un	9,44	217,12
13	BROCA AÇO RÁPIDO 19/64 em aço 4340 de alta qualidade	23	Un	14,51	333,73
14	BROCA AÇO RÁPIDO 5/32 em aço 4340 de alta qualidade	45	Un	7,54	339,30
15	BROCA AÇO RÁPIDO 7/32 em aço 4340 de alta qualidade	23	Un	28,99	666,77
16	BROCA AÇO RÁPIDO 7/64 em aço 4340 de alta qualidade	23	Un	2,19	50,37
17	BROCA AÇO RÁPIDO 9/32 em aço 4340 de alta qualidade	23	Un	7,35	169,05
18	BROCA AÇO RÁPIDO 9/64 em aço 4340 de alta qualidade	23	Un	7,32	168,36

19	BROCA AÇO RÁPIDO Nº ½ em aço 4340 de alta qualidade	23	Un	26,48	609,04
20	BROCA AÇO RÁPIDO Nº 1/8 em aço 4340 de alta qualidade	45	Un	8,93	401,85
21	BROCA AÇO RÁPIDO Nº 3/16 em aço 4340 de alta qualidade	45	Un	5,78	260,10
22	BROCA AÇO RÁPIDO Nº 3/8 em aço 4340 de alta qualidade	23	Un	15,08	346,84
23	BROCA AÇO RÁPIDO Nº 5/16 em aço 4340 de alta qualidade	45	Un	11,19	503,55
24	BROCA AÇO RÁPIDO Nº 7/16 em aço 4340 de alta qualidade	23	Un	17,76	408,48
25	BROCA AÇO RÁPIDO DE 13 MM em aço 4340 de alta qualidade	08	Un	40,67	325,36
26	BROCA DE VÍDIA 08 MM de alta qualidade	45	Un	8,20	369,00
27	BROCA DE VÍDIA 10 MM de alta qualidade	15	Un	11,68	175,20
28	BROCA DE VÍDIA 12 MM de alta qualidade	15	Un	12,42	186,30
29	BROCA DE VÍDIA 06 MM de alta qualidade	45	Un	6,92	311,40
30	CADEADO 30 MM DE LATÃO MACIÇO DE ALTA QUALIDADE	38	Un	16,29	619,02
31	CADEADO 50 MM DE LATÃO MACIÇO DE ALTA QUALIDADE	38	Un	35,32	1.342,16
32	CADEADO DE LATÃO MACIÇO 25 MM DE ALTA QUALIDADE	38	Un	19,41	737,58
33	CAIXA DE FERRAMENTAS DE 6 GAVETAS	15	Un	1.450,97	21.764,55
34	COLHER DE PEDREIRO Nº 06 – FORJADA – CANTO RETO - Lâmina forjada inteiriça reforçada para pedreiro, aço-carbono especial 5160 de alta qualidade; tipo reta, ponta arredondada, (língua de vaca); com lâmina de aço de 1,2 mm de espessura; número 06, cabo de madeira.	15	Un	19,04	285,60
35	COLHER DE PEDREIRO Nº 09 – FORJADA – CANTO RETO - Lâmina forjada inteiriça reforçada para pedreiro, aço-carbono especial 5160 de alta qualidade; tipo reta, ponta arredondada, (língua de vaca); com lâmina de aço de 1,2 mm de espessura; número 09, cabo de madeira.	15	Un	14,49	217,35
36	COLHER DE PEDREIRO Nº 10 – FORJADA – CANTO RETO - Lâmina forjada inteiriça reforçada para pedreiro, aço-carbono especial 5160 de alta qualidade; tipo reta, ponta arredondada, (língua de vaca); com lâmina de aço de 1,2 mm de espessura; número 10, cabo de madeira.	15	Un	15,55	233,25
37	DESEMPENADEIRA DE PVC 17X30 CM Especificação Técnica: azul estriada, fabricada em PVC, do tipo estriada; com cabo em PVC; medindo aproximadamente 17x30 cm; utilizada para alisamento de reboco de paredes.	38	Un	14,98	569,24

38	DESEMPENADEIRA DE PVC, extriada, azul cabo em PVC, medindo 22X34 cm. Especificação técnica: desempenadeira; fabricada em PVC; do tipo extriada; com cabo em PVC; medindo 22x34 cm; utilizada para alisamento de reboco de paredes.	38	Un	14,50	551,00
39	DISCO DE CORTE – diamantado, segmentado; diâmetro de 4 3/8 – 110 mm; furo central 20 mm; espessura 2 mm; rotação máxima 15.000 rpm; utilizado para corte a seco de revestimentos cerâmicos; conforme NBR/ABNT vigentes.	38	Un	10,58	402,04
40	ESCADA DE ALUMÍNIO EXTENSÃO E ABERTURA DE 08 DEGRAUS	04	Un	369,85	1.479,40
41	ESCADA DE ALUMÍNIO EXTENSÃO E ABERTURA DE 06 DEGRAUS	08	Un	330,11	2.640,88
42	ESCADA DE EXTENSÃO E ABERTURA 16 DEGRAUS	04	Un	485,96	1.943,84
43	ESCADA DE EXTENSÃO FIBRA 08 METROS	04	Un	913,32	3.653,28
44	ESPÁTULA DE AÇO 12 CM	15	Un	17,23	258,45
45	ESPÁTULA DE AÇO 4"	15	Un	7,99	119,85
46	EXTENSÃO DE 25 METROS CABO PP DE 6 MM	08	Un	96,09	768,72
47	JOGO DE CHAVE ALLEN COM 25 PEÇAS	12	Un	44,54	534,48
48	JOGO DE FACA/LÂMINA PARA PLAINA ELÉTRICA MAKITA	03	Un	50,84	152,52
49	JOGO DE FORMÃO PROFISSIONAL de qualidade para marcenaria – Conjunto de formões 3 formões com capa de metal no cabo para dar resistência a golpes de martelo lâmina em aço cromo vanádio, bordas laterais chanfradas para melhor finalização dos cantos. Comprimento de cada formão 26,5 cm de largura da lâmina (13 mm 1/2") (19 mm 3/4") (25 mm 1") largura do cabo 39 mm	04	Un	84,74	338,96
50	LÂMINA PARA SERRA MANUAL RÍGIDA 12" X 24 DENTES A 12"	375	Un	9,99	3.746,25
51	LANTERNA DE MÃO LED RECARREGÁVEL	08	Un	34,32	274,56
52	LÁPIS DE CARPINTEIRO	75	Un	2,24	168,00
53	LINHA DE NYLON PARA PEDREIRO – Rolo de 100 metros, medindo 0,080 x 100 mm, monofilamento, com grande capacidade de carga e resistente a abrasão.	38	Un	9,10	345,80
54	MANGUEIRA DE NÍVEL SILICONE 5/16" X 1.0 MM – 50 METROS	08	Un	71,13	569,04
55	MARRETA DE 500 G - m aço especial forjado e temperado; formato oitavado; acabamento fosfatizado; cabeça polida; pesando 500 gramas; com cabo de madeira envernizado – fixação por cunha metálica.	19	Un	22,20	421,80
56	MARRETA OITAVADA 1000 G – em aço especial forjado e temperado; formato oitavado; acabamento fosfatizado; cabeça	19	Un	23,06	438,14

	polida; pesando 1 kg; com cabo de madeira envernizado – fixação por cunha metálica.				
57	MARRETA OITAVADA 2000 G - m aço especial forjado e temperado; formato oitavado; acabamento fosfatizado; cabeça polida; pesando 2 kg; com cabo de madeira envernizado – fixação por cunha metálica.	15	Un	52,80	792,00
58	MARTELO – profissional de qualidade, tipo unha, em aço-liga especial; pesando com cabo 500 gr; de comprimento total 325 mm aproximadamente; com cabeça em aço polido e cabo de madeira ergonômico.	12	Un	31,04	372,48
59	MASSEIRA PARA PEDREIROS PLÁSTICA 2.12 M X 1.12 CM – 500 LITROS	08	Un	306,69	2.453,52
60	MASSEIRA PARA PEDREIROS PLÁSTICA 150 L – 80 CM X 107 CM	15	Un	128,79	1.931,85
61	NÍVEL DE MÃO QUADRADA DE QUALIDADE – nível profissional de mão de alta precisão e qualidade, em alumínio reforçado, medindo 12 polegadas, quadrado.	23	Un	37,99	873,77
62	PONTEIRO 10" DE AÇO PURO	30	Un	31,25	937,50
63	PONTEIRO 12" AÇO PURO	23	Un	28,56	656,88
64	PRUMO DE MÃO MACIÇO METÁLICO – Prumo de mão tradicional em latão maciço com 500 gramas de alta qualidade.	23	Un	31,85	732,55
65	RÉGUA DE ALUMÍNIO 2 M de alta qualidade	15	Un	46,00	690,00
66	RÉGUA DE ALUMÍNIO DE 3 METROS	15	Un	51,23	768,45
67	SERROTE DE 22" - tipo profissional, com lâmina em aço C75, com 1 mm de espessura, dentes com dureza 62 Hrs: temperados, travados e afiados; medindo 22", comprimento 550 mm; com cabo de madeira formato anatômico que permite utilização do serrote para linhas de 45° e 90°; acondicionado de forma apropriada para a preservação dos dentes.	08	Un	55,88	447,04
68	SERROTE DE 24" - tipo profissional, com lâmina em aço C75, com 1 mm de espessura, dentes com dureza 62 Hrs: temperados, travados e afiados; medindo 24", comprimento 550 mm; com cabo de madeira formato anatômico que permite utilização do serrote para linhas de 45° e 90°; acondicionado de forma apropriada para a preservação dos dentes.	08	Un	61,09	488,72
69	TALHADEIRA 12" - AÇO PURO	38	Un	30,74	1.168,12
70	TALHADEIRA DE 10" DE AÇO PURO	30	Un	31,46	943,80
71	TESOURÃO PARA CHAPA TIPO CORNETA CORTE RETO – para corte de chapas nos trabalhos de funilaria, caldeiraria, serralheria industrial, montagem de calhas e condutores em geral – 12 polegadas.	08	Un	94,20	753,60
72	TORQUÊS – de aço cromo vanádio, forjado, temperado e revenido; medindo 152 mm de comprimento, abertura de 8 mm; com acabamento fosco e cabos pintados; mandíbulas polidas, corte rente, tipo azulejista.	12	Un	24,31	291,72

73	TORQUÊS ARMADOR – de aço cromo vanádio, forjado, temperado e revenido; medindo 300 mm de comprimento, acabamento fosco e cabos pintados; mandíbulas polidas, corte rente.	15	Un	31,00	465,00
74	TRENA 10 MT – com caixa em material resistente a impactos – fita metálica – com 25 mm de largura e graduada, contendo dispositivo de controle de velocidade/trava; acondicionada de forma apropriada.	12	Un	32,98	395,76
75	TRENA 30 M - Fibra de vidro - Arco aberto – revestida em vinil e graduada a quente – não condutoras/corrosíveis; medindo 13 mm x 30 m – Graduação métrica 2 e 2 mm – numerada em centímetro a cada metro; arco em Abs – cabo comodo – grande manivela com botão giratório – rebobinamento da fita fácil e suave; extremidade do arco pontiaguda da fita com gancho argola – saída da fita em roletes se aço – NBR 01124.	04	Un	40,21	160,84
76	TRENA COM 50 METROS – Fibra de vidro - Arco aberto – revestida em vinil e graduada a quente – não condutoras/corrosíveis; medindo 13 mm x 50 m – Graduação métrica 2 e 2 mm – numerada em centímetro a cada metro; arco em Abs – cabo comodo – grande manivela com botão giratório – rebobinamento da fita fácil e suave; extremidade do arco pontiaguda da fita com gancho argola – saída da fita em roletes se aço – NBR 01124.	04	Un	64,18	256,72
77	TRENA DE 05 METROS EM FITA DE AÇO – com caixa em material resistente a impactos – fita metálica – com 25 mm de largura e graduada, contendo dispositivo de controle de velocidade/trava; acondicionada de forma apropriada.	19	Un	11,88	225,72
78	CHAVE INGLESA 10” - Chave ajustável inglesa, em aço, cabo isolado 10 polegadas.	03	Un	30,00	90,00
79	COLHER DE PEDREIRO COM CANTO RETO Nº 8 Lâmina forjada inteira reforçada para pedreiro, aço-carbono especial 5160 de alta qualidade; tipo reta, ponta arredondada, (língua de vaca); com lâmina de aço de 1,2 mm de espessura; número 08, cabo de madeira.	15	Un	14,81	222,15
80	COLHER DE PEDREIRO COM CANTO RETO Nº 7 Lâmina forjada inteira reforçada para pedreiro, aço-carbono especial 5160 de alta qualidade; tipo reta, ponta arredondada, (língua de vaca); com lâmina de aço de 1,2 mm de espessura; número 07, cabo de madeira.	15	Un	13,43	201,45
81	JOGO DE CHAVE ALLEN HEXAGONAL EXTRA LONGA 1,5 MM A 10 MM	08	Un	48,58	388,64
82	JOGO DE CHAVE DE FENDA/PHILIPS COM 6 PEÇAS Jogo de chave de fenda isolada 1000 volts, com 6 peças, 150-160 NR, em aço vanadiun, nas seguintes medidas: Chaves Fenda simples 150 NR: 1/8 x 4”, 3/16 x 4”, ¼ x 6” e Chaves Fenda Cruzadas “Philips” 160 NR: 1/8 x 2.3/8” PH0, 3/16 x 3” PH1, ¼ x 6” PH2.	09	Un	110,33	992,97
83	BROCA DE VÍDIA EXTRA LONGA 10 MM	03	Un	23,25	69,75
84	BROCA DE VÍDIA EXTRA LONGA 8 MM	03	Un	26,78	80,34
85	JOGO DE SERRA COPO PARA FERRO – em aço rápido bimetal; contendo serras de diâmetro de 19 mm a 76 mm; suportes, extensão para suporte 12” e mola ejetora, total de 15 peças; acondicionado de forma adequada.	04	Un	554,74	2.218,96

86	JOGO DE SERRA COPO PARA ALVENARIA – em vídea diamantada, lisa (sem dentes); para alvenaria; 12 serras copo nas medidas (19 – 22 – 29 – 32 – 38 – 44 – 51 – 64 – 76 – 89 – 102 – 127) mm; corpo de aço, galvanizado; com borda de corte revestida com diamante sintético; haste de encaixe Sds Plus 150 mm (c), 01 Pino Guia; acondicionada em caixa metálica.	04	Un	45,56	182,24
87	JOGO DE SERRA COPO PARA MADEIRA – Jogo de serra copo de aço rápido tipo anel para madeira a ser utilizada como acessório para brocas manuais ou elétricas. Copo composto por 7 peças ou mais, sendo: Ø 26 – 32 – 38 – 44 – 50 – 56 – 63 mm para madeira, aglomerado e fibra de madeira. Confeccionado em aço-carbono especial de alta qualidade, para madeira, aglomerado e MDF com suporte e broca guia. Altura: 50,8 mm	03	Un	23,35	70,05
88	CAVADEIRA DE MOLA COM CABO – grande, com cabo de aproximadamente 1,8 metro reforçada.	12	Un	176,50	2.118,00
89	JOGO DE ALICATE – Alicates profissionais para eletricista; em aço, com cabo em material isolado e antideslizante; contendo 03 peças. Composição: 01 Alicate Universal 200 mm (8"); 01 Alicate de Bico Meia Cana 165 mm (6,5") e 01 Alicate Desencapador de Fios.	12	Un	72,33	867,96
90	LIXA PARA LIXA DE CINTA – Rolo de cinta de lixa para máquina industrial; costado de pano, face abrasiva em grão de óxido de alumínio; largura de 150 mm; comprimento de 50 m; granulometria 60; para madeiras em geral.	01	Un	343,01	343,01
91	BROCA DE VÍDIA ½ de alta qualidade	23	Un	42,56	978,88
92	BROCA DE VÍDIA 3/8 de alta qualidade	23	Un	20,90	480,70

**Lote 02 - Cota Reservada para ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Un	Valor Total
01	LANTERNA DE CABEÇA LED RECARREGÁVEL	02	Un	42,78	85,56
02	ALICATE DE PRESSÃO TIPO CORRENTE, MEDINDO 9" - fabricado em aço cromo vanádio; garantia mínima de 06 meses.	03	Un	114,76	344,28
03	ALICATE REBITADOR MANUAL PROFISSIONAL – Rebitador Manual; Corpo em aço, cabo em aço com empunhadura em material plástico; Tipo alicate, para uso pesado, utilização em rebites de alumínio ou aço de 2, 3, 4 e 5 mm; cabeça giratória 360 Graus; 4 Bicos sendo de 2, 3, 4 e 5 mm; com 01 chave para remoção de bicos acoplada na empunhadura; funcionamento manual por alavanca tipo alicate com giro da cabeça.	02	Un	23,75	47,50
04	ALICATE TIPO BOMBA D'ÁGUA – em aço cromo vanádio; medindo +/- 250 mm de comprimento e capacidade de abertura +/- 40 mm – (1.9/16); niquelado/cromado; com isolamento – cabeça retificada – ranhuras para 06 posições de ajuste; mordentes planos e batente de segurança.	05	Un	50,26	251,30
05	ALICATE UNIVERSAL 8" - em aço cromo vanádio com tratamento térmico total de indução no corte; medindo 8"; com cabo isolado em PVC para até 1000 V; acabamento fosfatizado com amassador de terminais; para corte duro.	05	Un	27,82	139,10
06	ARCO DE SERRA MEDIDA DE 8 A 12 – cabo de polipropileno, tipo fechado, tam. regulável corte reto e inclinado, capacidade da serra 300 mm; acabamento niquelado e cromado.	03	Un	23,91	71,73

07	BROCA AÇO RÁPIDO ¼ em aço 4340 de alta qualidade	15	Un	9,53	142,95
08	BROCA AÇO RÁPIDO 11/64 em aço 4340 de alta qualidade	07	Un	5,28	36,96
09	BROCA AÇO RÁPIDO 13/64 em aço 4340 de alta qualidade	07	Un	5,59	39,13
10	BROCA AÇO RÁPIDO 15 MM em aço 4340 de alta qualidade	02	Un	27,82	55,64
11	BROCA AÇO RÁPIDO 15/64 em aço 4340 de alta qualidade	07	Un	6,42	44,94
12	BROCA AÇO RÁPIDO 17/64 em aço 4340 de alta qualidade	07	Un	9,44	66,08
13	BROCA AÇO RÁPIDO 19/64 em aço 4340 de alta qualidade	07	Un	14,51	101,57
14	BROCA AÇO RÁPIDO 5/32 em aço 4340 de alta qualidade	15	Un	7,54	113,10
15	BROCA AÇO RÁPIDO 7/32 em aço 4340 de alta qualidade	07	Un	28,99	202,93
16	BROCA AÇO RÁPIDO 7/64 em aço 4340 de alta qualidade	07	Un	2,19	15,33
17	BROCA AÇO RÁPIDO 9/32 em aço 4340 de alta qualidade	07	Un	7,35	51,45
18	BROCA AÇO RÁPIDO 9/64 em aço 4340 de alta qualidade	07	Un	7,32	51,24
19	BROCA AÇO RÁPIDO Nº ½ em aço 4340 de alta qualidade	07	Un	26,48	185,36
20	BROCA AÇO RÁPIDO Nº 1/8 em aço 4340 de alta qualidade	15	Un	8,93	133,95
21	BROCA AÇO RÁPIDO Nº 3/16 em aço 4340 de alta qualidade	15	Un	5,78	86,70
22	BROCA AÇO RÁPIDO Nº 3/8 em aço 4340 de alta qualidade	07	Un	15,08	105,56
23	BROCA AÇO RÁPIDO Nº 5/16 em aço 4340 de alta qualidade	15	Un	11,19	167,85
24	BROCA AÇO RÁPIDO Nº 7/16 em aço 4340 de alta qualidade	07	Un	17,76	124,32
25	BROCA AÇO RÁPIDO DE 13 MM em aço 4340 de alta qualidade	02	Un	40,67	81,34
26	BROCA DE VÍDIA 08 MM de alta qualidade	15	Un	8,20	123,00
27	BROCA DE VÍDIA 10 MM de alta qualidade	05	Un	11,68	58,40
28	BROCA DE VÍDIA 12 MM de alta qualidade	05	Un	12,42	62,10
29	BROCA DE VÍDIA 06 MM de alta qualidade	15	Un	6,92	103,80

30	CADEADO 30 MM DE LATÃO MACIÇO DE ALTA QUALIDADE	12	Un	16,29	195,48
31	CADEADO 50 MM DE LATÃO MACIÇO DE ALTA QUALIDADE	12	Un	35,32	423,84
32	CADEADO DE LATÃO MACIÇO 25 MM DE ALTA QUALIDADE	12	Un	19,41	232,92
33	CAIXA DE FERRAMENTAS DE 6 GAVETAS	05	Un	1.450,97	7.254,85
34	COLHER DE PEDREIRO Nº 06 – FORJADA – CANTO RETO - Lâmina forjada inteiriça reforçada para pedreiro, aço-carbono especial 5160 de alta qualidade; tipo reta, ponta arredondada, (língua de vaca); com lâmina de aço de 1,2 mm de espessura; número 06, cabo de madeira.	05	Un	19,04	95,20
35	COLHER DE PEDREIRO Nº 09 – FORJADA – CANTO RETO - Lâmina forjada inteiriça reforçada para pedreiro, aço-carbono especial 5160 de alta qualidade; tipo reta, ponta arredondada, (língua de vaca); com lâmina de aço de 1,2 mm de espessura; número 09, cabo de madeira.	05	Un	14,49	72,45
36	COLHER DE PEDREIRO Nº 10 – FORJADA – CANTO RETO - Lâmina forjada inteiriça reforçada para pedreiro, aço-carbono especial 5160 de alta qualidade; tipo reta, ponta arredondada, (língua de vaca); com lâmina de aço de 1,2 mm de espessura; número 10, cabo de madeira.	05	Un	15,55	77,75
37	DESEMPENADEIRA DE PVC 17X30 CM Especificação Técnica: azul estriada, fabricada em PVC, do tipo estriada; com cabo em PVC; medindo aproximadamente 17x30 cm; utilizada para alisamento de reboco de paredes.	12	Un	14,98	179,76
38	DESEMPENADEIRA DE PVC, extriada, azul cabo em PVC, medindo 22X34 cm. Especificação técnica: desempenadeira; fabricada em PVC; do tipo extriada; com cabo em PVC; medindo 22x34 cm; utilizada para alisamento de reboco de paredes.	12	Un	14,50	174,00
39	DISCO DE CORTE – diamantado, segmentado; diâmetro de 4 3/8 – 110 mm; furo central 20 mm; espessura 2 mm; rotação máxima 15.000 rpm; utilizado para corte a seco de revestimentos cerâmicos; conforme NBR/ABNT vigentes.	12	Un	10,58	126,96
40	ESCADA DE ALUMÍNIO EXTENSÃO E ABERTURA DE 08 DEGRAUS	01	Un	369,85	369,85
41	ESCADA DE ALUMÍNIO EXTENSÃO E ABERTURA DE 06 DEGRAUS	02	Un	330,11	660,22
42	ESCADA DE EXTENSÃO E ABERTURA 16 DEGRAUS	01	Un	485,96	485,96
43	ESCADA DE EXTENSÃO FIBRA 08 METROS	01	Un	913,32	913,32
44	ESPÁTULA DE AÇO 12 CM	05	Un	17,23	86,15
45	ESPÁTULA DE AÇO 4"	05	Un	7,99	39,95
46	EXTENSÃO DE 25 METROS CABO PP DE 6 MM	02	Un	96,09	192,18
47	JOGO DE CHAVE ALLEN COM 25 PEÇAS	03	Un	44,54	133,62

48	JOGO DE FORMÃO PROFISSIONAL de qualidade para marcenaria – Conjunto de formões 3 formões com capa de metal no cabo para dar resistência a golpes de martelo lâmina em aço cromo vanádio, bordas laterais chanfradas para melhor finalização dos cantos. Comprimento de cada formão 26,5 cm de largura da lâmina (13 mm 1/2") (19 mm 3/4") (25 mm 1") largura do cabo 39 mm	01	Un	84,74	84,74
49	LÂMINA PARA SERRA MANUAL RÍGIDA 12" X 24 DENTES A 12"	125	Un	9,99	1.248,75
50	LANTERNA DE MÃO LED RECARREGÁVEL	02	Un	34,32	68,64
51	LÁPIS DE CARPINTEIRO	25	Un	2,24	56,00
52	LINHA DE NYLON PARA PEDREIRO – Rolo de 100 metros, medindo 0,080 x 100 mm, monofilamento, com grande capacidade de carga e resistente a abrasão.	12	Un	9,10	109,20
53	MANGUEIRA DE NÍVEL SILICONE 5/16" X 1.0 MM – 50 METROS	02	Un	71,13	142,26
54	MARRETA DE 500 G - m aço especial forjado e temperado; formato oitavado; acabamento fosfatizado; cabeça polida; pesando 500 gramas; com cabo de madeira envernizado – fixação por cunha metálica.	06	Un	22,20	133,20
55	MARRETA OITAVADA 1000 G – em aço especial forjado e temperado; formato oitavado; acabamento fosfatizado; cabeça polida; pesando 1 kg; com cabo de madeira envernizado – fixação por cunha metálica.	06	Un	23,06	138,36
56	MARRETA OITAVADA 2000 G - m aço especial forjado e temperado; formato oitavado; acabamento fosfatizado; cabeça polida; pesando 2 kg; com cabo de madeira envernizado – fixação por cunha metálica.	05	Un	52,80	264,00
57	MARTELO – profissional de qualidade, tipo unha, em aço-liga especial; pesando com cabo 500 gr; de comprimento total 325 mm aproximadamente; com cabeça em aço polido e cabo de madeira ergonômico.	03	Un	31,04	93,12
58	MASSEIRA PARA PEDREIROS PLÁSTICA 2.12 M X 1.12 CM – 500 LITROS	02	Un	306,69	613,38
59	MASSEIRA PARA PEDREIROS PLÁSTICA 150 L – 80 CM X 107 CM	05	Un	128,79	643,95
60	NÍVEL DE MÃO QUADRADA DE QUALIDADE – nível profissional de mão de alta precisão e qualidade, em alumínio reforçado, medindo 12 polegadas, quadrado.	07	Un	37,99	265,93
61	PONTEIRO 10" DE AÇO PURO	10	Un	31,25	312,50
62	PONTEIRO 12" AÇO PURO	07	Un	28,56	199,92
63	PRUMO DE MÃO MACIÇO METÁLICO – Prumo de mão tradicional em latão maciço com 500 gramas de alta qualidade.	07	Un	31,85	222,95
64	RÉGUA DE ALUMÍNIO 2 M de alta qualidade	05	Un	46,00	230,00
65	RÉGUA DE ALUMÍNIO DE 3 METROS	05	Un	51,23	256,15

66	SERROTE DE 22" - tipo profissional, com lâmina em aço C75, com 1 mm de espessura, dentes com dureza 62 Hrs: temperados, travados e afiados; medindo 22", comprimento 550 mm; com cabo de madeira formato anatômico que permite utilização do serrote para linhas de 45° e 90°; acondicionado de forma apropriada para a preservação dos dentes.	02	Un	55,88	111,76
67	SERROTE DE 24" - tipo profissional, com lâmina em aço C75, com 1 mm de espessura, dentes com dureza 62 Hrs: temperados, travados e afiados; medindo 24", comprimento 550 mm; com cabo de madeira formato anatômico que permite utilização do serrote para linhas de 45° e 90°; acondicionado de forma apropriada para a preservação dos dentes.	02	Un	61,09	122,18
68	TALHADEIRA 12" - AÇO PURO	12	Un	30,74	368,88
69	TALHADEIRA DE 10" DE AÇO PURO	10	Un	31,46	314,60
70	TESOURÃO PARA CHAPA TIPO CORNETA CORTE RETO – para corte de chapas nos trabalhos de funilaria, caldeiraria, serralheria industrial, montagem de calhas e condutores em geral – 12 polegadas.	02	Un	94,20	188,40
71	TORQUÊS – de aço cromo vanádio, forjado, temperado e revenido; medindo 152 mm de comprimento, abertura de 8 mm; com acabamento fosco e cabos pintados; mandíbulas polidas, corte rente, tipo azulejista.	03	Un	24,31	72,93
72	TORQUÊS ARMADOR – de aço cromo vanádio, forjado, temperado e revenido; medindo 300 mm de comprimento, acabamento fosco e cabos pintados; mandíbulas polidas, corte rente.	05	Un	31,00	155,00
73	TRENA 10 MT – com caixa em material resistente a impactos – fita metálica – com 25 mm de largura e graduada, contendo dispositivo de controle de velocidade/trava; acondicionada de forma apropriada.	03	Un	32,98	98,94
74	TRENA 30 M - Fibra de vidro - Arco aberto – revestida em vinil e graduada a quente – não condutoras/corrosíveis; medindo 13 mm x 30 m – Graduação métrica 2 e 2 mm – numerada em centímetro a cada metro; arco em Abs – cabo comodo – grande manivela com botão giratório – rebobinamento da fita fácil e suave; extremidade do arco pontiaguda da fita com gancho argola – saída da fita em roletes se aço – NBR 01124.	01	Un	40,21	40,21
75	TRENA COM 50 METROS – Fibra de vidro - Arco aberto – revestida em vinil e graduada a quente – não condutoras/corrosíveis; medindo 13 mm x 50 m – Graduação métrica 2 e 2 mm – numerada em centímetro a cada metro; arco em Abs – cabo comodo – grande manivela com botão giratório – rebobinamento da fita fácil e suave; extremidade do arco pontiaguda da fita com gancho argola – saída da fita em roletes se aço – NBR 01124.	01	Un	64,18	64,18
76	TRENA DE 05 METROS EM FITA DE AÇO – com caixa em material resistente a impactos – fita metálica – com 25 mm de largura e graduada, contendo dispositivo de controle de velocidade/trava; acondicionada de forma apropriada.	06	Un	11,88	71,28
77	CHAVE INGLESA 10" - Chave ajustável inglesa, em aço, cabo isolado 10 polegadas.	01	Un	30,00	30,00
78	COLHER DE PEDREIRO COM CANTO RETO Nº 8 Lâmina forjada inteiriça reforçada para pedreiro, aço-carbono	05	Un	14,81	74,05

	especial 5160 de alta qualidade; tipo reta, ponta arredondada, (língua de vaca); com lâmina de aço de 1,2 mm de espessura; número 08, cabo de madeira.				
79	COLHER DE PEDREIRO COM CANTO RETO Nº 7 Lâmina forjada inteiriça reforçada para pedreiro, aço-carbono especial 5160 de alta qualidade; tipo reta, ponta arredondada, (língua de vaca); com lâmina de aço de 1,2 mm de espessura; número 07, cabo de madeira.	05	Un	13,43	67,15
80	JOGO DE CHAVE ALLEN HEXAGONAL EXTRA LONGA 1,5 MM A 10 MM	02	Un	48,58	97,16
81	JOGO DE CHAVE DE FENDA/PHILIPS COM 6 PEÇAS Jogo de chave de fenda isolada 1000 volts, com 6 peças, 150-160 NR, em aço vanadiun, nas seguintes medidas: Chaves Fenda simples 150 NR: 1/8 x 4", 3/16 x 4", 1/4 x 6" e Chaves Fenda Cruzadas "Philips" 160 NR: 1/8 x 2.3/8" PH0, 3/16 x 3" PH1, 1/4 x 6" PH2.	02	Un	110,33	220,66
82	BROCA DE VÍDIA EXTRA LONGA 10 MM	01	Un	23,25	23,25
83	BROCA DE VÍDIA EXTRA LONGA 8 MM	01	Un	26,78	26,78
84	JOGO DE SERRA COPO PARA FERRO – em aço rápido bimetal; contendo serras de diâmetro de 19 mm a 76 mm; suportes, extensão para suporte 12" e mola ejetora, total de 15 peças; acondicionado de forma adequada.	01	Un	554,74	554,74
85	JOGO DE SERRA COPO PARA ALVENARIA – em vídea diamantada, lisa (sem dentes); para alvenaria; 12 serras copo nas medidas (19 – 22 – 29 – 32 – 38 – 44 – 51 – 64 – 76 – 89 – 102 – 127) mm; corpo de aço, galvanizado; com borda de corte revestida com diamante sintético; haste de encaixe Sds Plus 150 mm (c), 01 Pino Guia; acondicionada em caixa metálica.	01	Un	45,56	45,56
86	CAVADEIRA DE MOLA COM CABO – grande, com cabo de aproximadamente 1,8 metro reforçada.	03	Un	176,50	529,50
87	JOGO DE ALICATE – Alicates profissionais para eletricista; em aço, com cabo em material isolado e antideslizante; contendo 03 peças. Composição: 01 Alicate Universal 200 mm (8"); 01 Alicate de Bico Meia Cana 165 mm (6,5") e 01 Alicate Desencapador de Fios.	03	Un	72,33	216,99
88	BROCA DE VÍDIA 1/2 de alta qualidade	07	Un	42,56	297,92
89	BROCA DE VÍDIA 3/8 de alta qualidade	07	Un	20,90	146,30

Assinatura: 02/08/2022 Vigência: 01/08/2023

PROCESSO Nº 162/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/22 - ATA DE REGISTRO Nº 207/22

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de ferramentas de construção – Secretaria de Serviços.

DETENTORA: G. SALTON COMÉRCIO DE ALIMENTAÇÃO ANIMAL LTDA.

Lote 03 - Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	PÁ DE BICO Nº 3, CABO DE MADEIRA EM Y, COM EMPUNHADURA EM FERRO, COMPRIMENTO 71 CM, ALTA RESISTÊNCIA.	225	Un	46,90	10.552,50
02	PÁ DE BICO Nº 4, CABO DE MADEIRA EM Y, COM EMPUNHADURA EM FERRO, COMPRIMENTO 71 CM, ALTA	225	Un	43,95	9.888,75

	RESISTÊNCIA.				
03	PÁ QUADRADA Nº 3, CABO DE MADEIRA EM Y, COM EMPUNHADURA EM FERRO, COMPRIMENTO 75 CM, ALTA RESISTÊNCIA.	225	Un	42,50	9.562,50
04	PÁ QUADRADA Nº 4, CABO DE MADEIRA EM Y, COM EMPUNHADURA EM FERRO, COMPRIMENTO 75 CM, ALTA RESISTÊNCIA.	225	Un	41,24	9.279,00

**Lote 04 - Cota Reservada ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	PÁ DE BICO Nº 3, CABO DE MADEIRA EM Y, COM EMPUNHADURA EM FERRO, COMPRIMENTO 71 CM, ALTA RESISTÊNCIA.	75	Un	46,90	3.517,50
02	PÁ DE BICO Nº 4, CABO DE MADEIRA EM Y, COM EMPUNHADURA EM FERRO, COMPRIMENTO 71 CM, ALTA RESISTÊNCIA.	75	Un	43,95	3.296,25
03	PÁ QUADRADA Nº 3, CABO DE MADEIRA EM Y, COM EMPUNHADURA EM FERRO, COMPRIMENTO 75 CM, ALTA RESISTÊNCIA.	75	Un	42,50	3.187,50
04	PÁ QUADRADA Nº 4, CABO DE MADEIRA EM Y, COM EMPUNHADURA EM FERRO, COMPRIMENTO 75 CM, ALTA RESISTÊNCIA.	75	Un	41,24	3.093,00

Assinatura: 02/08/2022 Vigência: 01/08/2023

**PROCESSO Nº 163/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/22 - ATA DE REGISTRO Nº 191/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de acessórios, ferramentas, equipamentos diversos para manutenção corretiva nas Unidades de Saúde.

**DETENTORA:** CASA DAS FERRAMENTAS VOTUPORANGA EIRELI

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
02	DESCRIÇÃO: ARRUELA LISA ¼ Arruela lisa 1/4", material aço-carbono . Medida aproximada: diâmetro interno de 7 mm x espessura de 1,2 mm REFERÊNCIA: UNIDADES	500	Un	0,21	105,00
03	DESCRIÇÃO: BARRA ROSCADA 1 M -1/4 REFERÊNCIA: UNIDADES	05	Un	10,94	54,70
08	DESCRIÇÃO: BROCA SDS PLUS 18 X 460 MM PARA CONCRETO. REFERÊNCIA: UNIDADES	10	Un	99,19	991,90
09	DESCRIÇÃO: BROCA SDS MAX 16 X 540 MM PARA CONCRETO REFERÊNCIA: UNIDADES	10	Un	71,44	714,40
10	DESCRIÇÃO: CARRINHO DE FERRAMENTAS COM ORGANIZADOR Carrinho de ferramentas com organizador, múltiplas divisões, rodas de borracha Acompanha bandeja. Caixa plástica de 18" desmontável com fechos metálicos e duas gavetas. Medidas aproximadas: Altura: 630 mm x Comprimento: 470 mm x Largura: 270 mm REFERÊNCIA: UNIDADES	02	Un	801,19	1.602,38
11	DESCRIÇÃO: FITA VEDA ROSCA 12 MM X 10 M Para água quente e fria. REFERÊNCIA: UNIDADES	50	Un	2,14	107,00

12	<p>DESCRIÇÃO: PORCA ¼ Porca 1/4 – parafuso sextavada, material aço-carbono REFERÊNCIA: UNIDADES</p>	500	Un	0,10	50,00
16	<p>DESCRIÇÃO: SERRA MÁRMORE A SECO Para cortes retos em todos os tipos de mármore, concreto, pedras, pisos, cerâmicas, azulejos, telhas, entre outros materiais, utilizando discos adiantados. - Potencial de no mínimo 1.500 w - Voltagem: 110 v Embalagem contendo: - 1 Serra Mármore - 1 Chave Allen - 1 Chave de Boca - Manual de instruções REFERÊNCIA: UNIDADE.</p>	02	Un	402,19	804,38
17	<p>DESCRIÇÃO: DISCO DIAMANTADO PARA SERRA MÁRMORE A SECO Para cortes em mármore, granito, ardósia e cerâmica. Medidas aproximada: -Diâmetro: 110 mm -Diâmetro do furo: 20 mm REFERÊNCIA: UNIDADES</p>	50	Un	14,49	724,50
18	<p>DESCRIÇÃO: ALICATE BOMBA D'ÁGUA Áreas de aderência com dentado longitudinal, com articulação encaixada, 7 posições de regulagem. Cabeça e articulação polidas em aço cromo vanádio GEDORE REFERÊNCIA: UNIDADES</p>	02	Un	41,44	82,88
19	<p>DESCRIÇÃO: MARTELO UNHA Utilizado para pregar pregos e removê-los com a unha da cabeça. REFERÊNCIA: UNIDADES</p>	02	Un	20,39	40,78
20	<p>DESCRIÇÃO: TORQUÊS ARMADOR Utilizado para cortar e torcer arames. REFERÊNCIA: UNIDADES</p>	02	Un	25,71	51,42
21	<p>DESCRIÇÃO: PLUGUE MACHO 10 A – 2P +T REFERÊNCIA: UNIDADES</p>	50	Un	3,99	199,50
22	<p>DESCRIÇÃO: PLUGUE FÊMEA 10 A – 2P +T REFERÊNCIA: UNIDADES</p>	50	Un	3,87	193,50
24	<p>DESCRIÇÃO: PLUGUE FÊMEA 20 A – 2P +T REFERÊNCIA: UNIDADES</p>	50	Un	5,19	259,50
25	<p>DESCRIÇÃO: PARAFUSADEIRA/ FURADEIRA COM IMPACTO, 12 V, MADRIL DE 3/8", COM 02 BATERIAS DE LI-ION RECARREGÁVEL COM MALETAS E 1 JOGO DE BROCAS. REFERÊNCIA: UNIDADES</p>	02	Un	525,40	1.050,80
26	<p>DESCRIÇÃO: ALICATE REBITADOR PROFISSIONAL Alicate rebitor profissional, Bocal estendido, Cabo emborrachado e ergonômico e equipado com mola ejetora a haste do rebite. Acompanha: - 04 Bicos para rebite: 2,4, 3,2, 4,0 e 4,8mm - 01 Chave para troca dos bicos REFERÊNCIA: UNIDADES</p>	02	Un	24,99	49,98

Assinatura: 22/07/2022 Vigência: 21/07/2023

**PROCESSO Nº 163/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/22 - ATA DE REGISTRO Nº 192/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de acessórios, ferramentas, equipamentos diversos para manutenção corretiva nas Unidades de Saúde.

**DETENTORA:** ROGERIO DE LIMA SOUZA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
13	DESCRIÇÃO: CHAVE AJUSTÁVEL (CHAVE INGLESA) DE 12 POLEGADAS Fabricado em aço-liga de alta resistência, acabamento escurecido e cabeça lixada, modelo sueco, rosca a esquerda com inclinação da cabeça em relação ao cabo. A espessura boca 15°, com escala de ajuste em mm, fosfatada. REFERÊNCIA: UNIDADES	04	Un	35,70	142,80
14	DESCRIÇÃO: MASSA PARA CALAFETAR 350G REFERÊNCIA: UNIDADES	10	Un	10,45	104,50
15	DESCRIÇÃO: VEDANTE EM MATERIAL RESISTENTE PARA VEDAR TORNEIRAS, ¾ POLEGADAS, PRETO, PVC REFERÊNCIA: UNIDADES	10	Un	0,20	2,00
23	DESCRIÇÃO: PLUGUE MACHO 20 A – 2P +T REFERÊNCIA: UNIDADES	50	Un	5,30	265,00
27	DESCRIÇÃO: REBITES DE REPUXO Material em alumínio Tamanho: 3,2 x 10 mm REFERÊNCIA: PACOTE/50 UNIDADES	50	Pct	10,86	543,00
28	DESCRIÇÃO: REBITES DE REPUXO Material em alumínio Tamanho: 4,0 x 10 mm REFERÊNCIA: PACOTE/50 UNIDADES	50	Pct	12,60	630,00
30	DESCRIÇÃO: SERRA COPO DIAMANTADA Serra Copo Diamantada indicado para furar a seco ou úmido, como: Blocos de alvenaria, Blocos de cimento, Granito, Mármore, pisos de revestimento cerâmicos, pedras decorativas, telhas, tijolos e materiais similares. Corte a seco ou refrigerado. Espessura da camada diamantada: 2,5 mm Altura da camada diamantada: 8 mm Diâmetro: 75 mm Conteúdo da Embalagem: 1 Serra Copo 1 Haste 1 Pino Guia REFERÊNCIA: UNIDADE.	10	Un	181,20	1.812,00

Assinatura: 22/07/2022 Vigência: 21/07/2023

PROCESSO Nº 165/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/22 - ATA DE REGISTRO Nº 214/22

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de Material de Pintura para Secretaria de Serviços.

DETENTORA: DANIEL DONISETTE DE CAMARGO AVARÉ

Lote 01 - Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Un	Valor Total
01	FUNDO PREPARADOR - fundo preparador; base água; para uso interno e externo; composto por dispersão aquosa na cor branca leitosa; recomendado para superfícies porosas, reboco fraco, concreto novo, pinturas descascadas, paredes caídas, gesso; classificado como NBR 15079; acondicionamento lata 18 litros.	06	lata	207,62	1.245,72
02	AGUARRÁS - aguarrás; composto solvente à base de hidrocarbonetos alifáticos de petróleo, sem adição de álcool, benzeno ou querosene; para ser utilizado como solvente para esmaltes	2.250	un	78,84	177.390,00

	<p> sintéticos, tintas a óleo, vernizes e complementos à base de resina alquídica; conforme norma ABNT NBR 14725-4; acondicionamento lata 5 litros.</p>				
03	<p>MASSA NIVELADORA - massa niveladora; interno e externo; acrílica; 5gr de material desbastado; 18 %; tipo massa corrida, 4.5.1; 18 meses a partir do recebimento; NBR 15348; lata 18 litros.</p>	12	un	196,60	2.359,20
04	<p>ROLO PARA PINTURA LÃ 1000 230X25MM - Rolo para pintura de lâ 1000, medindo 230X25MM, suporte de aço galvanizado, cabo revestido de PVC.</p>	113	un	38,54	4.355,02
05	<p>ROLO PARA PINTURA DE LÃ, MEDINDO 230 x 9 MM, rolo para pintura; de lâ sintética; antigotas; 2 listas; medindo 230MM; suporte de aço galvanizado; cabo revestido de PVC.</p>	75	un	24,81	1.860,75
06	<p>ROLOS PARA PINTURA, DE LÃ SINTÉTICA, MED. 90 MM, ALTURA DE LÃ 9 MM - rolo para pintura; de la sintética; med. 90 mm; com altura de 9 mm a la; suporte de aço galvanizado; cabo revestido de PVC.</p>	282	un	47,59	13.420,38
07	<p>LIXA, ÓXIDO DE ALUMÍNIO (LONA), GRÃO 80, MED. 275X225 MM - lixa para construção civil; de oxido de alumínio (acostado de lona); para em superfície metálica(ferro); grão 80; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície metálica para pintura.</p>	57	un	5,54	315,78
08	<p>LIXA, OXIDO DE ALUMÍNIO (LONA) GRÃO 150, MED. (275X225) MM - lixa para construção civil; de oxido de alumínio (acostado de lona); para em superfície metálica(ferro); grão 150; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície metálica para pintura.</p>	12	un	6,07	72,84
09	<p>LIXA, GRÃO 100, MED. 275X225 MM - lixa para construção civil; grão 100; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície para pintura de parede.</p>	113	un	2,78	314,14
10	<p>LIXA, GRÃO 120, MED. 275X225 MM - lixa para construção civil; grão 120; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície para pintura de parede.</p>	113	un	2,23	251,99
11	<p>LIXA MASSA, GRÃO 150, MED. (275X225) MM - lixa para construção civil; grão 150; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície para pintura de parede.</p>	113	un	1,01	114,13
12	<p>LIXA, GRÃO 600, MED. 275X225 MM - lixa d'água grão 600; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície para lixamento metal - fibra de vidro - madeira.</p>	141	un	4,80	676,80
13	<p>LIXA, GRÃO 1200, MED. 275X225 MM - lixa d'água grão 1200; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação para polimento em metal - fibra de vidro.</p>	29	un	8,08	234,32
14	<p>LIXA, ÓXIDO DE ALUMÍNIO (LONA) GRÃO 100, MED. 275X225 MM - lixa para construção civil; de oxido de alumínio (acostado de lona); para em superfície metálica(ferro); grão 100; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície metálica para pintura.</p>	141	un	3,79	534,39

15	TRINCHA DUPLA, LARG. 2,5" - trincha; tipo dupla; com largura de 2 pol; cerda na cor preta; cabo de madeira; para aplicar tinta esmalte.	29	un	18,62	539,98
16	THINNER INCOLOR - thinner; tipo solvente volátil incolor, límpido, inflamável; composto de hidrocarbonetos aromáticos, alcoóis e cetonas; apresentado na forma líquida, isento de solventes clorados e benzeno ; densidade 0,824 a 0,845 g/cm <sup>3</sup> a 20°C, grau de pureza mínima 99,5%; para diluição de esmaltes sintéticos industriais, automotivos, primers, primers sintéticos; acondicionado em galão de 5 lt, com certificado ISO 9001 impresso ou estampado na embalagem; validade de 12 meses a partir do recebimento; conforme norma ABNT NBR 14725.	29	un	94,23	2.732,67
17	TINTA PARA PISOS - tinta para pisos e pavimentos; a base de resina acrílica; resistente a abrasão e intempéries; acabamento antiderrapante, semibrilho; para pintura de pavimentos; indicada para aplicação em pavimentos de concreto e cimentado; na cor de linha; com tempo de secagem para tráfego de pessoas igual a 48 h e para veículos iguais a 72 h; fornecida em lata de 18 litros.	18	un	315,24	5.674,32
18	TINTA LÁTEX ACRÍLICO - tinta látex acrílico; rendimento igual ou superior a 500 m <sup>2</sup> por demão; resina acrílica, primeira linha; a base de água; para uso em ambiente exterior; abrasão com pasta mínima de 250 ciclos; na cor de linha, para parede; voc 15,0 g/l; isento de metais pesados; embalagem contendo data fabricação, validade e nome do fabricante; validade mínima de 18 meses apos o recebimento; conforme NBR 11702 e NBR 15079, fornecida em lata de 18 litros.	150	un	254,77	38.215,50
19	TINTA ESMALTE - tinta esmalte para construção civil; tinta esmalte sintético extrarrápido, rendimento igual ou superior a 50 m <sup>2</sup> por demão resina alquídica, pigmentos aditivos especiais e solventes; para pintura de superfícies metálicas, secagem para manuseio 4 a 5 horas, secagem total 12 horas; na cor de linha padrão, acabamento brilhante, acondicionamento em galão de 3,6 litros.	11.250	gal	145,32	1.634.850,00
20	GESSO TIPO II - gesso; tipo II, comum reforçado; composto por sulfato de cálcio e pigmento; na cor branca; atóxico; embalado em pacote de 1 kg; constando externamente marca comercial, procedência de fabricação; validade mínima de 2 anos da data de entrega.	29	kg	10,75	311,75
21	TINTA VERNIZ - tinta verniz premium marítimo para construção civil; secagem extrarrápida, rendimento igual ou superior a 70 m <sup>2</sup> por demão para pintura de madeira, secagem para manuseio 4 a 5 horas, secagem total 12 horas; na cor de linha padrão, acondicionamento galão 3,6 litros; com 2 anos de garantia.	18	un	92,09	1.657,62
22	CAL PARA PINTURA - cal p/ pintura composto de oxido de cálcio; embalagem com 8 kg, com validade de 2 meses; conforme NBR 7175.	282	sc	17,65	4.977,30
23	TINTA EM PÓ - tinta em pó a base de cal, cor de linha padrão, para pintura de paredes tinta em pó; a base de cal, para utilização em paredes, solúvel em água, dispensa fixador; com rendimento de 4 a 6 m <sup>2</sup> /kg; embalada em caixa com 1/2 kg.	338	cx	35,15	11.880,70
24	TRINCHA DUPLA, LARG. 1 1/2" - trincha; tipo dupla; com largura de 1 1/2"; cerda na cor preta,	57	un	27,34	1.558,38

	cerdas especiais; cabo de PVC laqueado; para aplicar pintura de parede tinta esmalte sintético.				
25	TRINCHA DUPLA, LARG. 2" - trincha; tipo dupla; com largura de 2"; cerda na cor preta; cabo de madeira; para aplicar tinta esmalte.	57	un	7,87	448,59
26	TINTA FUNDO PARA GALVANIZADO - fundo especial, para galvanizado, para aderência sobre superfícies de aço galvanizado e chapas zincadas, canaletas, condutores, calhas, rufos, chapas lisas telhas onduladas, etc. rendimento: galão (3,6 l): 50 m <sup>2</sup> a 70 m <sup>2</sup> por demão. secagem: ao toque: 2 horas, final: 24 horas.	18	un	171,01	3.078,18
27	BROXA DE FIO SINTÉTICO COMPRIMENTO 65 MM, RETANGULAR, 180 X 75 MM - broxa para pintura; de fio sintético com comprimento de 65 mm; com cabo de polipropileno; no tamanho 180 x 75 mm, formato retangular.	57	un	16,77	955,89
28	EXTENSOR PARA ROLO DE PINTURA TELESCÓPICO 3 METROS	03	un	55,43	166,29
29	EXTENSOR PARA ROLO DE PINTURA TELESCÓPICO 7 METROS	03	un	322,24	966,72
30	ESPÁTULA PINTURA EM AÇO INOX - espátula pintura em aço inox kit com 3 peças - tamanhos: 2", 3" e 4" - composição: cabo em polipropileno e revestimento em PVC, lâmina de aço especial de alta resistência.	09	un	33,28	299,52
31	LIXA, GRAO 320, MED.(275X225)MM lixa d'água grão 600; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície para lixamento metal - Fibra de vidro.	38	un	9,63	365,94
32	FUNDO PREPARADOR ACRÍLICO BASE ÁGUA, INCOLOR, VOC 0,19G/L, tipo 4.1.2.7 -fundo selador; tipo fundo preparador acrílico, monocomponente; base água, diluente água potável; para uso na uniformização de superfícies porosas internas e externas; cor incolor, indicado para utilização em reboco fraco, parede caiada, gesso, concreto novo, pinturas descascadas e queimadas; armazenado em lata de 18 litros, conforme norma de classificação ABNT NBR 11702;	23	un	232,83	5.355,09
33	FUNDO ISOLANTE, PRIMER DE SUPERFÍCIE Anticorrosivo, ser utilizado em chapas nuas lixadas, fibra de vidro e pinturas automotivas sobre metais preparadas, como primer protetor; na cor cinza, armazenado em lata de 3,600 L, acompanha certificado iso 9001; conforme norma ABNT NBR 11702 Tipo 4.1.2.2;	23	un	117,65	2.705,95
34	FUNDO ISOLANTE PARA PINTURA; a base de zarcão antiferrugem, a base de resina, óleo vegetal, semi secativo; para ser utilizado em superfícies ferrosas internas e externas; na cor cinza, diluído em thinner, sem benzeno; armazenado em lata de 18 l, conforme norma ABNT NBR 11702.	23	un	431,28	9.919,44
35	TINTA AUTOMOTIVA, ESMALTE, NAS CORES PADRÃO Especificação técnica: tinta automotiva; base esmalte sintética; secagem rápida; galão de 3,6 litros.	23	un	171,20	3.937,60
36	MASSA RÁPIDA CINZA, massa rápida para preparação de superfícies metálicas a ser aplicada sobre metal, massa plástica e massa de poliéster para corrigir imperfeições, e também como fundo isolante, secagem rápida, boa flexibilidade, armazenada	15	un	43,61	654,15

	em lata de 1,25kg.				
37	ESTOPA PARA LIMPEZA; constituída de fios 100% algodão limpos e desembaraçados; sem presença de rayon, tami, trapos, terra, varredura e outras impurezas; para polimento e limpeza especial de peças retificadas e tubulações pneumáticas; na cor branca, embalada com juta ou similar e protegida por saco fechado, identificação do peso líquido, embalada em pacotes de no mínimo 1 kg.	30	kg	12,60	378,00
38	MASSA CORRIDA; não acrílica, tipo lisa, cor branca; composição em resina à base de dispersão aquosa, cargas minerais inertes e aditivos; para superfícies internas, embalagem com data de fabricação, data de validade e nome do fabricante; classificação tipo 4.7.2, conforme norma abnt nbr 11702, validade mínima 24 meses a partir do recebimento; embalagem de 18 litros.	12	lata	112,66	1.351,92
39	DESEMPENADEIRA 12x25cm – Desempenadeira, fabricada em chapa de aço inoxidável; do tipo lisa, formato retangular; com cabo em madeira com formato anatômico; medindo 12 x 25 cm; utilizada para nivelamento e revestimento de superfícies com argamassas, resinas, colas, nivelantes e gesso.	12	un	53,25	639,00
40	FITA ADESIVA 25mmx50m – Fita adesiva; Crepe; Medindo (25 Mm x 50 M); liner de papel; antiaderente	23	un	18,27	420,21
41	ESPÁTULA PARA PINTURA 73x135 – Espátula para pintura; de celuloide; incolor; no tamanho (73x135)mm.	15	un	12,03	180,45
42	COLA PARA FÓRMICA – Cola para fórmica; a base de resina fenólica; para ser utilizada em piso vinílico, entre outros; na cor âmbar; apresentado como líquida; aplicação por pincel, espátula; 250 g/m <sup>2</sup> ; acondicionado em balde. O produto deverá vir acompanhado da fispq conforme nbr 14725; embalagem de 3,6 litros	08	un	112,99	903,92
43	COLA PARA MADEIRA – Cola para madeira; monocomponente, a base de poliacetato de vinila (pva) em dispersão aquosa; na cor branca, densidade 1,05 g/cm <sup>3</sup> a 25°C, ph entre 4,0 e 5,0; apresentada na forma líquida, viscoso, livre de grumos; aplicação direta; acondicionado em embalagem de 1 litro.	15	un	31,70	475,50
44	TINTA LÁTEX NÃO ACRÍLICA – Tinta látex, não acrílica, nível de desempenho premium; tipo pva; a base de água; rendimento mínimo 500 m <sup>2</sup> demão; baixo voc; isento de metais pesados; acabamento fosco aveludado; na cor de linha padrão; para ambientes externos e internos; validade mínima de 36 meses a partir do recebimento; tempo de secagem ao toque 30 minutos; conforme nbr 15079; embalagem de 18 litros.	150	lata	481,84	72.276,00
45	ESCOVA DE AÇO - Escova Manual Com Corpo de Madeira; Cabo Em Madeira; Comprimento Total do Corpo 270 Mm, Altura Dos Tufos 30 Mm, Comprimento Das Fileiras Dos Tufos 133 Mm; Tufos Arame de Aço Carbono, Dimensões Aproximadas; Com 4 Fileiras; Aproximadamente 12 Tufos Por Fileiras; para Limpeza Em Geral, Remoção de Ferrugem e Manutenção.	30	un	10,79	323,70
46	FUNDO SELADOR - Tipo Selador Acrílico; Base Água; para Uso Interno e Externo; Composição Dispersão Aquosa de Copolimerizo Acrílico e Aditivos Especiais; Cor Branca Leitosa; Indicado para Selador de Superfícies Porosas, reboco Fraco, concreto Novo, pinturas Descascadas, paredes Caidas, gesso; Rendimento Mínimo de 230m <sup>2</sup> /demão (embalagem 18 litros), Validade de 24 Meses a Partir Da Data de Entrega; Conforme	12	un	183,25	2.199,00

	Norma de Classificação NBR 15079				
47	MASSA PLÁSTICA; composta de resina de poliéster, com catalisador, na cor cinza; para funilaria, marmoraria e vedação de cubas; embalado em recipiente apropriado, vida útil de 12 meses a partir do recebimento, armazenada em lata de 400 gramas;	23	lata	15,38	353,74
48	IMPERMEABILIZANTE PARA TELHA E PAREDE Impermeabilizante; Tipo Resina Impermeabilizante, Base Água; Composto de Resina Acrílica Emulsionável, Dióxido de Titânio, cargas Minerais; Apresentado Na Forma Líquida, Rendimento Mínimo de 230m2/demão (embalagem de 18 litros); para Área Interna e Externa, Telhas, Tijolos, Pedras Naturais, Concreto e Paredes; Acondicionado Em Embalagem Que Assegure a Qualidade do Produto; Validade de 24 Meses a Partir Da Data de Entrega; Conforme Norma de Classificação Abnt Nbr 11702 Tipo 4.8.3 E4.8.5.	12	bal	470,28	5.643,36

Valor Global do lote 01: R\$ 2.019.541,84 (dois milhões, dezenove mil, quinhentos e quarenta e um reais e oitenta e quatro centavos)

**Lote 02 - Cota Reservada para ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Un	Valor Total
01	FUNDO PREPARADOR - fundo preparador; base água; para uso interno e externo; composto por dispersão aquosa na cor branca leitosa; recomendado para superfícies porosas, reboco fraco, concreto novo, pinturas descascadas, paredes caídas, gesso; classificado como NBR 15079; acondicionamento lata 18 litros.	02	lata	207,62	415,24
02	AGUARRÁS - aguarrás; composto solvente à base de hidrocarbonetos alifáticos de petróleo, sem adição de álcool, benzeno ou querosene; para ser utilizado como solvente para esmaltes sintéticos, tintas a óleo, vernizes e complementos à base de resina alquídica; conforme norma ABNT NBR 14725-4; acondicionamento lata 5 litros.	750	un	78,84	59.130,00
03	MASSA NIVELADORA - massa niveladora; interno e externo; acrílica; 5gr de material desbastado; 18 %; tipo massa corrida, 4.5.1; 18 meses a partir do recebimento; NBR 15348; lata 18 litros.	03	un	196,60	589,80
04	ROLO PARA PINTURA LÃ 1000 230X25MM - Rolo para pintura de lã 1000, medindo 230X25MM, suporte de aço galvanizado, cabo revestido de PVC.	37	un	38,54	1.425,98
05	ROLO PARA PINTURA DE LÃ, MEDINDO 230 x 9 MM, rolo para pintura; de lã sintética; antigotas; 2 listas; medindo 230MM; suporte de aço galvanizado; cabo revestido de PVC.	25	un	24,81	620,25
06	ROLOS PARA PINTURA, DE LÃ SINTÉTICA, MED. 90 MM, ALTURA DE LÃ 9 MM - rolo para pintura; de lã sintética; med. 90 mm; com altura de 9 mm a la; suporte de aço galvanizado; cabo revestido de PVC.	93	un	47,59	4.425,87
07	LIXA, ÓXIDO DE ALUMÍNIO (LONA), GRÃO 80, MED. 275X225 MM - lixa para construção civil; de oxido de alumínio (acostado de lona); para em superfície metálica(ferro); grão 80; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície metálica para pintura.	18	un	5,54	99,72
08	LIXA, OXIDO DE ALUMÍNIO (LONA) GRÃO 150, MED. (275X225) MM	03	un	6,07	18,21

	- lixa para construção civil; de oxido de alumínio (acostado de lona); para em superfície metálica(ferro); grão 150; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície metálica para pintura.				
09	LIXA, GRÃO 100, MED. 275X225 MM - lixa para construção civil; grão 100; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície para pintura de parede.	37	un	2,78	102,86
10	LIXA, GRÃO 120, MED. 275X225 MM - lixa para construção civil; grão 120; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície para pintura de parede.	37	un	2,23	82,51
11	LIXA MASSA, GRÃO 150, MED. (275X225) MM - lixa para construção civil; grão 150; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície para pintura de parede.	37	un	1,01	37,37
12	LIXA, GRÃO 600, MED. 275X225 MM - lixa d'água grão 600; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície para lixamento metal - fibra de vidro - madeira.	47	un	4,80	225,60
13	LIXA, GRÃO 1200, MED. 275X225 MM - lixa d'água grão 1200; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação para polimento em metal - fibra de vidro.	09	un	8,08	72,72
14	LIXA, ÓXIDO DE ALUMÍNIO (LONA) GRÃO 100, MED. 275X225 MM - lixa para construção civil; de oxido de alumínio (acostado de lona); para em superfície metálica(ferro); grão 100; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície metálica para pintura.	47	un	3,79	178,13
15	TRINCHA DUPLA, LARG. 2,5" - trincha; tipo dupla; com largura de 2 pol; cerda na cor preta; cabo de madeira; para aplicar tinta esmalte.	09	un	18,62	167,58
16	THINNER INCOLOR - thinner; tipo solvente volátil incolor, límpido, inflamável; composto de hidrocarbonetos aromáticos, alcoóis e cetonas; apresentado na forma líquida, isento de solventes clorados e benzeno ; densidade 0,824 a 0,845 g/cm³ a 20°C, grau de pureza mínima 99,5%; para diluição de esmaltes sintéticos industriais, automotivos, primers, primers sintéticos; acondicionado em galão de 5 lt, com certificado ISO 9001 impresso ou estampado na embalagem; validade de 12 meses a partir do recebimento; conforme norma ABNT NBR 14725.	09	un	94,23	848,07
17	TINTA PARA PISOS - tinta para pisos e pavimentos; a base de resina acrílica; resistente a abrasão e intempéries; acabamento antiderrapante, semibrilho; para pintura de pavimentos; indicada para aplicação em pavimentos de concreto e cimentado; na cor de linha; com tempo de secagem para trafego de pessoas igual a 48 h e para veículos iguais a 72 h; fornecida em lata de 18 litros.	05	un	315,24	1.576,20
18	TINTA LÁTEX ACRÍLICO - tinta látex acrílico; rendimento igual ou superior a 500 m2 por demão; resina acrílica, primeira linha; a base de água; para uso em ambiente exterior; abrasão com pasta mínima de 250 ciclos; na cor de linha, para parede; voc 15,0 g/l; isento de metais pesados; embalagem contendo data fabricação, validade e nome do fabricante; validade mínima de 18 meses apos o recebimento; conforme NBR 11702 e NBR 15079, fornecida em lata de 18 litros.	50	un	254,77	12.738,50
19	TINTA ESMALTE - tinta esmalte para construção civil; tinta esmalte sintético extrarrápido, rendimento igual ou superior a 50 m2 por demão	3.750	gal	145,32	544.950,00

	resina alquídica, pigmentos aditivos especiais e solventes; para pintura de superfícies metálicas, secagem para manuseio 4 a 5 horas, secagem total 12 horas; na cor de linha padrão, acabamento brilhante, acondicionamento em galão de 3,6 litros.				
20	<p>GESSO TIPO II</p> <p>- gesso; tipo II, comum reforçado; composto por sulfato de cálcio e pigmento; na cor branca; atóxico; embalado em pacote de 1 kg; constando externamente marca comercial, procedência de fabricação; validade mínima de 2 anos da data de entrega.</p>	09	kg	10,75	96,75
21	<p>TINTA VERNIZ</p> <p>- tinta verniz premium marítimo para construção civil; secagem extrarrápida, rendimento igual ou superior a 70 m<sup>2</sup> por demão para pintura de madeira, secagem para manuseio 4 a 5 horas, secagem total 12 horas; na cor de linha padrão, acondicionamento galão 3,6 litros; com 2 anos de garantia.</p>	05	un	92,09	460,45
22	<p>CAL PARA PINTURA</p> <p>- cal p/ pintura composto de oxido de cálcio; embalagem com 8 kg, com validade de 2 meses; conforme NBR 7175.</p>	93	sc	17,65	1.641,45
23	<p>TINTA EM PÓ</p> <p>- tinta em pó a base de cal, cor de linha padrão, para pintura de paredes tinta em pó; a base de cal, para utilização em paredes, solúvel em água, dispensa fixador; com rendimento de 4 a 6 m<sup>2</sup>/kg; embalada em caixa com 1/2 kg.</p>	112	cx	35,15	3.936,80
24	<p>TRINCHA DUPLA, LARG.1 1/2"</p> <p>- trincha; tipo dupla; com largura de 1 1/2"; cerda na cor preta, cerdas especiais; cabo de PVC laqueado; para aplicar pintura de parede tinta esmalte sintético.</p>	18	un	27,34	492,12
25	<p>TRINCHA DUPLA, LARG. 2"</p> <p>- trincha; tipo dupla; com largura de 2"; cerda na cor preta; cabo de madeira; para aplicar tinta esmalte.</p>	18	un	7,87	141,66
26	<p>TINTA FUNDO PARA GALVANIZADO</p> <p>- fundo especial, para galvanizado, para aderência sobre superfícies de aço galvanizado e chapas zincadas, canaletas, condutores, calhas, rufos, chapas lisas telhas onduladas, etc. rendimento: galão (3,6 l): 50 m<sup>2</sup> a 70 m<sup>2</sup> por demão. secagem: ao toque: 2 horas, final: 24 horas.</p>	05	un	171,01	855,05
27	<p>BROXA DE FIO SINTÉTICO COMPRIMENTO 65 MM, RETANGULAR, 180 X 75 MM</p> <p>- broxa para pintura; de fio sintético com comprimento de 65 mm; com cabo de polipropileno; no tamanho 180 x 75 mm, formato retangular.</p>	18	un	16,77	301,86
28	<p>EXTENSOR PARA ROLO DE PINTURA TELESCÓPICO 3 METROS</p>	01	un	55,43	55,43
29	<p>ESPÁTULA PINTURA EM AÇO INOX</p> <p>- espátula pintura em aço inox kit com 3 peças - tamanhos: 2", 3" e 4" - composição: cabo em polipropileno e revestimento em PVC, lâmina de aço especial de alta resistência.</p>	03	un	33,28	99,84
30	<p>LIXA, GRAO 320, MED.(275X225)MM</p> <p>lixa d'água grão 600; em folha; medindo 275 mm x 225 mm; para preparação de superfície para lixamento metal - Fibra de vidro.</p>	12	un	9,63	115,56
31	<p>FUNDO PREPARADOR ACRÍLICO BASE ÁGUA, INCOLOR, VOC 0,19G/L, tipo 4.1.2.7 -fundo selador; tipo fundo preparador acrílico, monocomponente; base água, diluente água potável; para uso na uniformização de superfícies porosas internas e externas; cor incolor, Indicado para utilização em reboco fraco, parede caiada,</p>	07	un	232,83	1.629,81

	gesso, concreto novo, pinturas descascadas e queimadas; armazenado em lata de 18 litros, conforme norma de classificação ABNT NBR 11702;				
32	FUNDO ISOLANTE, PRIMER DE SUPERFÍCIE Anticorrosivo, ser utilizado em chapas nuas lixadas, fibra de vidro e pinturas automotivas sobre metais preparadas, como primer protetor; na cor cinza, armazenado em lata de 3,600 L, acompanha certificado iso 9001; conforme norma ABNT NBR 11702 Tipo 4.1.2.2;	07	un	117,65	823,55
33	FUNDO ISOLANTE PARA PINTURA; a base de zarcão antiferrugem, a base de resina, óleo vegetal, semi secativo; para ser utilizado em superfícies ferrosas internas e externas; na cor cinza, diluído em thinner, sem benzeno; armazenado em lata de 18 l, conforme norma ABNT NBR 11702.	07	un	431,28	3.018,96
34	TINTA AUTOMOTIVA, ESMALTE, NAS CORES PADRÃO Especificação técnica: tinta automotiva; base esmalte sintética; secagem rápida; galão de 3,6 litros.	07	un	171,20	1.198,40
35	MASSA RÁPIDA CINZA, massa rápida para preparação de superfícies metálicas a ser aplicada sobre metal, massa plástica e massa de poliéster para corrigir imperfeições, e também como fundo isolante, secagem rápida, boa flexibilidade, armazenada em lata de 1,25kg.	05	un	43,61	218,05
36	ESTOPA PARA LIMPEZA; constituída de fios 100% algodão limpos e desembaraçados; sem presença de rayon, tami, trapos, terra, varredura e outras impurezas; para polimento e limpeza especial de peças retificadas e tubulações pneumáticas; na cor branca, embalada com juta ou similar e protegida por saco fechado, identificação do peso líquido, embalada em pacotes de no mínimo 1 kg.	10	kg	12,60	126,00
37	MASSA CORRIDA; não acrílica, tipo lisa, cor branca; composição em resina à base de dispersão aquosa, cargas minerais inertes e aditivos; para superfícies internas, embalagem com data de fabricação, data de validade e nome do fabricante; classificação tipo 4.7.2, conforme norma abnt nbr 11702, validade mínima 24 meses a partir do recebimento; embalagem de 18 litros.	03	lata	112,66	337,98
38	DESEMPENADEIRA 12x25cm – Desempenadeira, fabricada em chapa de aço inoxidável; do tipo lisa, formato retangular; com cabo em madeira com formato anatômico; medindo 12 x 25 cm; utilizada para nivelamento e revestimento de superfícies com argamassas, resinas, colas, nivelantes e gesso.	03	un	53,25	159,75
39	FITA ADESIVA 25mmx50m – Fita adesiva; Crepe; Medindo (25 Mm x 50 M); liner de papel; antiaderente	07	un	18,27	127,89
40	ESPÁTULA PARA PINTURA 73x135 – Espátula para pintura; de celuloide; incolor; no tamanho (73x135)mm.	05	un	12,03	60,15
41	COLA PARA FÓRMICA – Cola para fórmica; a base de resina fenólica; para ser utilizada em piso vinílico, entre outros; na cor âmbar; apresentado como líquida; aplicação por pincel, espátula; 250 g/m <sup>2</sup> ; acondicionado em balde. O produto deverá vir acompanhado da fispq conforme nbr 14725; embalagem de 3,6 litros	02	un	112,99	225,98
42	COLA PARA MADEIRA – Cola para madeira; monocomponente, a base de poliacetato de vinila (pva) em dispersão aquosa; na cor branca, densidade 1,05 g/cm <sup>3</sup> a 25°C, ph entre 4,0 e 5,0; apresentada na forma líquida, viscoso, livre de grumos; aplicação direta; acondicionado em embalagem de 1 litro.	05	un	31,70	158,50

43	TINTA LÁTEX NÃO ACRÍLICA – Tinta látex, não acrílica, nível de desempenho premium; tipo pva; a base de água; rendimento mínimo 500 m2 demão; baixo voc; isento de metais pesados; acabamento fosco aveludado; na cor de linha padrão; para ambientes externos e internos; validade mínima de 36 meses a partir do recebimento; tempo de secagem ao toque 30 minutos; conforme nbr 15079; embalagem de 18 litros.	50	lata	481,84	24.092,00
44	ESCOVA DE AÇO - Escova Manual Com Corpo de Madeira; Cabo Em Madeira; Comprimento Total do Corpo 270 Mm, Altura Dos Tufos 30 Mm, Comprimento Das Fileiras Dos Tufos 133 Mm; Tufos Arame de Aço Carbono, Dimensões Aproximadas; Com 4 Fileiras; Aproximadamente 12 Tufos Por Fileiras; para Limpeza Em Geral, Remoção de Ferrugem e Manutenção.	10	un	10,79	107,90
45	FUNDO SELADOR - Tipo Selador Acrílico; Base Água; para Uso Interno e Externo; Composição Dispersão Aquosa de Copolimerizo Acrílico e Aditivos Especiais; Cor Branca Leitosa; Indicado para Selador de Superfícies Porosas, reboco Fraco, concreto Novo, pinturas Descascadas, paredes Caidas, gesso; Rendimento Mínimo de 230m2/demão (embalagem 18 litros), Validade de 24 Meses a Partir Da Data de Entrega; Conforme Norma de Classificação NBR 15079	03	un	183,25	549,75
46	MASSA PLÁSTICA; composta de resina de poliéster, com catalisador, na cor cinza; para funilaria, marmoraria e vedação de cubas; embalado em recipiente apropriado, vida útil de 12 meses a partir do recebimento, armazenada em lata de 400 gramas;	07	lata	15,38	107,66
47	IMPERMEABILIZANTE PARA TELHA E PAREDE Impermeabilizante; Tipo Resina Impermeabilizante, Base Água; Composto de Resina Acrílica Emulsionável, Dióxido de Titânio, cargas Minerais; Apresentado Na Forma Líquida, Rendimento Mínimo de 230m2/demão (embalagem de 18 litros); para Área Interna e Externa, Telhas, Tijolos, Pedras Naturais, Concreto e Paredes; Acondicionado Em Embalagem Que Assegure a Qualidade do Produto; Validade de 24 Meses a Partir Da Data de Entrega; Conforme Norma de Classificação Abnt Nbr 11702 Tipo 4.8.3 E4.8.5.	03	bal	470,28	1.410,84

Valor Global do lote 02: R\$ 670.254,75 (seiscentos e setenta mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e setenta e cinco centavos)

Assinatura: 09/08/2022 Vigência: 08/08/2023

PROCESSO Nº 166/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/22 - ATA DE REGISTRO Nº 190/22

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de materiais de supermercado para atender o Corpo de Bombeiros de Avaré.

DETENTORA: ZÉLIA MARIZA DOS SANTOS PEREIRA DE FREITAS

**Lote**

Item	Qtd	Un	Descritivo	Valor Unitário	Valor Total
01	70	Un	MANTEIGA C/SAL – EMBALAGEM 500 G Manteiga de primeira qualidade, com sal acondicionada em embalagem primária hermeticamente fechada em potes plásticos de 500 g e conservadas em temperaturas não superior a 10º C.	21,41	1.498,70
02	80	Pote	MARGARINA C/SAL – POTE 500 G Margarina; Com Sal e Sem Gordura Trans; Teor de Lipídios de Forma Precisa Na Embalagem, Mínimo de 82%; Podendo Conter Vitamina e Outras Sustâncias Permitidas; Com Aspecto Cor, Cheiro, sabor Próprio; Validade Mínima 5 Meses a Contar Da Entrega em Pote Plástico de 500 Gramas.	8,56	684,80
03	180	Pct	PÓ DE CAFÉ A VÁCUO TORRADO E MOÍDO – 500 G Café Tradicional; Torrado e Moído, Constituído de Café Tipo 8	19,91	3.583,80

			Na COB. Embalagem com 500 gramas e a Vácuo.		
04	1.000	Un	SUCO EM PÓ 08 G – ABACAXI Suco em pó sabor de abacaxi; zero de açúcar, fonte de vitamina B1 e baixo teor de sódio. Polpa de abacaxi em pó; corantes e aromatizantes naturais, acidulante e outros ingredientes permitidos; não poderá conter corantes artificiais, bem com aromatizantes, sendo estes de cor, odor, sabor e textura próprios; isenta de sujidades e outros materiais estranhos; embalagem primária material flexível, vedada hermeticamente, pesando 08 g; e suas condições deverão estar de acordo com a instrução normativa 17/13(mapa), instrução normativa 17/14(mapa), decreto 6871/09; rdc 12/01, rde 259/02, rde 360/03, rde14/14 e alterações posteriores; com validade mínima de 10 meses na data de entrega.	1,59	1.590,00
05	1.000	Un	SUCO EM PÓ 08 G – LARANJA Suco em pó sabor de laranja; zero de açúcar, fonte de vitamina B1 e baixo teor de sódio. Polpa de abacaxi em pó; corantes e aromatizantes naturais, acidulante e outros ingredientes permitidos; não poderá conter corantes artificiais, bem com aromatizantes, sendo estes de cor, odor, sabor e textura próprios; isenta de sujidades e outros materiais estranhos; embalagem primária material flexível, vedada hermeticamente, pesando 08 g; e suas condições deverão estar de acordo com a instrução normativa 17/13(mapa), instrução normativa 17/14(mapa), decreto 6871/09; rdc 12/01, rde 259/02, rde 360/03, rde14/14 e alterações posteriores; com validade mínima de 10 meses na data de entrega.	1,59	1.590,00
06	1.000	Un	SUCO EM PÓ 08 G – MARACUJÁ Suco em pó sabor de maracujá; zero de açúcar, fonte de vitamina B1 e baixo teor de sódio. Polpa de abacaxi em pó; corantes e aromatizantes naturais, acidulante e outros ingredientes permitidos; não poderá conter corantes artificiais, bem com aromatizantes, sendo estes de cor, odor, sabor e textura próprios; isenta de sujidades e outros materiais estranhos; embalagem primária material flexível, vedada hermeticamente, pesando 08 g; e suas condições deverão estar de acordo com a instrução normativa 17/13(mapa), instrução normativa 17/14(mapa), decreto 6871/09; rdc 12/01, rde 259/02, rde 360/03, rde14/14 e alterações posteriores; com validade mínima de 10 meses na data de entrega.	1,59	1.590,00
07	1.000	Un	SUCO EM PÓ 08 G – UVA Suco em pó sabor de uva; zero de açúcar, fonte de vitamina B1 e baixo teor de sódio. Polpa de abacaxi em pó; corantes e aromatizantes naturais, acidulante e outros ingredientes permitidos; não poderá conter corantes artificiais, bem com aromatizantes, sendo estes de cor, odor, sabor e textura próprios; isenta de sujidades e outros materiais estranhos; embalagem primária material flexível, vedada hermeticamente, pesando 08 g; e suas condições deverão estar de acordo com a instrução normativa 17/13(mapa), instrução normativa 17/14(mapa), decreto 6871/09; rdc 12/01, rde 259/02, rde 360/03, rde14/14 e alterações posteriores; com validade mínima de 10 meses na data de entrega.	1,59	1.590,00
08	120	Pct	AÇÚCAR CRISTAL – PACOTE 05 KG Açúcar Cristal, Obtido a Partir do Caldo Da Cana-de-açúcar, pacote de 5 Kg	22,62	2.714,40

09	24	Un	ACHOCOLATADO EM PÓ COM 02 KG Alimento achocolatado em pó, acondicionado em caixa contendo 2 kg	23,99	575,76
10	90	Pct	FARINHA DE MANDIOCA TEMPERADA – 250 G Farinha de Mandioca; Temperada com 0% de gorduras trans e acondicionado Em Saco Aluminizado contendo 250 gramas.	4,16	374,40
11	60	Frs	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM FRASCO - VIDRO COM 500 ML Óleo Comestível; Azeite de Oliva; Extra Virgem; 0.5 % Acidez Máxima, Frasco Vidro Com 500 ml.	31,63	1.897,80
12	12	Frs	VINAGRE DE MAÇÃ – 750 ML Vinagre de Maçã; Resultante Da Fermentação Da Maçã; Isento de Corantes Artificiais, Acondicionado Em Frasco Plástico, com Tampa Inviolável, hermeticamente Fechado, contendo 750 ml.	12,62	151,44
13	24	Frs	VINAGRE DE VINHO TINTO – FRASCO COM 750 ML Vinagre; de Vinho; Resultante Da Fermentação Acética do Vinho; Isento de Corantes Artificiais, Acondicionado Em Frasco Plástico, com Tampa Inviolável, hermeticamente Fechado, contendo 750 ml	6,73	161,52
14	10	Pct	SAL REFINADO IODADO COM 01 KG Sal; Refinado; Iodado; Com No Mínimo 96,95% de Cloreto de Sódio e Sais de Iodo; Acondicionado Em Saco de Polietileno, resistente, Vedado e em Pacote de 1 kg	5,21	52,10
15	05	Pct	SAL GROSSO – 01 KG Sal grosso iodado; Com No Mínimo 96,95% de Cloreto de Sódio e Sais de Iodo; Acondicionado Em Saco de Polietileno, resistente, Vedado e em Pacote de 1 kg.	2,99	14,95
16	60	Cx	CHÁ MATE – CAIXA COM 250 G Chá mate natural, a granel tostado, Acondicionado Em Saco de Polietileno, resistente, Vedado, embalagem de 250 gramas do produto.	9,95	597,00
17	52	Frs	MOLHO DE PIMENTA 150 ML Molho de Pimenta acondicionado em frasco plástico, com tampa inviolável, hermeticamente fechado, contendo 150 ml do produto.	4,14	215,28
18	60	Frs	MAIONESE TRADICIONAL 250 G Maionese; Emulsão Cremosa Tradicional, Acondicionada Em Frasco Plástico Atóxico e Lacrada de 250 gramas do produto.	10,56	633,60
19	60	Frs	ÓLEO DE SOJA 900 ML Óleo Comestível; de Soja, Acondicionado Em Frasco Plástico, com Tampa Inviolável, hermeticamente Fechado, contendo 900 ml	12,43	745,80
20	60	Frs	REPOSITOR HIDROELETROLÍTICO FRASCO COM 500 ML Repositor hidroeletrólítico ou isotônico com fórmula para ajudar a repor os líquidos e sais minerais perdidos com o suor e fornecer energia para os músculos em movimento, principalmente por sua composição conter água, carboidratos e sais minerais como sódio e potássio, embalagem primária hermeticamente fechada, atóxica, lacrada em frascos de 500 ml.	4,36	261,60
21	60	Pct	FARINHA DE TRIGO – 01 KG Farinha de Trigo: peso 01 Kg; tipo 01 fortificada com ferro e ácido fólico; devendo se apresentar limpa, seca e com umidade máxima de 15%; isenta de insetos, odores ou	4,53	271,80

			sabores estranhos ou impróprios; com validade mínima de 3 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a instrução normativa 08/05 (mapa), rdc 263/05, rdc 344/02 e rdc 14/14 e suas alterações.		
22	20	Frs	FERMENTO EM PÓ – 100 G Fermento químico; tipo em pó; composto de pirofosfato ácido de sódio; bicarbonato de sódio, fosfato mono-calcio; acondicionado em lata hermeticamente fechada de 100 gramas; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução cnpa 38/77, resolução 04/99, rdc 12/01, rdc 360/03 e alterações.	5,86	117,20

Assinatura: 21/07/2022 Vigência: 20/07/2023

**PROCESSO Nº 169/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/22 - ATA DE REGISTRO Nº 229/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para contratação de empresa especializada em desenvolvimento e fornecimento de material pedagógico impresso.

**DETENTORA:** MUNDO DO SABER – SOLUÇÕES EM SOFTWARE LTDA – ME

Item	Descritivo	Qty	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	1º ANO – 4 CADERNOS	995	Un	314,33	312.758,35
02	2º ANO – 3 CADERNOS	1.066	Un	323,01	344.328,66
03	3º ANO – 3 CADERNOS	919	Un	323,01	296.846,19
04	4º ANO – 3 CADERNOS	982	Un	323,01	317.195,82
05	5º ANO – 3 CADERNOS	851	Un	323,01	274.881,51
06	RELIGIÃO – 1º ANO	500	Un	123,80	61.900,00
07	RELIGIÃO – 2º ANO	500	Un	123,80	61.900,00
08	RELIGIÃO – 3º ANO	500	Un	123,80	61.900,00
09	RELIGIÃO – 4º ANO	500	Un	123,80	61.900,00
10	RELIGIÃO – 5º ANO	500	Un	123,80	61.900,00
11	EJA 2 CADERNOS 1º AO 5º	40	Un	344,36	13.774,40
12	EJA 2 CADERNOS 6º AO 9º	100	Un	344,36	34.436,00
13	PROFESSORES	300	Un	283,11	84.933,00
14	LIVRETO SAÚDE BUCAL	5.000	Un	32,15	160.750,00
15	LIVRETO MEIO AMBIENTE	5.000	Un	32,15	160.750,00
16	LIVRETO SAÚDE BUCAL LIVRO DO EDUCADOR	300	Un	82,82	24.846,00

Assinatura: 29/08/2022 Vigência: 28/08/2023

**PROCESSO Nº 177/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/22 - ATA DE REGISTRO Nº 234/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de Gêneros Alimentícios essenciais para atender as Unidades da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

**DETENTORA:** JRL TRANSPORTES FARTURA EIRELI

Item	Descritivo	Qtd	Un	Valor Un	Valor Total
2	<b>AÇÚCAR CRISTAL:</b> O produto deverá estar de acordo com a NTA Decreto 12.486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; Produto processado da cana-de-açúcar com moagem, em forma cristalizada, de grãos uniformes e transparentes. Branco de primeira qualidade. Não deve apresentar sujidade, umidade, bolor, rendimento insatisfatório, coloração, misturas e peso insatisfatório. Embalagem deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 02 kg, em polietileno leitoso ou transparente, atóxica. Características: cor, odor, sabor e textura característica. Reembalados em embalagem secundária de plástico lacrado, pesando até 30 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.	1.000	Un	21,64	21.640,00
03	<b>ARROZ BRANCO TIPO 1:</b> O produto deverá estar de acordo com a NTA Decreto 12.486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; beneficiado, de procedência nacional, ser de safra corrente. Deve apresentar-se isento de mofo, odores estranhos, sujidades, insetos e substâncias nocivas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. Deve estar embalado em pacotes de 5 kg, de plástico atóxico, transparente, resistente e termoselada. Embalagem secundária: fardo plástico lacrado contendo no máximo 30 kg. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e fabricação inferior a 30 dias.	1.000	Un	19,49	19.490,00
04	<b>BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA DE CHOCOLATE:</b> O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; 1ª Qualidade. Produto obtido pelo amassamento e cozimento conveniente de massa preparada, Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, cacau em pó, fermento químico (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato ácido de sódio), sal, lecitina de soja corante caramelo e aromatizante. Contém Glúten. O produto deverá ser fabricado a partir de matérias - primas sãs e limpas isentas de matéria terrosa, parasitas sujidades e larvas e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, contendo entre 400 g e 500 g, atóxica, resistente, lacrada, reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão reforçado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 06 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.	1.750	Un	8,14	14.245,00
05	<b>BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER:</b> O produto deverá estar de acordo com a NTA Decreto 12.486	1.250	Un	4,67	5.837,50

	de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; Ingredientes: Farinha de Trigo Fortificada com Ferro e Ácido Fólico, Gordura Vegetal, Sal, Extrato de malte, Açúcar Invertido, Amido, Fermento Biológico, Açúcar, Estabilizante Lecitina de Soja, Fermento Químico. Sem gordura trans. Características: cor, odor, sabor e textura característica. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 g. Reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão reforçado, pesando até 06 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 06 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.				
08	<b>FARINHA DE TRIGO ESPECIAL TIPO I, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO:</b> o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 35 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e resolução n.38 FNDE. Obtido pela moagem, exclusivamente do grão de trigo beneficiado, são e limpo, livre de sujidades, materiais terrosos, parasitos, larvas e em perfeito estado de conservação. Deverá apresentar aspecto de pó fino, cor branca, cheiro e odor próprio. Deverá apresentar teor máximo de cinzas de 0,850%, teor Máximo de umidade de 14% e teor de glúten seco de no mínimo 6% p/p. Embalagem primária: pesando 1 kg, indelével, plástica, resistente e atóxica, não podendo ter no produto qualquer tipo de etiqueta para identificação de seu fabricante e/ou componentes. Embalagem secundária: de saco plástico, resistente, pesando até 10 kg. Validade mínima de 04 meses após a data de fabricação.	150	Un	4,95	742,50
10	<b>FERMENTO QUÍMICO EM PÓ:</b> o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 80 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e resolução n.38 FNDE. Formado de substâncias químicas, que pela influência do calor e/ou da umidade, produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amido ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. Não deverá apresentar sujidades, materiais terrosos, parasitos, larvas e matérias estranhas. Composição: conforme recomendações contidas na NTA 80. Aspecto, cor, odor e sabor próprios. Embalagem primária: lata / pote PEAD / fibralata (embalagem multifolhada) com lacre de proteção intacto, pesando 250 g. Embalagem secundária: caixas de papelão tipo duplex, reforçadas e resistentes com abas superiores e inferiores lacradas, contendo informações sobre o produto como data de fabricação, número do lote e condições de armazenamento, pesando até 12 kg. Validade mínima de 12 meses após a data de fabricação.	50	Frs	8,41	420,50
11	<b>FUBÁ DE MILHO REFINADO:</b> O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 34 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. Obtido pela moagem do grão de milho; não deverá estar úmido, fermentado ou rançoso. Livre de sujidades, materiais terrosos, parasitos e larvas. O produto deverá apresentar rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção. Deve estar embalado em pacotes de 500 g, de plástico atóxico, transparente, resistente e termoselada. A embalagem deverá conter externamente os dados de	400	Un	3,85	1.540,00

	identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 6 meses, e fabricação inferior a 30 dias.				
12	<b>MACARRÃO COM OVOS TIPO PARAFUSO:</b> O produto deverá estar de acordo com a NTA 49 (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; Ingredientes: massa seca de sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico (vitamina B9), ovos, e corantes naturais (urucum e cúrcuma); acondicionado em embalagem primária de pacote plástico de 500 gramas; intacta, resistente, transparentes, atóxicos; contendo data de fabricação, validade e número do lote de forma indelével; a embalagem secundária deverá ser de filme plástico (PE), reforçadas e resistentes, hermeticamente selado, pesando até 10 kg; O tempo de cozimento do macarrão deverá estar indicado na embalagem, sendo que deve levar de 8 a 10 minutos. Após cozimento o produto deverá manter a integridade do corte solicitado. Não será aceito produto quebrado ou com alterações em suas características. Validade mínima de 12 (doze) meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto.	500	Un	3,23	1.615,00
13	<b>MACARRÃO COM OVOS TIPO ESPAGUETE:</b> O produto deverá estar de acordo com a NTA 49 (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; Ingredientes: massa seca de sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico (vitamina B9), ovos, e corantes naturais (urucum e cúrcuma); acondicionado em embalagem primária de pacote plástico de 500 gramas; intacta, resistente, transparentes, atóxicos; contendo data de fabricação, validade e número do lote de forma indelével; a embalagem secundária deverá ser de filme plástico (PE), reforçadas e resistentes, hermeticamente selado, pesando até 10 kg; O tempo de cozimento do macarrão deverá estar indicado na embalagem, sendo que deve levar de 8 a 10 minutos. Após cozimento o produto deverá manter a integridade do corte solicitado. Não será aceito produto quebrado ou com alterações em suas características. Validade mínima de 12 (doze) meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto.	500	Un	3,32	1.660,00
15	<b>ÓLEO VEGETAL DE SOJA REFINADO:</b> O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 50 (decreto nº. 12.486 de 20/10/78 e RDC Anvisa nº 270 de 22/09/2005) e Resolução nº. 38 de 16/07/09 FNDE; De origem vegetal, sofrido processo tecnológico adequado como degomagem, clarificação, frigorificação ou desodorização; deverá apresentar aspecto, cheiro, sabor e odor peculiares e deverá ser isento de ranço e outras características indesejáveis; deverá apresentar teor máximo de acidez de 0,3% p/p, apresentar teores de vitaminas E, e 0% de gordura trans. Embalagem primária do tipo Pet, contendo 900ml, intacta, resistente, transparente, atóxico, isento de danos e vazamento. Embalagem secundária: Caixa de papelão tipo duplex, reforçada e resistente, contendo 20 frascos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade	1.400	Frs	9,12	12.768,00

	mínima de 10 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.				
16	<b>PÓ DE CAFÉ:</b> O produto deverá estar de acordo com a NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; 1ª Qualidade. Categoria: tradicional. Café torrado e moído, duplamente embalado, sendo a primeira embalagem em caixa protetora de papelão e a segunda em embalagem a vácuo, laminada, torração escura, sem glúten e sem gordura saturada, com selo de pureza ABIC, embalagem pacote com 500 Gramas, reembalados secundariamente em caixa de papelão reforçado e resistente. O produto deverá ser fabricado a partir de matérias - primas sãs e limpas isentas de matéria terrosa, parasitas sujidades e larvas e em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 12 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.	400	Pct	14,97	5.988,00
17	<b>SAL REFINADO:</b> O produto deverá estar de acordo com a nta decreto 12.486 de 20/10/78, resoluções rdc nº 259/2002 e resolução nº38 de 16/07/09 fnde; ingredientes: sal refinado extra, iodato de potássio, antiuementes, ferrocianeto de sódio e dióxido de silício. Não contém glúten. Características: cor, odor, sabor e textura característica. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 1 kg. Reembalados em embalagem secundária de plástico lacrado pesando até 30 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade de produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 12 meses, data de fabricação inferior a 30 dias.	400	Un	2,05	820,00
18	<b>VINAGRE DE MAÇA:</b> O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 72 (decreto 12.486 de 20/10/1978) e Resolução nº. 38 de 16/07/09 FNDE. Produto fermentado acético de maçã e conservador INS 224; preparado de mosto limpo, isento de matéria terrosa e de detritos animais ou vegetais; não deverá conter substâncias estranhas à sua composição normal, exceto as permitidas, deverá apresentar acidez mínima de 4,0% p/v; com aspecto límpido, de cor, cheiro e sabor próprios. Embalagem primária: frasco plástico de 750ml, atóxico, resistente, transparente, lacrado. Embalagem secundária: caixa de papelão tipo duplex, reforçada e resistente, contendo 12 frascos apresentando data de fabricação, lote e condições de armazenagem. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.	300	Frs	7,28	2.184,00

Assinatura: 29/08/2022 Vigência: 28/08/2023

**PROCESSO Nº 177/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/22 - ATA DE REGISTRO Nº 235/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de Gêneros Alimentícios essenciais para atender as Unidades da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

**DETENTORA: W&C ALIMENTOS EIRELI**

Item	Qtd	Un	Descritivo	Valor Unitário	Valor Total
06	750	Un	<p><b>BISCOITO TIPO MAISENA:</b> O produto deverá estar de acordo com a NTA Decreto 12.486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido de milho, sal, açúcar invertido, extrato de malte, fermento químico. Sem gordura trans. Características: cor, odor, sabor e textura característica. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 g. Reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão reforçado, pesando até 06 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 06 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.</p>	4,74	3.555,00
09	3.000	Pct	<p><b>FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1:</b> O produto deverá estar de acordo com a NTA (lei 6.305 de 15/12/75 e decreto 82.110 de 14/8/78), obedecendo à portaria 161 de 24/07/87-MAA; Classe carioquinha, constituído de no mínimo 95% de grãos inteiros e íntegros de cor característica, maduros, limpos e secos, de produção de última safra. Deve apresentar-se isento de mofo, odores estranhos, sujidades, insetos, substâncias nocivas e matérias estranhas como grãos ou sementes de outras espécies. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. Deve estar embalado em pacotes de 1 kg, de polietileno atóxico, transparente, resistente e termoselada. Embalagem secundária: fardo plástico lacrado contendo no máximo 30 kg. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 6 meses, e fabricação inferior a 30 dias.</p>	7,90	23.700,00
14	1.000	Un	<p><b>MARGARINA CREMOSA COM SAL:</b> O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 50 (decreto nº. 12.486 de 20/10/78 e RDC Anvisa nº 270 de 22/09/2005) e Resolução nº. 38 de 16/07/09 FNDE; Deverá ser de primeira linha, apresentar óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, leite desnatado e/ou soro de leite, vitamina A (1.500 U.I./100 g), sal (cloreto de sódio) máximo de 60 mg em cada porção de 10 gr do produto e outras substâncias permitidas desde que mencionadas; deverá ser livre de gorduras trans e colesterol, sem glúten, contendo água no máximo 16% sobre o peso do produto, isento de ranço, bolor, e outras características indesejáveis. Deve apresentar aspecto homogêneo, uniforme, de cor amarela clara. Embalagem primária: pote plástico atóxico e resistente com lacre de proteção intacto, pesando 500 gr. Embalagem secundária: caixa de papelão tipo duplex, reforçada e resistente, pesando 6 kg trazendo a data de fabricação, número de lote e condições de armazenagem. A embalagem deverá conter externamente os dados de</p>	9,00	9.000,00

		identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega deverá apresentar prazo de validade mínima de 10 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.	
--	--	--	--

Assinatura: 29/08/2022 Vigência: 28/08/2023

**PROCESSO Nº 191/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/22 - ATA DE REGISTRO Nº 233/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de Leite em Pó Integral para atender as Unidades da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

**DETENTORA:** DANUTRI CONSULTORIA E COMÉRCIO EIRELI

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	LEITE EM PÓ INTEGRAL Pacotes de Leite em Pó Integral, aluminizado, de 400 gramas. Ingredientes: leite em pó integral; vitaminas e minerais. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 12 meses, e data de fabricação inferior a 30 dias.	4.500	Pct	16,50	74.250,00

Assinatura: 29/08/2022 Vigência: 28/08/2023

**PROCESSO Nº 192/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/22 - ATA DE REGISTRO Nº 224/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de Material de Higiene para atender aos Equipamentos da SEMADS.

**DETENTORA:** ZÉLIA MARIZA DOS SANTOS PEREIRA DE FREITAS

**LOTE 03**

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor Estimado Unitário	Valor Estimado Total
01	CONDICIONADOR FEMININO: creme para cabelo; condicionador; cabelos adulto de todos os tipos; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA; embalagem de no mínimo 200 ml.	200	Frs	8,50	1.700,00
02	CONDICIONADOR INFANTIL: creme para cabelo; condicionador; uso infantil; cabelos de todos os tipos; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA; embalagem com no mínimo 200 ml.	100	Frs	6,05	605,00
03	CREME PARA CABELO: creme para cabelo; tipo pentear sem enxágue; cabelos crespos; uso adulto; embalagem com no mínimo 200 ml.	70	Un	7,89	552,30
04	GEL PARA CABELOS: creme para cabelo; tipo gel fixador; para pentear e modelar; com grau de fixação 04, ação prolongada; cabelos de todos os tipos; uso adultos; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA; embalagem com no mínimo 200 gramas.	50	Un	7,79	389,50
05	SHAMPOO ADULTO: shampoo; cabelos adulto de todos os tipos; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA; embalagem com no mínimo 350 ml.	400	Un	8,30	3.320,00
06	SHAMPOO ANTI-PIOLHO: shampoo; para tratamento infestação de piolhos e lêndias; embalagem com no mínimo 100 ml.	50	Un	9,83	491,50
07	SHAMPOO INFANTIL: shampoo; sem álcool; que não irrite os olhos e os cabelos; uso infantil; todos os tipos de cabelos; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA; embalagem com no mínimo 200 ml.	100	Frs	6,30	630,00

Valor Global do lote 03: R\$ 7.688,30 (sete mil, seiscentos e oitenta e oito reais e trinta centavos)

**LOTE 05**

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor Estimado Unitário	Valor Estimado Total
01	APARELHO DE BARBEAR: barbeador; cabo emborrachado com textura antideslizante; tipo descartável; com 2 lâminas de aço paralelas e fita lubrificante.	350	Un	1,94	679,00
02	ESCOVA DENTAL ADULTO: escova dental; higiene bucal; com cerdas macias e flexíveis; com cores variadas; modelo adulto; cabo anatômico.	250	Un	3,60	900,00
03	ESCOVA DENTAL INFANTIL: escova dental; higiene bucal; com cerdas macias e flexíveis; com cores variadas; modelo infantil; cabo anatômico.	150	Un	2,81	421,50
04	ESPONJA DE BANHO: esponja para banho; em espuma; uso adulto; no formato retangular.	100	Un	5,83	583,00
05	HASTES FLEXÍVEIS: hastes flexíveis com ponta de algodão hidrófilo antigerme; tipo cotonete; embalagem com 75 unidades.	70	Cx	2,90	203,00

Valor Global do lote 05: R\$ 2.786,50 (dois mil, setecentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos)

#### LOTE 06

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor Estimado Unitário	Valor Estimado Total
01	CORTADOR DE UNHA: cortador de unha; aço inox; grande; convencional.	20	Un	8,44	168,80
02	ESMALTE: esmalte; para as unhas; contendo no mínimo 8ml; brilho; com cores variadas.	50	Un	5,28	264,00
03	LIXA DE UNHA: lixa; para unhas; medindo 8 cm no mínimo; madeira e revestida com papel, grãos abrasivos e adesivos pva anti-mofo; pacote c/ 100 unidades.	20	Cx	10,99	219,80
04	LIXA PARA PÉ: lixa; para pé; com base em madeira.	25	Un	6,50	162,50
05	PENTE FINO: pente; de plástico; com dentes finos e polidos; para cabelos de todos os tipos, controle no corte; medindo no mínimo 20 cm; cabo em plástico, anti-deslizante.	25	Un	8,50	212,50

Valor Global do lote 06: R\$ 1.027,60 (hum mil, vinte e sete reais e sessenta centavos)

Assinatura: 17/08/2022 Vigência: 16/08/2023

#### PROCESSO Nº 192/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/22 - ATA DE REGISTRO Nº 225/22

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de Material de Higiene para atender aos Equipamentos da SEMADS.

DETENTORA: DELTA MED PRODUTOS FARMACÉUTICOS LTDA

#### LOTE 07

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor Estimado Unitário	Valor Estimado Total
01	FRALDA INFANTIL TAMANHO P: fralda descartável infantil; anatômico; tamanho P; atóxico; impermeável; super absorvente; fitas adesivas reguláveis; elástico nas pernas; antivazamento; absorção rápida; suas condições deverão estar de acordo com a RDC 142/2017; atendendo a GMC nº 36/2004.	1.000	Un	0,50	500,00
02	FRALDA INFANTIL TAMANHO M: fralda descartável infantil; anatômico; tamanho M; atóxico; impermeável; super absorvente; fitas adesivas reguláveis; elástico nas pernas; antivazamento; absorção rápida; suas condições deverão estar de acordo com a	1.000	Un	0,56	560,00

	RDC 142/2017; atendendo a GMC nº 36/2004.				
03	FRALDA INFANTIL TAMANHO G: fralda descartável infantil; anatômico; tamanho G; atóxico; impermeável; super absorvente; fitas adesivas reguláveis; elástico nas pernas; antivazamento; absorção rápida; suas condições deverão estar de acordo com a RDC 142/2017; atendendo a GMC nº 36/2004.	1.200	Un	0,84	1.008,00
04	FRALDA INFANTIL TAMANHO XG: fralda descartável infantil; anatômico; tamanho XG; atóxico; impermeável; super absorvente; fitas adesivas reguláveis; elástico nas pernas; antivazamento; absorção rápida; suas condições deverão estar de acordo com a RDC 142/2017; atendendo a GMC nº 36/2004.	1.200	Un	0,89	1.068,00
05	FRALDA INFANTIL TAMANHO XXG: fralda descartável infantil; anatômico; tamanho XXG; atóxico; impermeável; super absorvente; fitas adesivas reguláveis; elástico nas pernas; antivazamento; absorção rápida; suas condições deverão estar de acordo com a RDC 142/2017; atendendo a GMC nº 36/2004.	600	Un	0,77	462,00

Valor Global do lote 07: R\$ 3.598,00 (três mil, quinhentos e noventa e oito reais).

Assinatura: 17/08/2022 Vigência: 16/08/2023

**PROCESSO Nº 192/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/22 - ATA DE REGISTRO Nº 226/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de Material de Higiene para atender aos Equipamentos da SEMADS.

**DETENTORA:** MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

**LOTE 08**

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor Estimado Unitário	Valor Estimado Total
01	COMPRESSA DE GAZE: compressa gaze, material tecido 100% algodão, tipo 13 fios/cm2, modelo cor branca; isenta de impurezas; 8 camadas; medindo 75 mm de largura x 75 mm; pacote com 10 unidades.	50	Pct	3,74	187,00
02	CURATIVO TRADICIONAL: curativo adesivo essencial para tratamento de pequenas feridas; com furos para respiração da pele; caixa com no mínimo 35 unidades.	50	Cx	10,50	525,00
03	ESPARADRAPO ESTREITO: esparadrapo impermeável bege; tamanho de 2,5 cm x 4,5 m.	50	Rolo	9,90	495,00

Valor Global do lote 08: R\$ 1.207,00 (hum mil, duzentos e sete reais).

Assinatura: 17/08/2022 Vigência: 16/08/2023

**PROCESSO Nº 192/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/22 - ATA DE REGISTRO Nº 227/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de Material de Higiene para atender aos Equipamentos da SEMADS.

**DETENTORA:** EMPÓRIO KAZA COMERCIAL LTDA

**LOTE 09**

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor Estimado Unitário	Valor Estimado Total
01	CREME DENTAL P/ KIT HIGIENE: pasta dental; em creme; uso adulto; pesando 30 gramas; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA.	2.000	Un	1,50	3.000,00
02	ESCOVA DENTAL P/ KIT HIGIENE: escova dental descartável; higiene bucal; tamanho máximo de 15 cm.	2.000	Un	0,60	1.200,00
03	SABONETE P/ KIT HIGIENE: sabonete; uso adulto; barra de 15 gramas; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA.	2.000	Un	0,57	1.140,00

04	SHAMPOO E CONDICIONADOR P/ KIT HIGIENE: shampoo e condicionador 2 em 1; uso adulto; sachê 10 ml.	2.000	Un	0,41	820,00
----	--	-------	----	------	--------

Valor Global do lote 09: R\$ 6.160,00 (seis mil, cento e sessenta reais)

Assinatura: 17/08/2022 Vigência: 16/08/2023

PROCESSO Nº 203/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/22 - ATA DE REGISTRO Nº 272/22

OBJETO: Registro de Preços para futura locação de CPAP.

DETENTORA: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA

Item	Qty	Un	Descrição
01	240	Un	<p><b>LOCAÇÃO EQUIPAMENTO CPAP COMPLETO</b>            Locação de aparelho CPAP NASAL AUTOMÁTICO, com Sistema de Umidificação aquecida acoplável para CPAP, incluindo os seguintes acessórios por equipamento, que serão fornecidos durante o período de vigência do contrato:            01 (uma) máscara nasal em Gel ou Oronasal em silicone com traqueia (de acordo com a necessidade de adaptação de cada paciente), e 04 (quatro) filtros descartáveis.            Especificação: corrente 110/240, Automático, Incrementos de pressão: 4ª a 20 cm de H2O, rampa de 0 a 45 min. Energia 100-240 V, 50-60 Hz DC 24 V, compensação automática de altitude: 3500 m, cartão de leitura de pressão para o paciente. Função Automática de ajuste de pressão.            *Podendo ser fornecido até 20 unidades mensais de aparelhos.</p>

Assinatura: 27/09/2022 Vigência: 26/09/2023

PROCESSO Nº 209/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/22 - ATA DE REGISTRO Nº 232/22

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de cupons do Natal das Crianças 2022.

DETENTORA: MD COMÉRCIO, LOCAÇÃO E EVENTOS LTDA

LOTE 01

Item	DESCRIÇÃO	Qty	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	<p><b>TALÃO DE CUPONS FICHAS 5X5 CM DE PAPEL SULFITE GRAMATURA 150 G</b>            - Talões vale "Natal das Crianças" (blocos com 100 unidades cada), tamanho total 5 x 20 cm, sendo dividido em 4 partes – campo para numeração, brinquedo, kit alimentação e sorvetes (os dizeres podem sofrer modificações), acabamento picotado/numerado, com a data ano 2022, papel off set 150 g, (conforme modelo). As cores serão definidas posteriormente.</p>	15.000	Un	0,14	2.100,00
02	<p><b>FICHAS NUMERADAS COM CANHOTO, PICOTADO 5X5 CM GRAMATURA 150 G</b>            - Fichas numeradas tamanho total 7 x 15 cm, com canhoto, acabamento picotado/numerado em papel off set 15 g (conforme modelo)</p>	10.000	Un	0,20	2.000,00

Assinatura: 29/08/2022 Vigência: 28/08/2023

PROCESSO Nº 246/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/22 - ATA DE REGISTRO Nº 290/22

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de Uniformes para o SAMU.

DETENTORA: E. PENTEADO CONFECÇÃO E COMÉRCIO DE UNIFORMES

Lote 01

Item	DESCRIÇÃO	Qty	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	<p><b>Macacão padrão SAMU – Tamanho P</b>            Logotipo do SAMU nas costas grandes, pequeno na frente e na manga, bolso na manga com porta caneta e bandeira do Brasil, bolso na frente com tampa de velcro, reforço nos joelhos, gola tipo padre, tecido reflexivo 5 cm nas mangas, pernas, costas e frente, faixa laranja e vermelho nas mangas e pernas, macacão em rip stop azul-marinho.</p>	10	Un	299,00	2.990,00
02	<p><b>Macacão padrão SAMU – Tamanho M</b>            Logotipo do SAMU nas costas grandes, pequeno na frente e na</p>	10	Un	299,00	2.990,00

	manga, bolso na manga com porta caneta e bandeira do Brasil, bolso na frente com tampa de velcro, reforço nos joelhos, gola tipo padre, tecido reflexivo 5 cm nas mangas, pernas, costas e frente, faixa laranja e vermelho nas mangas e pernas, macacão em rip stop azul-marinho.				
03	<b>Macacão padrão SAMU – Tamanho G</b> Logotipo do SAMU nas costas grandes, pequeno na frente e na manga, bolso na manga com porta caneta e bandeira do Brasil, bolso na frente com tampa de velcro, reforço nos joelhos, gola tipo padre, tecido reflexivo 5 cm nas mangas, pernas, costas e frente, faixa laranja e vermelho nas mangas e pernas, macacão em rip stop azul-marinho.	10	Un	299,00	2.990,00
04	<b>Macacão padrão SAMU – Tamanho GG</b> Logotipo do SAMU nas costas grandes, pequeno na frente e na manga, bolso na manga com porta caneta e bandeira do Brasil, bolso na frente com tampa de velcro, reforço nos joelhos, gola tipo padre, tecido reflexivo 5 cm nas mangas, pernas, costas e frente, faixa laranja e vermelho nas mangas e pernas, macacão em rip stop azul-marinho.	10	Un	299,00	2.990,00
05	<b>Macacão padrão SAMU – Tamanho XG</b> Logotipo do SAMU nas costas grandes, pequeno na frente e na manga, bolso na manga com porta caneta e bandeira do Brasil, bolso na frente com tampa de velcro, reforço nos joelhos, gola tipo padre, tecido reflexivo 5 cm nas mangas, pernas, costas e frente, faixa laranja e vermelho nas mangas e pernas, macacão em rip stop azul-marinho.	10	Un	299,00	2.990,00

Assinatura: 21/11/2022 Vigência: 20/11/2023

PROCESSO Nº 246/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/22 - ATA DE REGISTRO Nº 291/22

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de Uniformes para o SAMU.

DETENTORA: M. TESTA CONFECÇÃO

**Lote 02**

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>Camiseta padrão SAMU – Tamanho P</b> Confeccionada em malha PV cor azul-marinho, gola redonda, logotipo do SAMU na frente, bandeira do Brasil bordada na manga esquerda.	10	Un	26,83	268,30
02	<b>Camiseta padrão SAMU – Tamanho M</b> Confeccionada em malha PV cor azul-marinho, gola redonda, logotipo do SAMU na frente, bandeira do Brasil bordada na manga esquerda.	10	Un	26,83	268,30
03	<b>Camiseta padrão SAMU – Tamanho G</b> Confeccionada em malha PV cor azul-marinho, gola redonda, logotipo do SAMU na frente, bandeira do Brasil bordada na manga esquerda.	10	Un	26,83	268,30
04	<b>Camiseta padrão SAMU – Tamanho GG</b> Confeccionada em malha PV cor azul-marinho, gola redonda, logotipo do SAMU na frente, bandeira do Brasil bordada na manga esquerda.	10	Un	26,83	268,30

**Lote 03**

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>Calça padrão SAMU – Número 38</b> Confeccionada no material Rip stop com a composição 67% poliéster e 33% algodão, contendo 06 bolsos, 02 traseiros com	05	Un	96,00	480,00

	lapela fechamento em velcro, 02 na lateral de coxa com lapela fechamento em velcro e 02 para descanso de mão, na cor azul-marinho.				
02	<b>Calça padrão SAMU – Número 42</b> Confeccionada no material Rip stop com a composição 67% poliéster e 33% algodão, contendo 06 bolsos, 02 traseiros com lapela fechamento em velcro, 02 na lateral de coxa com lapela fechamento em velcro e 02 para descanso de mão, na cor azul-marinho.	05	Un	96,00	480,00
03	<b>Calça padrão SAMU – Número 44</b> Confeccionada no material Rip stop com a composição 67% poliéster e 33% algodão, contendo 06 bolsos, 02 traseiros com lapela fechamento em velcro, 02 na lateral de coxa com lapela fechamento em velcro e 02 para descanso de mão, na cor azul-marinho.	05	Un	96,00	480,00

Assinatura: 21/11/2022 Vigência: 20/11/2023

PROCESSO Nº 246/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/22 - ATA DE REGISTRO Nº 292/22

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de Uniformes para o SAMU.

DETENTORA: TRENTIN COMÉRCIO DE ROUPAS E ACESSÓRIOS LTDA

**LOTE 04 – CAPA DE CHUVA**

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Estimado Unitário	Estimado Total
01	<b>Capa de chuva padrão SAMU – Tamanho P</b> Confeccionada em nylon emborrachado 7/8: Capa de chuva modelo uma peça 7/8 confeccionada em nylon emborrachado impermeável. Com o logo do SAMU no peito e costas. Com faixas refletivas e capuz.	10	Un	158,33	1.583,30
02	<b>Capa de chuva padrão SAMU – Tamanho M</b> Confeccionada em nylon emborrachado 7/8: Capa de chuva modelo uma peça 7/8 confeccionada em nylon emborrachado impermeável. Com o logo do SAMU no peito e costas. Com faixas refletivas e capuz.	10	Un	158,33	1.583,30
03	<b>Capa de chuva padrão SAMU – Tamanho G</b> Confeccionada em nylon emborrachado 7/8: Capa de chuva modelo uma peça 7/8 confeccionada em nylon emborrachado impermeável. Com o logo do SAMU no peito e costas. Com faixas refletivas e capuz.	10	Un	158,33	1.583,30
04	<b>Capa de chuva padrão SAMU – Tamanho GG</b> Confeccionada em nylon emborrachado 7/8: Capa de chuva modelo uma peça 7/8 confeccionada em nylon emborrachado impermeável. Com o logo do SAMU no peito e costas. Com faixas refletivas e capuz.	10	Un	158,33	1.583,30
05	<b>Capa de chuva padrão SAMU – Tamanho XG</b> Confeccionada em nylon emborrachado 7/8: Capa de chuva modelo uma peça 7/8 confeccionada em nylon emborrachado impermeável. Com o logo do SAMU no peito e costas. Com faixas refletivas e capuz.	10	Un	158,33	1.583,30

Assinatura: 21/11/2022 Vigência: 20/11/2023

PROCESSO Nº 271/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144/22 - ATA DE REGISTRO Nº 304/22

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de Materiais para o Programa de Ostomia.

DETENTORA: COLOPLAST DO BRASIL LTDA

**Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
------	---------------	-----	----	----------------	-------------

04	<p><b>BOLSA PARA COLONOSTOMIA/ILEOSTOMIA</b>  <b>DESCRIÇÃO:</b> Bolsa para colo/ileostomia de 1 peça, opaca, fechada, recortável de 10 – 76 mm, adesivo plano com dupla camada de proteção e segurança composta de óxido de ferro sintético, carboximetilcelulose sódica (CMC), goma guar, pectina, gelatina, estireno-isopreno-estireno (SIS) e poli isobutileno (PIB), adesivo em formato oval, borda extraflexível, que se dobra em todas as direções, com cinco zonas flex, que asseguram adesão constante. Bolsa composta de tecido macio, hidrofóbico, sem tramas, fortalecido, promovendo secagem rápida. Filtro de carvão integrado. Referência: unidade</p>	3.000	Un	20,98	62.940,00
06	<p><b>PÓ PARA ESTOMIA</b>  <b>DESCRIÇÃO:</b> Pó para estomia, indicado para uso na pele periestomal macerada, mantém a pele seca, absorve a umidade local, exsudatos e secreções reduzindo a irritação, composto por carboximetilcelulose sódica (CMC), goma guar e goma xantina. Frasco com 25 g  Referência: Unidade</p>	225	Un	45,00	10.125,00
07	<p><b>ANEL MOLDÁVEL PARA OSTOMIA/ESTOMIA</b>  <b>DESCRIÇÃO:</b> Anel moldável indicado para nivelar distintas irregularidades cutâneas e promover o selamento seguro entre o estoma e a base adesiva do equipamento de estomia. Composto por Estireno-etileno/butileno, Etileno-propileno, Etileno-acetato de vinila, Polipropilenoglicol, isobutileno-buteno, Cera de Parafina, Óxido de Titânio, Hidroxietilcelulose, Polissacarídeos, Galactomanan, Carboximetilcelulose, Gelatina. O produto oferece dupla ação contra vazamentos, protege e se molda a pele ao redor do estoma. Diâmetro 48 mm e espessura 4.2 mm. Não estéril.  Referência: Unidade</p>	375	Un	13,00	4.875,00
08	<p><b>ADESIVO FLEXÍVEL PARA ADERÊNCIA DA BOLSA OSTOMIA</b>  <b>DESCRIÇÃO:</b> Adesivo flexível, elástico e macio, forma em Y, para reforço à fixação e aderência do adesivo da bolsa de estomia e aumento da sensação de segurança. Possui bordas biseladas para maior conformidade aos contornos do corpo e desníveis da pele e ponto de remoção do filme protetor sinalizado, evitando o contato dos dedos com o adesivo. Composto de estireno-isopreno-estireno (SIS), poliestireno (PS), resina de hidrocarboneto hidrogenado, adipato de dioctilo (DOA), dióxido de titânio, carboximetilcelulose (CMC) e amido de batata. Protege a pele e absorve umidade, mantendo a pele seca.  Referência: Unidade</p>	225	Un	6,56	1.476,00
09	<p><b>BARREIRA PROTETORA DE PELE EM FORMA DE PASTA</b>  <b>DESCRIÇÃO:</b> Barreira protetora de pele em forma de pasta para o cuidado de estomas intestinais e urinários composta de estireno-isopreno-estireno (SIS), borracha de isopreno líquido, poliisobutileno (PIB), dióxido de silício coloidal, óleo mineral, pectina, gelatina, carboximetilcelulose sódica (CMC), dióxido de titânio, metilparabeno e etilparabeno. Indicada para o preenchimento de cavidades e dobras cutâneas ao redor do estoma, assegurando um ajuste preciso entre o estoma e a base adesiva e protegendo a pele do efluente do estoma. Sem álcool. Não arde. Não estéril. Tubo de 60 g, embalado individualmente em caixa com 1 unidade com aplicador.  Referência: Unidade</p>	375	Un	106,00	39.750,00

Assinatura: 21/11/2022 Vigência: 20/11/2023

PROCESSO Nº 271/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144/22 - ATA DE REGISTRO Nº 305/22

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de Materiais para o Programa de Ostomia.

DETENTORA: MS DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

Cota Reservada para ME, EPP, MEI

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
14	<p><b>BOLSA PARA COLONOSTOMIA/ILEOSTOMIA</b>  <b>DESCRIÇÃO:</b> Bolsa para colo/ileostomia de 1 peça, opaca, fechada, recortável de 10 – 76 mm, adesivo plano com dupla camada de proteção e segurança composta de óxido de ferro sintético, carboximetilcelulose sódica (CMC), goma guar, pectina, gelatina, estireno-isopreno-estireno (SIS) e poliisobutileno (PIB), adesivo em formato oval, borda extraflexível, que se dobra em todas as direções, com cinco zonas flex, que asseguram adesão constante. Bolsa composta de tecido macio, hidrofóbico, sem tramas, fortalecido, promovendo secagem rápida. Filtro de carvão integrado. Referência: Unidade</p>	1.000	Un	20,97	20.970,00
16	<p><b>PÓ PARA ESTOMIA</b>  <b>DESCRIÇÃO:</b> Pó para estomia, indicado para uso na pele periestomal macerada, mantém a pele seca, absorve a umidade local, exsudatos e secreções reduzindo a irritação, composto por carboximetilcelulose sódica (CMC), goma guar e goma xantina. Frasco com 25 g  Referência: Unidade</p>	75	Un	45,00	3.375,00
17	<p><b>ANEL MOLDÁVEL PARA OSTOMIA/ESTOMIA</b>  <b>DESCRIÇÃO:</b> Anel moldável indicado para nivelar distintas irregularidades cutâneas e promover o selamento seguro entre o estoma e a base adesiva do equipamento de estomia. Composto por Estireno-etileno/butileno, Etileno-propileno, Etileno-acetato de vinila, Polipropileno, isobutileno-buteno, Cera de Parafina, Óxido de Titânio, Hidroxietilcelulose, Polissacarídeos, Galactomanan, Carboximetilcelulose, Gelatina. O produto oferece dupla ação contra vazamentos, protege e se molda a pele ao redor do estoma. Diâmetro 48 mm e espessura 4.2mm. Não estéril.  Referência: Unidade</p>	125	Un	13,00	1.625,00
18	<p><b>ADESIVO FLEXÍVEL PARA ADERÊNCIA DA BOLSA OSTOMIA</b>  <b>DESCRIÇÃO:</b> Adesivo flexível, elástico e macio, forma em Y, para reforço à fixação e aderência do adesivo da bolsa de estomia e aumento da sensação de segurança. Possui bordas biseladas para maior conformidade aos contornos do corpo e desníveis da pele e ponto de remoção do filme protetor sinalizado, evitando o contato dos dedos com o adesivo. Composto de estireno-isopreno-estireno (SIS), poliestireno (PS), resina de hidrocarboneto hidrogenado, adipato de dioctilo (DOA), dióxido de titânio, carboximetilcelulose (CMC) e amido de batata. Protege a pele e absorve umidade, mantendo a pele seca.  Referência: Unidade</p>	75	Un	6,54	490,50
19	<p><b>BARREIRA PROTETORA DE PELE EM FORMA DE PASTA</b>  <b>DESCRIÇÃO:</b> Barreira protetora de pele em forma de pasta para o cuidado de estomas intestinais e urinários composta de estireno-isopreno-estireno (SIS), borracha de isopreno líquido, poliisobutileno (PIB), dióxido de silício coloidal, óleo mineral, pectina, gelatina, carboximetilcelulose sódica (CMC), dióxido de titânio, metilparabeno e etilparabeno. Indicada para o preenchimento de cavidades e dobras cutâneas ao redor do estoma, assegurando um ajuste preciso entre o estoma e a base adesiva e protegendo a pele do efluente do estoma. Sem álcool. Não arde. Não estéril. Tubo de 60 g, embalado individualmente em caixa com 1 unidade com aplicador.  Referência: Unidade</p>	125	Un	106,00	13.250,00

Assinatura: 21/11/2022 Vigência: 20/11/2023

PROCESSO Nº 279/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/22 - ATA DE REGISTRO Nº 278/22

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de insumos para a manutenção das atividades do Departamento de Tecnologia da

Informação junto a todas as Secretarias Municipais.

**DETENTORA: CARLOS EDUARDO RODRIGUES MARQUES 31712117858**

**Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
10	SSD M.2 NVME 500GB -Formato: M 2 2280; -Capacidade: 500 GB ou superior; 20 Un -Interface: NVMe PCIe geração 3.0 x 4 pistas; -Leituras sequenciais: mínimo de 3000 MB/s; -Gravações sequenciais: mínimo de 2300 MB/s; -4k IOPS -Leitura randômica: 380k (mínimo) -Escrita randômica: 380k (mínimo) -Expectativa de vida útil (MTTF): 1.5 milhão de horas (mínimo) TBW: mínimo de 300 TB Garantia do fabricante: no mínimo 36 (trinta e seis) meses.	15	Pc	474,00	7.110,00

**Cota Reservada para ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
23	SSD M.2 NVME 500GB -Formato: M 2 2280; -Capacidade: 500 GB ou superior; 20 Un -Interface: NVMe PCIe geração 3.0 x 4 pistas; -Leituras sequenciais: mínimo de 3000 MB/s; -Gravações sequenciais: mínimo de 2300 MB/s; -4k IOPS -Leitura randômica: 380k (mínimo) -Escrita randômica: 380k (mínimo) -Expectativa de vida útil (MTTF): 1.5 milhão de horas (mínimo) TBW: mínimo de 300 TB Garantia do fabricante: no mínimo 36 (trinta e seis) meses.	05	Pc	474,00	2.370,00

Assinatura: 07/11/2022 Vigência: 06/11/2023

**PROCESSO Nº 279/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/22 - ATA DE REGISTRO Nº 276/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de insumos para a manutenção das atividades do Departamento de Tecnologia da Informação junto a todas as Secretarias Municipais.

**DETENTORA: E. T. MACHIDA – ME.**

**Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	BATERIA 9 V Bateria 9 V, alcalina, embalagem blister de abertura fácil, adequado para dispositivos de alto desempenho, ideal para produtos eletrônicos de utilização diária.	08	Un	8,00	64,00
02	BATERIA DE LÍTIUM CR 2032 3 V	75	Un	1,84	138,00
03	CAIXA DE SOM PARA PC Especificações mínimas: -Potência (RMS) 3W x 2 -Frequência 150Hz – 20KHz -Sensibilidade de entrada 650mV +/- 50mV -Entrada de energia 5V DC -Botão de volume de fácil acesso -Conectividade USB (energia) e P2 (Áudio)	23	Un	39,00	897,00

06	MEMÓRIA PARA DESKTOP DDR III 8GB Capacidade: 8gb Tecnologia: DDR3 – SO-DIMM Frequência: 1600Mhz (PC3-12800) Número de vias: 204 pinos	188	Un	210,00	39,480,00
07	PASTA TÉRMICA – MÍNIMO DE 4 G Condutividade térmica (W/mK) maior ou igual a 2,5 W/mK (IDO 8301:1991) Peso de no mínimo: 4 gramas Garantia de 03 meses	09	Un	14,90	134,10

**Cota Reservada para ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
14	BATERIA 9 V Bateria 9 V, alcalina, embalagem blister de abertura fácil, adequado para dispositivos de alto desempenho, ideal para produtos eletrônicos de utilização diária.	02	Un	8,00	16,00
15	BATERIA DE LÍTIUM CR 2032 3 V	25	Un	1,84	46,00
16	CAIXA DE SOM PARA PC Especificações mínimas: -Potência (RMS) 3W x 2 -Frequência 150Hz – 20KHz -Sensibilidade de entrada 650mV +/- 50mV -Entrada de energia 5V DC -Botão de volume de fácil acesso -Conectividade USB (energia) e P2 (Áudio)	07	Un	39,00	273,00
20	PASTA TÉRMICA – MÍNIMO DE 4 G Condutividade térmica (W/mK) maior ou igual a 2,5 W/mK (IDO 8301:1991) Peso de no mínimo: 4 gramas Garantia de 03 meses	03	Un	14,90	44,70

Assinatura: 07/11/2022 Vigência: 06/11/2023

**PROCESSO Nº 279/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/22 - ATA DE REGISTRO Nº 280/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de insumos para a manutenção das atividades do Departamento de Tecnologia da Informação junto a todas as Secretarias Municipais.

**DETENTORA:** EDNA TODAO GONÇALVES 03854793952

**Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
08	PLACA DE REDE GIGABIT COM 4 PORTAS Possuir 04 (quatro) interfaces de rede RJ-45 através de controladoras integradas; -As interfaces de rede devem ser padrão Gigabit Ethernet com tecnologia TOE (TCP/IP Offload Engine) ou tecnologia similar como: Large Send Offload (LSO), TCPSegmentation Offload (TSO); -Operar automaticamente nas velocidades de comunicação de 10/100/1000 Mbps, modulo full-duplex; -Suportar boot iSCSI; -Suportar boot através de PXE; -Suportar MSIX e RSS para redução de overhead e otimização do uso de CPU; -Virtual LANs (IEEE 802, 1q) e Flow Control (IEEE 802.3x); -Suportar jumbo frame, IPv4 e IPv6; -Suportar Link aggregation (802.3ad) ou NIC Teaming;	04	Un	1.640,00	6.560,00

<ul style="list-style-type: none"> <li>-Suporte para VMware NetQueue e Microsoft VMQ;</li> <li>-Suportar VMDq ("Virtual Machine Device Queues")</li> <li>-Suportar SR-IOV</li> <li>-Suportar Particionamento de Portas Flexíveis (FPP)</li> <li>-Suportar On-Chip QOS e Gerenciamento de tráfego.</li> </ul> <p>Compatibilidade:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>-Deve ser compatível com slot PCI Express de 4x;</li> <li>-Deve ser compatível com perfil baixo e alto, acompanhando os espelhos para utilização das duas formas;</li> <li>-Deve ser compatível com, ao menos, os seguintes sistemas operacionais:</li> <li>-Linux: Ubuntu 18.04 (LTS), RHEL 7</li> <li>-Windows: 2008R2 e 2016</li> <li>-FreeBSD 11.2, devendo ser compatível com o driver igb (4)</li> <li>-Garantia: O prazo de garantia será de, no mínimo, 12 (doze) meses.</li> </ul>	
---	--

**Cota Reservada para ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
19	MEMÓRIA PARA DESKTOP DDR III 8GB Capacidade: 8gb Tecnologia: DDR3 – SO-DIMM Frequência: 1600Mhz (PC3-12800) Número de vias: 204 pinos	62	Un	169,00	10.478,00
21	PLACA DE REDE GIGABIT COM 4 PORTAS Possuir 04 (quatro) interfaces de rede RJ-45 através de controladoras integradas; -As interfaces de rede devem ser padrão Gigabit Ethernet com tecnologia TOE (TCP/IP Offload Engine) ou tecnologia similar como: Large Send Offload (LSO), TCPSegmentation Offload (TSO); -Operar automaticamente nas velocidades de comunicação de 10/100/1000 Mbps, modulo full-duplex; -Suportar boot iSCSI; -Suportar boot através de PXE; -Suportar MSIX e RSS para redução de overhead e otimização do uso de CPU; -Virtual LANs (IEEE 802, 1q) e Flow Control (IEEE 802.3x); -Suportar jumbo frame, IPv4 e IPv6; -Suportar Link aggregation (802.3ad) ou NIC Teaming; -Suporte para VMware NetQueue e Microsoft VMQ; -Suportar VMDq ("Virtual Machine Device Queues") -Suportar SR-IOV -Suportar Particionamento de Portas Flexíveis (FPP) -Suportar On-Chip QOS e Gerenciamento de tráfego. Compatibilidade: -Deve ser compatível com slot PCI Express de 4x; -Deve ser compatível com perfil baixo e alto, acompanhando os espelhos para utilização das duas formas; -Deve ser compatível com, ao menos, os seguintes sistemas operacionais: -Linux: Ubuntu 18.04 (LTS), RHEL 7 -Windows: 2008R2 e 2016 -FreeBSD 11.2, devendo ser compatível com o driver igb (4) -Garantia: O prazo de garantia será de, no mínimo, 12 (doze) meses.	01	Un	1.640,00	1.640,00
24	WEBCAM COM MICROFONE INTEGRADO Especificações Mínimas: -Câmera de vídeo digital (webcam) para PC. -Capacidade de capturar vídeos coloridos com resolução mínima 720p.	05	Un	130,00	650,00

	<ul style="list-style-type: none"> <li>-Taxa de quadros mínimos de 30fps.</li> <li>-Lente com ajuste de foco.</li> <li>-Sensor CMOS de alta qualidade.</li> <li>-microfone integrado (indispensável).</li> <li>-Interface USB com detecção automática (plug and play)</li> <li>-Deverá conter todos os cabos e dispositivos necessários à conexão com o computador.</li> <li>-Garantia: O prazo de garantia será de, no mínimo, 12 (doze) meses.</li> </ul>			
--	---	--	--	--

Assinatura: 07/11/2022 Vigência: 06/11/2023

**PROCESSO Nº 279/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/22 - ATA DE REGISTRO Nº 279/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de insumos para a manutenção das atividades do Departamento de Tecnologia da Informação junto a todas as Secretarias Municipais.

**DETENTORA: F.S. COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**

**Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
11	<p>WEBCAM COM MICROFONE INTEGRADO</p> <p>Especificações Mínimas:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>-Câmera de vídeo digital (webcam) para PC.</li> <li>-Capacidade de capturar vídeos coloridos com resolução mínima 720p.</li> <li>-Taxa de quadros mínimos de 30fps.</li> <li>-Lente com ajuste de foco.</li> <li>-Sensor CMOS de alta qualidade.</li> <li>-microfone integrado (indispensável).</li> <li>-Interface USB com detecção automática (plug and play)</li> <li>-Deverá conter todos os cabos e dispositivos necessários à conexão com o computador.</li> <li>-Garantia: O prazo de garantia será de, no mínimo, 12 (doze) meses.</li> </ul>	15	Un	131,00	1.965,00
13	<p>MEMÓRIA PARA NOTEBOOK DDR III LOW VOLTAGE 8GB</p> <p>Especificações mínimas:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>-Capacidade: 8GB</li> <li>-Tecnologia: DDR3L</li> <li>-Suporte a tensões de 1,35V e 1,5V</li> <li>-Frequência: 1600MHz (PC3L12800)</li> <li>-Número de vias: 240 pinos</li> <li>-Garantia: 12 meses</li> </ul>	23	Un	165,00	3.795,00

**Cota Reservada para ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
26	<p>MEMÓRIA PARA NOTEBOOK DDR III LOW VOLTAGE 8GB</p> <p>Especificações mínimas:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>-Capacidade: 8GB</li> <li>-Tecnologia: DDR3L</li> <li>-Suporte a tensões de 1,35V e 1,5V</li> <li>-Frequência: 1600MHz (PC3L12800)</li> <li>-Número de vias: 240 pinos</li> <li>-Garantia: 12 meses</li> </ul>	07	Un	165,00	1.155,00

Assinatura: 07/11/2022 Vigência: 06/11/2023

**PROCESSO Nº 279/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/22 - ATA DE REGISTRO Nº 277/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de insumos para a manutenção das atividades do Departamento de Tecnologia da Informação junto a todas as Secretarias Municipais.

**DETENTORA: IVANETE APARECIDA MIRANDA**

**Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor	Valor Total
------	---------------	-----	----	-------	-------------

				Unitário	
04	<p>FILTRO DE LINHA</p> <p>Especificações mínimas:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>-Deve possuir no mínimo, 5 tomadas no padrão NBR 14136</li> <li>-Tensão de entrada: Bivolt</li> <li>-Corrente Nominal: 10A</li> <li>-Proteções: sobrecarga, curto circuito e surtos de energia</li> <li>-Deve possuir disjuntor que desarma automaticamente em caso de anormalidade. O disjuntor deve ser rearmável, eliminando assim a necessidade de fusível.</li> <li>-Indicador luminoso de funcionamento.</li> <li>-Atenuação de ruídos e interferências (150kHz a100mHz) de no mínimo 40dB.</li> <li>-Corrente de descarga (capacidade de absorção) máxima @ 8/20 us de, no mínimo, 2,5 kA</li> </ul>	68	Un	39,00	2.562,00

Assinatura: 07/11/2022 Vigência: 06/11/2023

**PROCESSO Nº 281/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/22 - ATA DE REGISTRO Nº 295/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de gêneros alimentícios que serão utilizados no preparo do Café da Manhã dos funcionários públicos da Garagem Municipal, Varriação, Velório Municipal e outros da Secretaria de Serviços.

**DETENTORA:** FBS ALIMENTOS EIRELI – EPP

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
08	<p><b>PÃO TIPO HOT DOG (50 gramas)</b> – enriquecido com vitaminas e minerais, com peso líquido de 50 gramas cada unidade, acondicionado em embalagem primária sendo saco plástico atóxico, resistente e fechado, embalagem secundária para transporte sendo caixas de papelão, o pão deverá ser fabricado com matéria-prima de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação, o pão deverá ser livre de gordura trans, prazo de validade mínimo de 08 (oito) dias a partir da data de fabricação, será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, no rótulo da embalagem inicial, deverá constar, de forma clara e indelével a identificação do produto contendo: marca, razão social, CNPJ e endereço do fabricante, lote, data de validade ou prazo máximo para consumo, ingredientes do produto, informações nutricionais e peso líquido.</p>	42.375	Un	1,19	50.426,25

**COTA RESERVADA ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
17	<p><b>PÃO TIPO HOT DOG (50 gramas)</b> – enriquecido com vitaminas e minerais, com peso líquido de 50 gramas cada unidade, acondicionado em embalagem primária sendo saco plástico atóxico, resistente e fechado, embalagem secundária para transporte sendo caixas de papelão, o pão deverá ser fabricado com matéria-prima de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação, o pão deverá ser livre de gordura trans, prazo de validade mínimo de 08 (oito) dias a partir da data de fabricação, será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, no rótulo da embalagem inicial, deverá constar, de forma clara e indelével a identificação do produto contendo: marca, razão social, CNPJ e endereço do fabricante, lote, data de validade ou prazo máximo para consumo, ingredientes do produto, informações nutricionais e peso líquido.</p>	14.125	Un	1,19	16.808,75

Assinatura: 21/11/2022 Vigência: 20/11/2023

**PROCESSO Nº 281/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/22 - ATA DE REGISTRO Nº 296/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de gêneros alimentícios que serão utilizados no preparo do Café da Manhã dos funcionários públicos da Garagem Municipal, Varrição, Velório Municipal e outros da Secretaria de Serviços.

**DETENTORA:** JRL TRANSPORTES FARTURA EIRELI

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>AÇÚCAR CRISTAL</b> – Açúcar cristal branco – embalagem plástica de 5 kg tipo peneirado, branco, de 1ª (primeira) qualidade, com todas as informações pertinentes ao produto, previsto na legislação vigente, constando data de fabricação e validade mínima de 12 (doze) meses nos pacotes individuais. Aparência, cor e cheiros próprios do tipo de açúcar.	2.063	Pct	15,90	32.801,70
02	<b>CHÁ MATE</b> – composto basicamente por folhas e talos de erva mate tostada. Embalagem de 250 gramas. Rotulagem: O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente.	600	Cx	4,20	2.520,00
03	<b>ACHOCOLATADO EM PÓ</b> – achocolatado em pó, enriquecido com vitaminas. Sem glúten. Aparência pó homogêneo e sabor e cheiro próprios, embalado em sacos de polietileno atóxico ou lata de 400 gramas, resistente e isento de danos, reembalados secundariamente em material resistente e reforçado.	375	Pct	4,99	1.871,25
04	<b>BISCOITO DOCE TIPO MAISENA</b> – sem gordura trans. Características: cor, odor, sabor e textura característica. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 gramas, reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão reforçado, pesando até 06 kg.	375	Pct	7,31	2.741,25
05	<b>BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER</b> – sem gordura trans. Características: cor, odor, sabor e textura característica, o produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 gramas. Reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão reforçado, pesando até 06 kg.	375	Pct	5,53	2.073,75
06	<b>MARGARINA CREMOSA COM SAL</b> – deverá ser de primeira linha, deverá ser livre de gorduras trans e colesterol, sem glúten, isento de ranço, bolor, e outras características indesejáveis, deve apresentar aspecto homogêneo, uniforme, de cor amarela clara. Embalagem primária: pote plástico atóxico e resistente com lacre de proteção intacto, pesando 500 gramas. Embalagem secundária: caixa de papelão tipo duplex, reforçada e resistente, pesando 6 kg trazendo a data de fabricação, número de lote e condições de armazenagem.	375	Un	6,98	2.617,50
07	<b>LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO E VITAMINADO</b> – sem glúten, deve estar embalado em pacotes ou lata de 400 gramas, resistente e isento de danos, reembalados secundariamente em material resistente e reforçado.	1.125	Pct	14,94	16.807,50
09	<b>PÓ DE CAFÉ</b> – Café em pó homogêneo, torrado e moído, de primeira qualidade, grãos selecionados; do tipo SUPERIOR; tipo de café: 100% café arábica; torração média; bebida: dura, não se admitindo Rio e Rio Zona; sabor intenso (“café forte”); sem amargor; nível mínimo de qualidade global do café de 6,5 pontos, que deverá ser comprovado mediante apresentação de Certificado no PQC – Programa de Qualidade do Café, da Associação Brasileira do Café (ABIC), em plena validade, ou, na ausência deste, apresentação de laudo de análise do produto emitido por laboratório credenciado na ABIC ou, ainda, laudo de análise do produto emitido por laboratório habilitado pela Rede Brasileira de Laboratórios Analíticos de Saúde (REBLAS/ANVISA) comprovando a qualidade do produto. Embalagem tipo alto-vácuo, pacote tipo tijolinho, atóxica, limpa, íntegra, ou seja, sem rasgos, sem amassados, sem estufamentos,	2.700	Pct	17,10	46.170,00

	sem trincas, sem quebras, sem ferrugem. O alimento não deve estar em contato direto com papelão, jornal, revistas, papel ou plástico reciclado ou outro material não higiênico ou impróprio para embalar alimentos, e sem outras injúrias que comprometam o acondicionamento adequado do produto. Pacote tipo tijolinho contendo 500 gramas.				
--	--	--	--	--	--

**COTA RESERVADA ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
10	<b>AÇÚCAR CRISTAL</b> – Açúcar cristal branco – embalagem plástica de 5 kg tipo peneirado, branco, de 1ª (primeira) qualidade, com todas as informações pertinentes ao produto, previsto na legislação vigente, constando data de fabricação e validade mínima de 12 (doze) meses nos pacotes individuais. Aparência, cor e cheiros próprios do tipo de açúcar.	687	Pct	15,90	10.923,30
11	<b>CHÁ MATE</b> – composto basicamente por folhas e talos de erva mate tostada. Embalagem de 250 gramas. Rotulagem: O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente.	200	Cx	4,20	840,00
12	<b>ACHOCOLATADO EM PÓ</b> – achocolatado em pó, enriquecido com vitaminas. Sem glúten. Aparência pó homogêneo e sabor e cheiro próprios, embalado em sacos de polietileno atóxico ou lata de 400 gramas, resistente e isento de danos, reembalados secundariamente em material resistente e reforçado.	125	Pct	4,99	623,75
13	<b>BISCOITO DOCE TIPO MAISENA</b> – sem gordura trans. Características: cor, odor, sabor e textura característica. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 gramas, reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão reforçado, pesando até 06 kg.	125	Pct	7,31	913,75
14	<b>BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER</b> – sem gordura trans. Características: cor, odor, sabor e textura característica, o produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica, de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 gramas. Reembalados em embalagem secundária de caixa de papelão reforçado, pesando até 06 kg.	125	Pct	5,53	691,25
15	<b>MARGARINA CREMOSA COM SAL</b> – deverá ser de primeira linha, deverá ser livre de gorduras trans e colesterol, sem glúten, isento de ranço, bolor, e outras características indesejáveis, deve apresentar aspecto homogêneo, uniforme, de cor amarela clara. Embalagem primária: pote plástico atóxico e resistente com lacre de proteção intacto, pesando 500 gramas. Embalagem secundária: caixa de papelão tipo duplex, reforçada e resistente, pesando 6 kg trazendo a data de fabricação, número de lote e condições de armazenagem.	125	Un	6,98	872,50
16	<b>LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO E VITAMINADO</b> – sem glúten, deve estar embalado em pacotes ou lata de 400 gramas, resistente e isento de danos, reembalados secundariamente em material resistente e reforçado.	375	Pct	14,94	5.602,50
18	<b>PÓ DE CAFÉ</b> – Café em pó homogêneo, torrado e moído, de primeira qualidade, grãos selecionados; do tipo SUPERIOR; tipo de café: 100% café arábica; torração média; bebida: dura, não se admitindo Rio e Rio Zona; sabor intenso (“café forte”); sem amargor; nível mínimo de qualidade global do café de 6,5 pontos, que deverá ser comprovado mediante apresentação de Certificado no PQC – Programa de Qualidade do Café, da Associação Brasileira do Café (ABIC), em plena validade, ou, na ausência deste, apresentação de laudo de análise do produto emitido por laboratório credenciado na ABIC ou, ainda, laudo de análise do produto emitido por laboratório	900	Pct	17,10	15.390,00

<p>habilitado pela Rede Brasileira de Laboratórios Analíticos de Saúde (REBLAS/ANVISA) comprovando a qualidade do produto. Embalagem tipo alto-vácuo, pacote tipo tijolinho, atóxica, limpa, íntegra, ou seja, sem rasgos, sem amassados, sem estufamentos, sem trincas, sem quebras, sem ferrugem. O alimento não deve estar em contato direto com papelão, jornal, revistas, papel ou plástico reciclado ou outro material não higiênico ou impróprio para embalar alimentos, e sem outras injúrias que comprometam o acondicionamento adequado do produto. Pacote tipo tijolinho contendo 500 gramas.</p>				
--	--	--	--	--

Assinatura: 21/11/2022 Vigência: 20/11/2023

**PROCESSO Nº 284/21 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 159/21 - ATA DE REGISTRO Nº 014/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de Pneus, Câmara de Ar e Protetores para manutenção dos veículos da Frota Municipal.

**DETENTORA:** BENÍCIO PNEUS EIRELI

**LINHA OTR (FORA DE ESTRADA)**

**LOTE 09 - Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa**

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Custo Unitário	Custo Total
01	PNEU 1400 X 24	15	Un	4.075,00	61.125,00
02	PNEU 17,5 X 25	09	Un	5.281,00	47.529,00
03	CÂMARA 1400 X 24	15	Un	229,00	3.435,00
04	CÂMARA 17,5 X 25	09	Un	412,30	3.710,70

**VALOR GLOBAL DO LOTE 09: R\$ 115.799,70 (cento e quinze mil, setecentos e noventa e nove reais e setenta centavos)**

**LINHA OTR (FORA DE ESTRADA)**

**LOTE 10 - Cota Reservada ME, EPP, MEI**

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Custo unitário	Custo Total
01	PNEU 1400 X 24	05	Un	4.075,00	20.375,00
02	PNEU 17,5 X 25	03	Un	5.281,00	15.843,00
03	CÂMARA 1400 X 24	05	Un	229,00	1.145,00
04	CÂMARA 17,5 X 25	03	Un	412,30	1.236,90

**VALOR GLOBAL DO LOTE 10: R\$ 38.599,90 (trinta e oito mil, quinhentos e noventa e nove reais e noventa centavos)**

Assinatura: 28/01/2022 Vigência: 27/01/2023

**PROCESSO Nº 284/21 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 159/21 - ATA DE REGISTRO Nº 011/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de Pneus, Câmara de Ar e Protetores para manutenção dos veículos da Frota Municipal.

**DETENTORA:** I. BORDIGNON PNEUS EIRELI – ME.

**LINHA PESADA**

**LOTE 05 - Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa**

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Custo Unitário	Custo Total
------	-----------	-----	----	----------------	-------------

01	PNEU 7,50 X 16 LISO	45	Un	1.162,36	52.306,20
02	PNEU 7,50 X 16 BORRACHUDO	150	Un	1.101,70	165.255,00
03	PNEU 215/75 X 17,5	150	Un	1.211,76	181.764,00
04	PNEU 215/75 X 17,5 BORRACHUDO	188	Un	1.261,19	237.103,72
05	PNEU 235/75 R17,5	39	Un	1.394,63	54.390,57
06	PNEU 900 X 20 BORRACHUDO	81	Un	2.163,21	175.220,01
07	PNEU 900 X 20 LISO	27	Un	1.745,16	47.119,32
08	PNEU 1000 X 20 CONV. BORRACHUDO	54	Un	2.176,20	117.514,80
09	PNEU 1000 X 20 CONV. LISO	23	Un	1.925,94	44.296,62
10	PNEU 275/80 X 22,5	98	Un	2.469,11	241.972,78
11	PNEU LISO 275/80 R 22,5 – 16 LONAS	75	Un	2.400,51	180.038,25
12	PNEU 295/80 X 22,5	15	Un	2.753,13	41.296,95
13	CÂMARA 750 X 16	225	Un	102,40	23.040,00
14	CÂMARA DE AR 900 X 20	105	Un	157,15	16.500,75
15	CÂMARA 1000 X 20	75	Un	171,26	12.844,50
16	PROTETOR 900 X 20	105	Un	67,50	7.087,50
17	PROTETOR 1000 X 20	75	Un	66,48	4.986,00
18	PROTETOR 750 X 16	225	Un	54,50	12.262,50

**VALOR GLOBAL DO LOTE 05: R\$ 1.614.999,47 (um milhão, seiscentos e catorze mil, novecentos e noventa e nove reais e quarenta e sete centavos)**

Assinatura: 28/01/2022 Vigência: 27/01/2023

**PROCESSO Nº 284/21 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 159/21 - ATA DE REGISTRO Nº 013/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de Pneus, Câmara de Ar e Protetores para manutenção dos veículos da Frota Municipal.

**DETENTORA: J. G. CASSEMIRO - ME**

**LINHA INDUSTRIAL**

**LOTE 01 - Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa**

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Custo Unitário	Custo Total
01	PNEU 3,50 X 8	113	Un	59,40	6.712,20

02	CÂMARA 3,50 X 8	113	Un	30,08	3.399,04
03	PNEU 350 X 8 - MACIÇO	113	Un	255,42	28.862,46

VALOR GLOBAL DO LOTE 01: R\$ 38.973,70 (trinta e oito mil, novecentos e setenta e três reais e setenta centavos)

## LINHA INDUSTRIAL

### LOTE 02 - Cota Reservada ME, EPP, MEI

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Custo Unitário	Custo Total
01	PNEU 3,50 X 8	37	Un	59,40	2.197,80
02	CÂMARA 3,50 X 8	37	Un	30,08	1.112,96
03	PNEU 350 X 8 - MACIÇO	37	Un	255,42	9.450,54

VALOR GLOBAL DO LOTE 02: R\$ 12.761,30 (doze mil, setecentos e sessenta e um reais e trinta centavos)

## LINHA PESADA

### LOTE 06 - Cota Reservada ME, EPP, MEI

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Custo unitário	Custo Total
01	PNEU 7,50 X 16 LISO	15	Un	1.173,69	17.605,35
02	PNEU 7,50 X 16 BORRACHUDO	50	Un	1.114,81	55.740,50
03	PNEU 215/75 X 17,5	50	Un	1.226,18	61.309,00
04	PNEU 215/75 X 17,5 BORRACHUDO	62	Un	1.276,19	79.123,78
05	PNEU 235/75 R17,5	13	Un	1.411,22	18.345,86
06	PNEU 900 X 20 BORRACHUDO	27	Un	2.187,78	59.070,06
07	PNEU 900 X 20 LISO	09	Un	1.765,92	15.893,28
08	PNEU 1000 X 20 CONV. BORRACHUDO	18	Un	2.173,50	39.123,00
09	PNEU 1000 X 20 CONV. LISO	07	Un	1.948,83	13.641,81
10	PNEU 275/80 X 22,5	32	Un	2.498,41	79.949,12
11	PNEU LISO 275/80 R 22,5 – 16 LONAS	25	Un	2.428,17	60.704,25
12	PNEU 295/80 X 22,5	05	Un	2.786,00	13.930,00
13	CÂMARA 750 X 16	75	Un	102,47	7.685,25

14	CÂMARA DE AR 900 X 20	35	Un	155,25	5.433,75
15	CÂMARA 1000 X 20	25	Un	173,30	4.332,50
16	PROTETOR 900 X 20	35	Un	65,83	2.304,05
17	PROTETOR 1000 X 20	25	Un	66,88	1.672,00
18	PROTETOR 750 X 16	75	Un	55,16	4.137,00

VALOR GLOBAL DO LOTE 06: R\$ 540.000,56 (quinhentos e quarenta mil reais e cinquenta e seis centavos)

## LINHA AGRÍCOLA

LOTE 07 - Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Custo Unitário	Custo Total
01	PNEU 400 X 15	14	Un	251,88	3.526,32
02	PNEU 12.5/80 R18	05	Un	2.984,14	14.920,70
03	PNEU 8.3/8 R24	08	Un	1.442,98	11.543,84
04	PNEU 19,5 X 24	05	Un	6.353,94	31.769,70
05	PNEU 9,5/24	05	Un	2.076,25	10.381,25
06	PNEU 14.9/13,24	05	Un	3.111,00	15.555,00
07	PNEU 14 X 09 X 26 TRATOR	05	Un	4.799,69	23.998,45
08	PNEU 23 X 01 X 30 TRATOR	05	Un	12.116,41	60.582,05
09	PNEU 20 x 10.00.10	03	Un	1.634,06	4.902,18
10	PNEU 11 x 4.00	03	Un	1.059,70	3.179,10
11	PNEU 18.4 R30	05	Un	6.880,79	34.403,95
12	PNEU 18.4 X 34	05	Un	6.104,47	30.522,35
13	CÂMARA 400 X 15	14	Un	54,57	763,98
14	CÂMARA DE AR 12.5 /80 X 18	05	Un	215,31	1.076,55
15	CÂMARA DE AR 19,5 X 24	05	Un	577,75	2.888,75
16	CÂMARA DE AR 8,3/8 - 24	08	Un	167,65	1.341,20

17	CÂMARA DE AR 9,5 X 24	05	Un	180,78	903,90
18	CÂMARA 14 X 09 X 26	05	Un	412,96	2.064,80
19	CÂMARA 23 X 01 X 30 TRATOR	05	Un	733,27	3.666,35
20	CÂMARA DE AR 18,4 X 30	05	Un	552,05	2.760,25
21	PNEU 16,9 X 28	06	Un	4.953,69	29.722,14
22	PNEU 16 70 R20	06	Un	4.993,45	29.960,70
23	CÂMARA DE AR 16 70 R20	06	Un	361,09	2.166,54
24	PROTETOR 16 70 R20	06	Un	55,68	334,08

VALOR GLOBAL LOTE 07: R\$ 322.934,13 (trezentos e vinte e dois mil, novecentos e trinta e quatro reais e treze centavos)

#### LINHA AGRÍCOLA

##### LOTE 08 - Cota Reservada ME, EPP, MEI

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Custo unitário	Custo Total
01	PNEU 400 X 15	04	Un	251,88	1.007,52
02	PNEU 12.5/80 R18	01	Un	2.984,14	2.984,14
03	PNEU 8.3/8 R24	02	Un	1.442,98	2.885,96
04	PNEU 19,5 X 24	01	Un	6.353,94	6.353,94
05	PNEU 9,5/24	01	Un	2.076,25	2.076,25
06	PNEU 14.9/13,24	01	Un	3.111,00	3.111,00
07	PNEU 14 X 09 X 26 TRATOR	01	Un	4.799,69	4.799,69
08	PNEU 23 X 01 X 30 TRATOR	01	Un	12.116,41	12.116,41
09	PNEU 20 x 10.00.10	01	Un	1.634,06	1.634,06
10	PNEU 11 x 4.00	01	Un	1.059,70	1.059,70
11	PNEU 18.4 R30	01	Un	6.880,79	6.880,79
12	PNEU 18.4 X 34	01	Un	6.104,47	6.104,47
13	CÂMARA 400 X 15	04	Un	54,57	218,28

14	CÂMARA DE AR 12,5 /80 X 18	01	Un	215,31	215,31
15	CÂMARA DE AR 19,5 X 24	01	Un	577,75	577,75
16	CÂMARA DE AR 8,3/8 -24	02	Un	167,65	335,30
17	CÂMARA DE AR 9,5 X 24	01	Un	180,78	180,78
18	CÂMARA 14 X 09 X 26	01	Un	412,96	412,96
19	CÂMARA 23 X 01 X 30 TRATOR	01	Un	733,27	733,27
20	CÂMARA DE AR 18,4 X 30	01	Un	552,05	552,05
21	PNEU 16,9 X 28	02	Un	4.953,69	9.907,38
22	PNEU 16 70 R20	02	Un	4.993,45	9.986,90
23	CÂMARA DE AR 16 70 R20	02	Un	361,09	722,18
24	PROTETOR 16 70 R20	02	Un	55,68	111,36

VALOR GLOBAL DO LOTE 08: R\$ 74.967,45 (setenta e quatro mil, novecentos e sessenta e sete reais e quarenta e cinco centavos)

Assinatura: 28/01/2022 Vigência: 27/01/2023

PROCESSO Nº 284/21 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 159/21 - ATA DE REGISTRO Nº 012/22

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de Pneus, Câmara de Ar e Protetores para manutenção dos veículos da Frota Municipal.

DETENTORA: M. TEIXEIRA & TEIXEIRA LTDA - ME

LINHA PASSEIO/UTILITÁRIO

LOTE 03 - Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa

Item	DESCRIÇÃO	Qty	Un	Custo Unitário	Custo Total
01	PNEU 175/70 R13	75	Un	451,64	33.873,00
02	PNEU 175/70 R14	75	Un	472,60	35.445,00
03	PNEU 185 R14	105	Un	573,19	60.184,95
04	PNEU 185/60X14	38	Un	356,12	13.532,56
05	PNEU 185/70 R14	75	Un	465,62	34.921,50
06	PNEU 185/65 R15	48	Un	490,28	23.533,44
07	PNEU 195/65 R15	75	Un	487,04	36.528,00
08	PNEU 205/60 R15	45	Un	574,29	25.843,05

09	PNEU 205/65 R15	45	Un	500,35	22.515,75
10	PNEU 205/70 R15	27	Un	385,10	10.397,70
11	PNEU 215/70 R15	30	Un	736,32	22.089,60
12	PNEU 195/55 R16	30	Un	414,15	12.424,50
13	PNEU 205/75 R16	75	Un	803,20	60.240,00
14	PNEU 225/75 R16	33	Un	1.157,36	38.192,88
15	PNEU 245/70 R16	18	Un	876,41	15.775,38
16	PNEU 215/75 R16	75	Un	1.085,74	81.430,50
17	PNEU 225/75 R16 VAN	18	Un	1.132,11	20.377,98
18	PNEU 225/50 R17	06	Un	569,56	3.417,36
19	PNEU 195/60 R15	45	Un	408,09	18.364,05
20	PNEU 80/100 R18	05	Un	192,16	960,80
21	PNEU 90/90 X 18	05	Un	190,40	952,00

**VALOR GLOBAL DO LOTE 03: R\$ 571.000,00 (quinhentos e setenta e um mil reais)**

**LINHA PASSEIO/UTILITÁRIO**

**Lote 04 - Cota Reservada ME, EPP, MEI**

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Custo unitário	Custo Total
01	PNEU 175/70 R13	25	Un	451,64	11.291,00
02	PNEU 175/70 R14	25	Un	472,60	11.815,00
03	PNEU 185 R14	35	Un	573,19	20.061,65
04	PNEU 185/60X14	12	Un	356,12	4.273,44
05	PNEU 185/70 R14	25	Un	465,62	11.640,50
06	PNEU 185/65 R15	16	Un	490,28	7.844,48
07	PNEU 195/65 R15	25	Un	487,04	12.176,00
08	PNEU 205/60 R15	15	Un	574,29	8.614,35

09	PNEU 205/65 R15	15	Un	500,35	7.505,25
10	PNEU 205/70 R15	09	Un	385,10	3.465,90
11	PNEU 215/70 R15	10	Un	736,32	7.363,20
12	PNEU 195/55 R16	10	Un	414,15	4.141,50
13	PNEU 205/75 R16	25	Un	803,20	20.080,00
14	PNEU 225/75 R16	11	Un	1.157,36	12.730,96
15	PNEU 245/70 R16	06	Un	876,41	5.258,46
16	PNEU 215/75 R16	25	Un	1.085,74	27.143,50
17	PNEU 225/75 R16 VAN	06	Un	1.132,11	6.792,66
18	PNEU 225/50 R17	02	Un	569,56	1.139,12
19	PNEU 195/60 R15	15	Un	408,09	6.121,35
20	PNEU 80/100 R18	01	Un	192,16	192,16
21	PNEU 90/90 X 18	01	Un	190,40	190,40

**VALOR GLOBAL DO LOTE 04: R\$ 189.840,88 (cento e oitenta e nove mil, oitocentos e quarenta reais e oitenta e oito centavos)**  
Assinatura: 28/01/2022 Vigência: 27/01/2023

**PROCESSO Nº 289/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 159/22 - ATA DE REGISTRO Nº 294/22**

**OBJETO:** Registro de Preços objetivando contratação de empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva para os Equipamentos da Secretaria de Serviços.

**DETENTORA: FORTTSERRAS COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA**

Item	Qtd	Un	Descritivo	Valor Unitário	Valor Total
01	2.500	Horas	Serviço de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos (hora): Fornecimento de mão de obra de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos tais como: soprador de folhas, moto-poda, cortador de grama, motosserra, roçadeira de corte lateral, trator giro zero e demais equipamentos, pertencentes à manutenção e limpeza pública constando das seguintes marcas: FERRIS, TOYAMA, STIHL, HUSQVAMA, TRAPP, entre outras.	215,00	537.500,00

Assinatura: 16/11/2022 Vigência: 15/11/2023

**PROCESSO Nº 288/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/22 - ATA DE REGISTRO Nº 297/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de ARLA 32 para Frota Municipal.

**DETENTORA: PAULO DURVAL MARTINS PEAIRO NETO**

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	ARLA 32 – Galão de 20 litros	200	Galão	85,80	17.160,00

Assinatura: 16/11/2022 Vigência: 15/11/2023

**PROCESSO Nº 295/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/22 - ATA DE REGISTRO Nº 288/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para eventual aquisição de cadeiras de roda, cadeiras de banho, muletas e andador.

**DETENTORA:** CIRÚRGICA AURORA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>CADEIRA DE RODAS</b> Construída em aço, pintura epóxi, estofamento em courvin, rodas traseiras de 24, rodas maciças, injetadas em nylon, almofada de espuma injetada, rodas dianteiras de 6, pés e braços removíveis, capacidade para até 90 kg, largura do assento 40 a 45 cm.	38	Un	489,00	18.582,00
07	<b>ANDADOR ARTICULADO DOBRÁVEL OBESO</b> Alumínio, apoio de mão de borracha, dobrável com rolagem de altura, capacidade até 130 quilos. Informações do produto 83 cm de comprimento, 52,5 de largura 2,660 quilos peso médio.	19	Un	182,00	3.458,00

**COTA RESERVADA ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
08	<b>CADEIRA DE RODAS</b> Construída em aço, pintura epóxi, estofamento em courvin, rodas traseiras de 24, rodas maciças, injetadas em nylon, almofada de espuma injetada, rodas dianteiras de 6, pés e braços removíveis, capacidade para até 90 kg, largura do assento 40 a 45 cm.	12	Un	489,00	5.868,00
13	<b>ANDADOR ARTICULADO 3X1 DOBRÁVEL</b> Alumínio, apoio de mão de borracha dobrável com regulagem de altura, capacidade para 90 quilos aproximadamente abertura máxima 65 cm de altura máxima 87 cm, altura mínima 77 cm.	07	Un	139,99	979,93
14	<b>ANDADOR ARTICULADO DOBRÁVEL OBESO</b> Alumínio, apoio de mão de borracha, dobrável com rolagem de altura, capacidade até 130 quilos. Informações do produto 83 cm de comprimento, 52,5 de largura 2,660 quilos peso médio.	06	Un	182,00	1.092,00

Assinatura: 07/11/2022 Vigência: 06/11/2023

**PROCESSO Nº 295/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/22 - ATA DE REGISTRO Nº 286/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para eventual aquisição de cadeiras de roda, cadeiras de banho, muletas e andador.

**DETENTORA:** CSMED PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA

**COTA RESERVADA ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
10	<b>CADEIRA DE BANHO</b> Confeccionada em aço-carbono ideal para uso sanitário e chuveiro. Assento sanitário removível, também os apoios para os braços removíveis, apoio para os pés escamoteáveis (rebatíveis). Freios bilaterais e rodas traseiras aro 06 giratórias com pneus maciços e rodas traseiras aro 06 com pneus maciços posicionadas na parte interna da cadeira, encosto em nylon.	12	Un	249,93	2.999,16

Assinatura: 07/11/2022 Vigência: 06/11/2023

**PROCESSO Nº 295/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/22 - ATA DE REGISTRO Nº 284/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para eventual aquisição de cadeiras de roda, cadeiras de banho, muletas e andador.

**DETENTORA:** LONDRIHOSP IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES EIRELI.

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
02	<b>CADEIRA DE RODAS PARA OBESO</b> Construída em aço, pintura epóxi, estofamento em courvin, rodas traseiras de 24, rodas maciças, injetadas em nylon, almofada espuma injetada, rodas dianteiras de 6, pés e braços removíveis, capacidade para 130 kg ou mais, largura do assento 52 a 60 cm.	19	Un	1.190,00	22.610,00
04	<b>CADEIRA DE BANHO OBESO</b> Cadeira de banho tamanho especial para pacientes obesos de no mínimo 130 kg. Aço em pintura epóxi, apoio para braços fixo, apoio para pés retrátil, indicada para usuários de 130 kg ou mais, altura 98 cm, comprimento 79 cm. Largura do assento 49 cm, largura total 57 cm, profundidade do assento 42 cm, uso para sanitário e chuveiro.	19	Un	395,00	7.505,00
06	<b>ANDADOR ARTICULADO 3X1 DOBRÁVEL</b> Alumínio, apoio de mão de borracha dobrável com regulagem de altura, capacidade para 90 quilos aproximadamente abertura máxima 65 cm de altura máxima 87 cm, altura mínima 77 cm.	23	Un	140,00	3.220,00

**COTA RESERVADA ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
09	<b>CADEIRA DE RODAS PARA OBESO</b> Construída em aço, pintura epóxi, estofamento em courvin, rodas traseiras de 24, rodas maciças, injetadas em nylon, almofada espuma injetada, rodas dianteiras de 6, pés e braços removíveis, capacidade para 130 kg ou mais, largura do assento 52 a 60 cm.	06	Un	1.190,00	7.140,00
11	<b>CADEIRA DE BANHO OBESO</b> Cadeira de banho tamanho especial para pacientes obesos de no mínimo 130 kg. Aço em pintura epóxi, apoio para braços fixo, apoio para pés retrátil, indicada para usuários de 130 kg ou mais, altura 98 cm, comprimento 79 cm. Largura do assento 49 cm, largura total 57 cm, profundidade do assento 42 cm, uso para sanitário e chuveiro.	06	Un	395,00	2.370,00

Assinatura: 07/11/2022 Vigência: 06/11/2023

**PROCESSO Nº 295/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/22 - ATA DE REGISTRO Nº 285/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para eventual aquisição de cadeiras de roda, cadeiras de banho, muletas e andador.

**DETENTORA:** MEDEFE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
03	<b>CADEIRA DE BANHO</b> Confeccionada em aço-carbono ideal para uso sanitário e chuveiro. Assento sanitário removível, também os apoios para os braços removíveis, apoio para os pés escamoteáveis (rebatíveis). Freios bilaterais e rodas traseiras aro 06 giratórias com pneus maciços e rodas traseiras aro 06 com pneus maciços posicionadas na parte interna da cadeira, encosto em nylon.	38	Un	249,93	9.497,34

Assinatura: 07/11/2022 Vigência: 06/11/2023

**PROCESSO Nº 295/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/22 - ATA DE REGISTRO Nº 287/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para eventual aquisição de cadeiras de roda, cadeiras de banho, muletas e andador.

**DETENTORA:** PROMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
------	---------------	-----	----	----------------	-------------

05	<b>MULETA REGULÁVEL</b> Muleta axilar em alumínio com regulagem de altura através de pinos com engate rápido. Leve, segura e de fácil manuseio, estrutura em alumínio anodizado fosco, apoio de mão em poliuretano expandido, apoio para axila em PVC injetado, regulagens de altura com duplo pino de engate rápido, 05 regulagens de apoio de mão através de parafuso e borboleta, ponteira em borracha natural, capacidade de sustentação mínima de 90 kg, tamanho médio, regulagem de 1,14 à 1,37 metro.	23	Un	81,99	1.885,77
----	---	----	----	-------	----------

**COTA RESERVADA ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
12	<b>MULETA REGULÁVEL</b> Muleta axilar em alumínio com regulagem de altura através de pinos com engate rápido. Leve, segura e de fácil manuseio, estrutura em alumínio anodizado fosco, apoio de mão em poliuretano expandido, apoio para axila em PVC injetado, regulagens de altura com duplo pino de engate rápido, 05 regulagens de apoio de mão através de parafuso e borboleta, ponteira em borracha natural, capacidade de sustentação mínima de 90 kg, tamanho médio, regulagem de 1,14 à 1,37 metro.	07	Un	81,99	573,93

Assinatura: 07/11/2022 Vigência: 06/11/2023

**PROCESSO Nº 302/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/22 - ATA DE REGISTRO Nº 303/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de Lixeiras para as UBS's e USF's.

**DETENTORA:** ZÉLIA MARIZA DOS SANTOS PEREIRA DE FREITAS

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>LIXEIRA para lixo hospitalar</b> 60 litros em polipropileno com pedal e suporte de metal Produzida em polietileno de alta densidade resistente a impactos, possui corpo e tampa aditivados contra raios ultravioletas, formato redondo, lavável, resistente à punctura, ruptura e vazamento. Suporte produzido em aço-carbono galvanizado, com pintura eletrostática e proteção a corrosão, produzido para uso de alto impacto. Dimensão aproximadamente: 73 x 45 x 45 cm altura. Cor das lixeiras: branco	30	Un	212,00	6.360,00

Assinatura: 21/11/2022 Vigência: 20/11/2023

**PROCESSO Nº 304/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 171/22 - ATA DE REGISTRO Nº 307/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de câmara de vacina e freezer para atender os Setores da Vigilância Epidemiológica e demais Unidades de Saúde.

**DETENTORA:** NOVAINSTRUMENTS EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO LTDA

**Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>CÂMARA DE VACINA DE 120 LITROS ÚTEIS OU 378 DOSES DE VACINA</b> Equipamento para vacina de uso diário, descrição: - Faixa de temperatura: +2° C a +8° C. - Capacidade: 120 litros úteis ou 378 doses. - Interior: 02 racks - Voltagem: 110/220 V – 50/60 Hz - Equipamento vertical, de formato externo e interno retangular, desenvolvido especificamente para a guarda científica. - Capacidade para armazenamento: mínimo de 120 litros úteis.	08	Un	6.166,00	49.3328,00

	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Refrigeração por compressor hermético, selado, de baixo consumo de energia, com sistema de circulação forçado de ar interno, garantindo uma maior homogeneidade na temperatura interna.</li> <li>- Degelo automático seco com evaporação de condensado sem trabalho adicional.</li> <li>- Câmara interna em aço inoxidável para longa vida útil e perfeita assepsia.</li> <li>- Quatro gavetas deslizantes com trilhos telescópicos para seu total deslocamento do interior da câmara, ou prateleiras removíveis e ajustáveis fabricadas em aço inoxidável.</li> <li>- Porta de vidro tripo tipo "no fog" ou "cega" por acesso vertical (visualização e precisão na retirada dos imunobiológicos, diminuindo o tempo de abertura da câmara e alteração na temperatura)</li> <li>Isolamento térmico mínimo de 70 mm nas paredes em poliuretano injetado expandido livre de CFC.</li> <li>- Equipado com 4 rodízios especiais com freio na parte frontal para fácil travamento.</li> <li>- Iluminação interna temporizada em LED de alta capacidade e vida útil, acionamento na abertura da porta ou externamente direto no painel com tempo programável pelo usuário.</li> <li>- Painel de comandos e controles frontal superior de fácil acesso, com sistema microprocessado pelo display em LCD ou LED, programável de 2°C a 8°C com temperatura controlada automaticamente a 4° C por solução diatérmica.</li> <li>- Alarme visual e sonoro dotado de bateria recarregável para registros de eventos de máxima e mínima temperatura, falta de energia, porta aberta e/ou ausência do pen drive diretamente no painel.</li> <li>- Silenciador do alarme sonoro de apenas um toque.</li> <li>- Sistema de redundância elétrico/eletrônico garantindo perfeito funcionamento do equipamento.</li> <li>- Sistema de bateria para acionamento dos alarmes na falta de energia.</li> <li>- Chave geral de energia – liga/desliga.</li> <li>- Equipamento disponível em 110 ou 220 volts, 50/60 Hz.</li> <li>- Sistema de auto check das funções eletrônicas programadas.</li> <li>- Registro na ANVISA classe II, com certificações de qualidade ISO 13485, FDA ou CE.</li> <li>- Manual do usuário em Português.</li> </ul>				
02	<p><b>CÂMARA DE VACINA DE 342 LITROS ÚTEIS OU 1.092 DOSES DE VACINA</b></p> <p>Faixa de temperatura: +2°C a +8°C Capacidade: 342 litros úteis ou 1.092 doses. Interior: 04 a 06 gavetas, Voltagem: 110 / 220 V 50/60 Hz.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Equipamento vertical, de formato externo e interno retangular, desenvolvido especificamente para a guarda científica de vacinas.</li> <li>- Capacidade para armazenamento mínimo de 342 litros úteis.</li> <li>- Refrigeração por compressor hermético, selado, de baixo consumo de energia, com sistema de circulação forçado de ar interno, garantindo uma maior homogeneidade na temperatura interna.</li> <li>- Degelo seco automático com evaporação de condensado sem trabalho adicional.</li> <li>- Câmara interna construída em aço inoxidável para longa vida útil e perfeita assepsia.</li> <li>- 05 prateleiras e/ou gavetas deslizantes fabricadas em aço inoxidável com contra portas em acrílico.</li> <li>- Porta de vidro tripo tipo "no fog" ou "cega";(visualização e precisão na retirada dos imunobiológicos, diminuindo o tempo de abertura da</li> </ul>	08	Un	10.498,00	83.984,00

	<p>câmara e alteração na temperatura)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Isolamento térmico mínimo de 70 mm nas paredes em poliuretano injetado expandido livre de CFC.</li> <li>- Equipado com 04 rodízios especiais com freio na parte frontal para fácil travamento.</li> <li>- Painel de comandos e controles frontal superior, de fácil acesso, com sistema microprocessado pelo display em LCD ou LED, programável de 2°C a 8°C com temperatura controlada automaticamente a 4°C por solução diatérmica.</li> <li>- Iluminação interna em LED de alta capacidade e vida útil, com acionamento na abertura da porta ou externamente no painel frontal.</li> <li>- Sistema de alarme visual e sonoro de máxima e mínima temperatura, falta de energia ou porta aberta, dotado de bateria recarregável.</li> <li>- Silenciador do alarme sonoro de apenas um toque.</li> <li>- Sistema de redundância elétrico/eletrônico, garantindo perfeito funcionamento do equipamento.</li> <li>- Sistema de bateria para acionamento dos alarmes na falta de energia.</li> <li>- Tampa frontal basculante para limpeza do sistema mecânico e filtros.</li> <li>- Chave geral de energia – liga/desliga.</li> <li>- Equipamento disponível em 110 ou 220 volts, 50/60 Hz.</li> <li>- Registro na ANVISA classe II, ISO 13485, FDA ou CE.</li> <li>- Manual do proprietário em Português.</li> </ul> <p>- Sistema de emergência para autonomia de 12 até 24 horas na falta de energia.</p>				
03	<p><b>CÂMARA DE VACINA DE 684 LITROS ÚTEIS OU 2.400 DOSES DE VACINA</b> Faixa de temperatura: +2°C a +8°C, Capacidade: 684 litros úteis ou 2.400 doses. Interior: 06 a 08 gavetas, Voltagem: 110 / 220 V 50/60 Hz.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Equipamento vertical, de formato externo e interno retangular, desenvolvido especificamente para a guarda científica de vacina.</li> <li>- Capacidade para armazenamento mínimo de 684 litros úteis.</li> <li>- Refrigeração por compressor hermético, selado, de baixo consumo de energia, com sistema de circulação forçado de ar interno, garantindo uma maior homogeneidade na temperatura interna.</li> <li>- Degelo seco automático com evaporação de condensado sem trabalho adicional.</li> </ul> <p>- Câmara interna construída em aço inoxidável para longa vida útil e perfeita assepsia.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 07 prateleiras e/ou gavetas deslizantes fabricadas em aço inoxidável com contra portas em acrílico.</li> <li>- Porta de vidro triplo tipo “no fog” ou “cega”; (visualização e precisão na retirada dos imunobiológicos, diminuindo o tempo de abertura da câmara e alteração na temperatura)</li> <li>- Isolamento térmico mínimo de 70 mm nas paredes em poliuretano injetado expandido livre de CFC.</li> <li>- Equipado com 04 rodízios especiais com freio na parte frontal para fácil travamento.</li> <li>- Painel de comandos e controles frontal superior, de fácil acesso, com sistema microprocessado pelo display em LCD ou LED, programável de 2°C a 8°C com temperatura controlada automaticamente a 4° C por solução diatérmica.</li> <li>- Iluminação interna em LED de alta capacidade e vida útil, com</li> </ul>	02	Un	13.100,00	26.200,00

	<p>acionamento na abertura da porta ou externamente no painel frontal.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Sistema de alarme visual e sonoro de máxima e mínima temperatura, falta de energia ou porta aberta, dotado de bateria recarregável.</li> <li>- Silenciador do alarme sonoro de apenas um toque.</li> <li>- Sistema de redundância elétrico/eletrônico, garantindo perfeito funcionamento do equipamento.</li> <li>- Sistema de bateria para acionamento dos alarmes na falta de energia.</li> <li>- Tampa frontal basculante para limpeza do sistema mecânico e filtros.</li> <li>- Chave geral de energia – liga/desliga.</li> <li>- Equipamento disponível em 110 ou 220 volts, 50/60 Hz.</li> <li>- Registro na ANVISA classe II, ISO 13485, FDA ou CE.</li> <li>- Manual do proprietário em Português.</li> </ul>				
04	<p><b>CÂMARA DE VACINA DE 1.200 LITROS ÚTEIS OU 4.800 DOSES DE VACINA</b></p> <p>Faixa de temperatura: +2°C a +8°C Capacidade: 1200 litros ou 4.800 doses Interior: 08 a 12 prateleiras Voltagem: 110/220 V   50 / 60 Hz</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Equipamento vertical, de formato externo e interno retangular, desenvolvido especificamente para a guarda científica de vacinas.</li> <li>- Capacidade para armazenamento mínimo de 1200 litros úteis.</li> <li>- Refrigeração por compressor hermético, selado, de baixo consumo de energia, com sistema de circulação forçado de ar interno, garantindo uma maior homogeneidade na temperatura interna.</li> <li>- Degelo seco automático com evaporação de condensado sem trabalho adicional.</li> <li>- Câmara interna construída em aço inoxidável para longa vida útil e perfeita assepsia, sem divisórias e/ou paredes verticais.</li> <li>- 08 prateleiras fabricadas em aço inoxidável.</li> <li>- Mínimo de duas portas de vidro triplo tipo “no fog” ou “cega”. (visualização e precisão na retirada dos imunobiológicos, diminuindo o tempo de abertura da câmara e alteração na temperatura)</li> <li>- Isolamento térmico mínimo de 70 mm nas paredes em poliuretano injetado expandido livre de CFC.</li> <li>- Equipado com 04 rodízios especiais com freio na parte frontal para fácil travamento.</li> <li>- Painel de comandos e controles frontal superior, de fácil acesso,</li> </ul>	02	Un	20.899,00	41.798,00

<p>com sistema microprocessado pelo display em LCD ou LED, programável de 2°C a 8°C com temperatura controlada automaticamente a 4° C por solução diatérmica.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Iluminação interna em LED de alta capacidade e vida útil, com acionamento na abertura da porta ou externamente no painel frontal.</li> <li>- Sistema de alarme visual e sonoro de máxima e mínima temperatura, falta de energia ou porta aberta, dotado de bateria recarregável.</li> <li>- Silenciador do alarme sonoro de apenas um toque.</li> <li>- Sistema de redundância elétrico/eletrônico, garantindo perfeito funcionamento do equipamento.</li> <li>- Sistema de bateria para acionamento dos alarmes na falta de energia.</li> <li>- Tampa frontal basculante para limpeza do sistema mecânico e filtros.</li> <li>- Chave geral de energia – liga/desliga.</li> <li>- Equipamento disponível em 110 ou 220 volts, 50/60 Hz.</li> <li>- Registro na ANVISA classe II, Certificação ISO 13485, FDA ou CE.</li> <li>- Manual do proprietário em Português.</li> </ul>					
--	--	--	--	--	--

**Cota Reservada para ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
06	<p><b>CÂMARA DE VACINA DE 120 LITROS ÚTEIS OU 378 DOSES DE VACINA</b></p> <p>Equipamento para vacina de uso diário, descrição:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Faixa de temperatura: +2° C a +8° C.</li> <li>- Capacidade: 120 litros úteis ou 378 doses.</li> <li>- Interior: 02 racks</li> <li>- Voltagem: 110/220 V – 50/60 Hz</li> <li>- Equipamento vertical, de formato externo e interno retangular, desenvolvido especificamente para a guarda científica.</li> <li>- Capacidade para armazenamento: mínimo de 120 litros úteis.</li> <li>- Refrigeração por compressor hermético, selado, de baixo consumo de energia, com sistema de circulação forçado de ar interno, garantindo uma maior homogeneidade na temperatura interna.</li> <li>- Degelo automático seco com evaporação de condensado sem trabalho adicional.</li> <li>- Câmara interna em aço inoxidável para longa vida útil e perfeita assepsia.</li> <li>- Quatro gavetas deslizantes com trilhos telescópicos para seu total deslocamento do interior da câmara, ou prateleiras removíveis e ajustáveis fabricadas em aço inoxidável.</li> <li>- Porta de vidro triplo tipo “no fog” ou “cega” por acesso vertical (visualização e precisão na retirada dos imunobiológicos, diminuindo o tempo de abertura da câmara e alteração na temperatura)</li> <li>- Isolamento térmico mínimo de 70 mm nas paredes em poliuretano injetado expandido livre de CFC.</li> <li>- Equipado com 4 rodízios especiais com freio na parte frontal para</li> </ul>	02	Un	6.166,00	12.332,00

	<p>fácil travamento.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Iluminação interna temporizada em LED de alta capacidade e vida útil, acionamento na abertura da porta ou externamente direto no painel com tempo programável pelo usuário.</li> <li>- Painel de comandos e controles frontal superior de fácil acesso, com sistema microprocessado pelo display em LCD ou LED, programável de 2°C a 8°C com temperatura controlada automaticamente a 4º C por solução diatérmica.</li> <li>- Alarme visual e sonoro dotado de bateria recarregável para registros de eventos de máxima e mínima temperatura, falta de energia, porta aberta e/ou ausência do pen drive diretamente no painel.</li> <li>- Silenciador do alarme sonoro de apenas um toque.</li> <li>- Sistema de redundância elétrico/eletrônico garantindo perfeito funcionamento do equipamento.</li> <li>- Sistema de bateria para acionamento dos alarmes na falta de energia.</li> <li>- Chave geral de energia – liga/desliga.</li> <li>- Equipamento disponível em 110 ou 220 volts, 50/60 Hz.</li> <li>- Sistema de auto check das funções eletrônicas programadas.</li> <li>- Registro na ANVISA classe II, com certificações de qualidade ISO 13485, FDA ou CE.</li> <li>- Manual do usuário em Português.</li> </ul>				
07	<p><b>CÂMARA DE VACINA DE 342 LITROS ÚTEIS OU 1.092 DOSES DE VACINA</b>          Faixa de temperatura: +2°C a +8°C          Capacidade: 342 litros úteis ou 1.092 doses.          Interior: 04 a 06 gavetas,          Voltagem: 110 / 220 V 50/60 Hz.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Equipamento vertical, de formato externo e interno retangular, desenvolvido especificamente para a guarda científica de vacinas.</li> <li>- Capacidade para armazenamento mínimo de 342 litros úteis.</li> <li>- Refrigeração por compressor hermético, selado, de baixo consumo de energia, com sistema de circulação forçado de ar interno, garantindo uma maior homogeneidade na temperatura interna.</li> <li>- Degelo seco automático com evaporação de condensado sem trabalho adicional.</li> <li>- Câmara interna construída em aço inoxidável para longa vida útil e perfeita assepsia.</li> <li>- 05 prateleiras e/ou gavetas deslizantes fabricadas em aço inoxidável com contra portas em acrílico.</li> <li>- Porta de vidro triplo tipo “no fog” ou “cega”; (visualização e precisão na retirada dos imunobiológicos, diminuindo o tempo de abertura da câmara e alteração na temperatura)</li> <li>- Isolamento térmico mínimo de 70 mm nas paredes em poliuretano injetado expandido livre de CFC.</li> <li>- Equipado com 04 rodízios especiais com freio na parte frontal para fácil travamento.</li> <li>- Painel de comandos e controles frontal superior, de fácil acesso, com sistema microprocessado pelo display em LCD ou LED, programável de 2°C a 8°C com temperatura controlada automaticamente a 4ºC por solução diatérmica.</li> <li>- Iluminação interna em LED de alta capacidade e vida útil, com acionamento na abertura da porta ou externamente no painel frontal.</li> <li>- Sistema de alarme visual e sonoro de máxima e mínima temperatura, falta de energia ou porta aberta, dotado de bateria recarregável.</li> <li>- Silenciador do alarme sonoro de apenas um toque.</li> </ul>	02	Un	10.498,00	20.996,00

<ul style="list-style-type: none"> <li>- Sistema de redundância elétrico/eletrônico, garantindo perfeito funcionamento do equipamento.</li> <li>- Sistema de bateria para acionamento dos alarmes na falta de energia.</li> <li>- Tampa frontal basculante para limpeza do sistema mecânico e filtros.</li> <li>- Chave geral de energia – liga/desliga.</li> <li>- Equipamento disponível em 110 ou 220 volts, 50/60 Hz.</li> <li>- Registro na ANVISA classe II, ISO 13485, FDA ou CE.</li> <li>- Manual do proprietário em Português.</li>   <li>- Sistema de emergência para autonomia de 12 até 24 horas na falta de energia.</li> </ul>				
---	--	--	--	--

Assinatura: 21/11/2022 Vigência: 20/11/2023

**PROCESSO Nº 327/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 186/22 - ATA DE REGISTRO Nº 299/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de Troféus.

**DETENTORA:** FUNDITEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FUNDIDOS LTDA

Item	Qtd	Un	Descritivo	Valor Unitário	Valor Total
01	900	Un	TROFÉU DE ALUMÍNIO FUNDIDO COM BASE DE MADEIRA PEROBA COM ADESIVO RESINADO 13X16	28,40	25.560,00
02	500	Un	TROFÉU DE AÇO INOX (IMPRESSÃO CROMIA) FUNDIDO COM BASE DE MADEIRA PEROBA ROSA 20X15 OBS: Troféu para exposição de gado – Base de Madeira Peroba Rosa 8 x 18 x 2 – Troféu aço inox 0,5 mm (impressão cromia 20x15)	94,91	47.455,00

Assinatura: 16/11/2022 Vigência: 16/02/2023

**PROCESSO Nº 334/22 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 188/22 - ATA DE REGISTRO Nº 306/22**

**OBJETO:** Registro de Preços para fornecimento de materiais e execução de mão de obra para construção de cerca paraguaia.

**DETENTORA:** MARIA EDUARDA CORREIA DE OLIVEIRA - ME

Item	Qtd	Un	Descritivo	Valor Unitário	Valor Total
01	01	Un	Prestação de serviços com fornecimento de materiais e execução de mão de obra, para construção de 2.500 metros de cerca paraguaia com 05 fios de arame liso, palanques de eucalipto tratado a uma distância de 10,0 metros um do outro. Esticadores com palanques de 13 a 15 de 2,50 metros de comprimento. Terá em cada vão de 10,0 metros 04 balancins também de eucalipto tratado. Palanques de eucalipto tratado, altura de 2,20 (dois metros e vinte centímetros), com espessura da bitola de 10 a 13 centímetros.	54.500,00	54.500,00

Assinatura: 18/11/2022 Vigência: 17/11/2023

**PROCESSO: 027/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO: 016/2022 – ATA DE REGISTRO: 034/2022**

**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento futuro de tiras reagentes, caixas de sets de infusão, caixas de lancetas, aplicador de set de infusão, caixas de reservatórios de insulina e kit Accu Check para atender mandado judicial, conforme edital.

**OPÇÃO CIRÚRGICA RIO PRETO EIRELI ME**

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	150	Cxs.	TIRAS REAGENTES ACCU CHECK PERFORMACE (COM 50 UNIDADES) - tiras compatível com o aparelho Accu-Chek Performa que tem as seguintes características: - Resultados em apenas 5 segundos - Exige quantidade mínima de sangue (0,6 µL)	R\$ 95,00	R\$ 14.250,00

			<ul style="list-style-type: none"> <li>- Alarmes programáveis - Indicadores de hipoglicemia</li> <li>- Duração da bateria estendida para uma média de 2.000 testes</li> <li>- Preenchimento rápido, fácil e visível</li> <li>- Tira de teste de fácil manuseio</li> <li>- 1 caixa com 50 tiras</li> </ul>		
02	75	Cxs.	<p>CAIXA DE SETS DE INFUSÃO ACCU CHECK FLEXLINK 8/60 (COM 10 UNIDADES)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Set de Infusão FLEXLink 8mm/60cm, compatível com Sistema de Infusão Contínua de Insulina ACCU-CHEK, caixa com 10 unidades</li> <li>- material de teflon</li> <li>- modo de inserção 90°</li> <li>- tamanho da cânula : 08mm</li> <li>- com adesivo</li> <li>- tamanho do cateter: 60 cm</li> <li>- desconectável</li> <li>- tempo de uso da cânula: 2 a 3 dias</li> <li>- tempo de uso do cateter: 6 dias</li> <li>- sem aplicador</li> <li>- Caixa com 10 sets completos</li> </ul>	R\$ 850,00	R\$ 63.750,00
04	23	Cxs.	<p>APLICADOR DO SET DE INFUSÃO ACCU CHECK FLEXLINK (CAIXA COM 01 UNIDADE )</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Compatível com os sets de infusão accu check Flexlink</li> </ul>	R\$ 245,00	R\$ 5.635,00
05	15	Cxs.	<p>RESERVATÓRIOS DE INSULINA CARTUCHO PLASTICO ACCU CHECK 3,15 ML (COM 25 UNIDADES)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Cartuchos de insulina ACCU CHECK SPIRIT</li> <li>- Deposito plástico descartável capaz de armazenar a insulina necessária, com capacidade de até 3,15 ml de insulina, o que é correspondente a 315 UI</li> </ul>	R\$ 585,00	R\$ 8.775,00
06	30	Kits	<p>KIT ACCU CHECK SPIRIT COMBO SERVICE PACK</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Pacote de serviço de alimentação de energia do sistema de infusão contínua- Accu Check Spirit Combo.</li> <li>- Kit contendo: 4 pilhas – fonte de energia para SICI ( o SICI requer 1 pilha AA)</li> <li>1 adaptador: acessório que rosqueia o cartucho no compartimento adequado no SICI;</li> <li>1 tampa de bateria</li> <li>1 chave de bateria</li> </ul>	R\$ 240,00	R\$ 7.200,00

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
07	50	Cxs.	<p>TIRAS REAGENTES ACCU CHECK PERFORMACE (COM 50 UNIDADES)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- tiras compatível com o aparelho Accu-Chek Performa que tem as seguintes características:</li> <li>- Resultados em apenas 5 segundos</li> <li>- Exige quantidade mínima de sangue (0,6 µL)</li> <li>- Alarmes programáveis - Indicadores de hipoglicemia</li> <li>- Duração da bateria estendida para uma média de 2.000 testes</li> <li>- Preenchimento rápido, fácil e visível</li> <li>- Tira de teste de fácil manuseio</li> <li>- 1 caixa com 50 tiras</li> </ul>	R\$ 95,00	R\$ 4.750,00
08	25	Cxs.	<p>CAIXA DE SETS DE INFUSÃO ACCU CHECK FLEXLINK 8/60 (COM 10 UNIDADES)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Set de Infusão FLEXLink 8mm/60cm, compatível com Sistema de Infusão Contínua de Insulina ACCU-CHEK, caixa com 10 unidades</li> <li>- material de teflon</li> <li>- modo de inserção 90°</li> <li>- tamanho da cânula : 08mm</li> <li>- com adesivo</li> <li>- tamanho do cateter: 60 cm</li> <li>- desconectável</li> <li>- tempo de uso da cânula: 2 a 3 dias</li> </ul>	R\$ 850,00	R\$ 21.250,00

			- tempo de uso do cateter: 6 dias - sem aplicador - Caixa com 10 sets completos		
10	07	Cxs.	APLICADOR DO SET DE INFUSÃO ACCU CHECK FLEXLINK (CAIXA COM 01 UNIDADE) - Compatível com os sets de infusão accu check Flexlink	R\$ 245,00	R\$ 1.715,00
11	05	Cxs.	RESERVATÓRIOS DE INSULINA CARTUCHO PLASTICO ACCU CHECK 3,15 ML (COM 25 UNIDADES) - Cartuchos de insulina ACCU CHECK SPIRIT - Deposito plástico descartável capaz de armazenar a insulina necessária, com capacidade de até 3,15 ml de insulina, o que é correspondente a 315 UI	R\$ 585,00	R\$ 2.925,00
12	10	Kits	KIT ACCU CHECK SPIRIT COMBO SERVICE PACK - Pacote de serviço de alimentação de energia do sistema de infusão contínua- Accu Check Spirit Combo. - Kit contendo: 4 pilhas – fonte de energia para SICI ( o SICI requer 1 pilha AA) 1 adaptador: acessório que rosqueia o cartucho no compartimento adequado no SICI; 1 tampa de bateria 1 chave de bateria	R\$ 240,00	R\$ 2.400,00

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 05/04/2022

PROCESSO: 049/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO: 030/2022 – ATA DE REGISTRO: 066/2022

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de serviços de execução de instalação e reconstituição de mosaico português em praças e passeios públicos (calçadas), com assentamento conforme padrão das calçadas da cidade; com regularização do solo; massa de assentamento com areia, cimento, rejunte de areia e cimento, com reaproveitamento de pedras; sendo o fornecimento do material por conta da Prefeitura Municipal de Avaré, conforme edital.

TAMIRES CRISTINA FERREIRA ME

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	5.000 m <sup>2</sup>	Serviço de mão de obra para reconstituição e instalação de mosaico português.	R\$ 73,00	R\$ 365.000,00

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 03/05/2022

PROCESSO: 087/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO: 051/2022 – ATA DE REGISTRO: 064/2022

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de combustíveis para veículos de toda a frota municipal, conforme edital.

SMALL DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA

Item	Qtd.	Descrição	Percentual de Desconto oferecido, a ser calculado sobre os valores unitários da Tabela de Levantamento de Preços (do Município de Avaré/SP), fornecida pela Agência Nacional do Petróleo (ANP) da semana anterior a efetiva solicitação de entrega do objeto.
01	380.000 litros	Óleo diesel S-10.	1%
02	150.000 litros	Diesel comum.	
03	180.000 litros	Gasolina comum.	
04	120.000 litros	Etanol.	

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 19/04/2022

PROCESSO: 092/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO: 071/2022 – ATA DE REGISTRO: 169/2022

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
61	3.000	COM	LACOSAMIDA 50MG.	R\$ 3,40	R\$ 10.200,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
178	1.000	COM	LACOSAMIDA 50MG.	R\$ 3,40	R\$ 3.400,00

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 18/07/2022

PROCESSO: 092/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO: 071/2022 – ATA DE REGISTRO: 171/2022

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

ALFA & OMEGA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
118	500	COM	ÁCIDO FÓLICO 5MG.	R\$ 0,06	R\$ 30,00
127	350	COM	ALPRAZOLAM 0,5MG.	R\$ 0,13	R\$ 45,50
128	1.050	COM	ALPRAZOLAM 1MG.	R\$ 0,10	R\$ 105,00
130	6.500	COM	AMITRIPTILINA, CLORIDRATO 25MG.	R\$ 0,15	R\$ 975,00
162	225	COM	ESOMEPRAZOL MAGNÉSIO 40MG.	R\$ 4,70	R\$ 1.057,50
170	450	AMP	HALOPERIDOL, DECANOATO 50MG/ML SOL. INJ.	R\$ 12,56	R\$ 5.652,00
179	1.000	COM	LEVOMEPROMAZINA, MALEATO 100MG.	R\$ 1,26	R\$ 1.260,00
186	225	COM	MEMANTINA, CLORIDRATO 10MG COMPRIMIDO.	R\$ 0,42	R\$ 94,50
193	3.750	CAP	OMEPRAZOL 20MG.	R\$ 0,55	R\$ 2.062,50
196	1.750	COM	PAROXETINA, CLORIDRATO 20MG.	R\$ 0,33	R\$ 577,50
199	750	COM	PIOGLITAZONA CLORIDRATO 15MG – COMPRIMIDOS.	R\$ 1,76	R\$ 1.320,00
200	1.500	COM	PIOGLITAZONA, CLORIDRATO 30MG.	R\$ 1,10	R\$ 1.650,00
201	10.750	COM	PROMETAZINA, CLORIDRATO 25MG.	R\$ 0,23	R\$ 2.472,50
203	2.500	COM	QUETIAPINA, HEMIFUMARATO 200MG.	R\$ 1,54	R\$ 3.850,00
204	7.500	COM	QUETIAPINA, HEMIFUMARATO 25MG.	R\$ 0,19	R\$ 1.425,00
208	1.500	COM	RIVAROXABANA 10MG.	R\$ 1,45	R\$ 2.175,00
209	1.750	COM	RIVAROXABANA 15MG.	R\$ 1,45	R\$ 2.537,50
210	3.750	COM	RIVAROXABANA 20MG.	R\$ 1,45	R\$ 5.437,50
215	10.750	COM	SERTRALINA, CLORIDRATO 50MG.	R\$ 0,22	R\$ 2.365,00
225	3.000	COM	TOPIRAMATO 100MG.	R\$ 0,51	R\$ 1.530,00

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 18/07/2022

PROCESSO: 092/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO: 071/2022 – ATA DE REGISTRO: 157/2022

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

AVAREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	1.500	COM	ÁCIDO FÓLICO 5MG.	R\$ 0,06	R\$ 90,00
02	540	COM	ÁCIDO TIÓCTICO 600MG.	R\$ 5,68	R\$ 3.067,20
06	540	COM	ALOGLIPTINA, BENZOATO 12,5MG.	R\$ 5,30	R\$ 2.862,00
07	2.250	COM	ALOGLIPTINA, BENZOATO 12,5MG + METFORMINA, CLORIDRATO 1000MG.	R\$ 2,15	R\$ 4.837,50
23	675	COM	CICLOBENZAPINA 10MG.	R\$ 0,27	R\$ 182,25
38	4.500	CAP	DULOXETINA, CLORIDRATO 30MG.	R\$ 1,28	R\$ 5.760,00
45	675	COM	ESOMEPRAZOL MAGNÉSIO 40MG.	R\$ 3,33	R\$ 2.247,75
60	375	CAN	INSULINA GLARGINA 300UI/ML CANETA DE 1,5ML.	R\$ 258,00	R\$ 96.750,00
72	20.250	COM	NALTREXONA, CLORIDRATO 50MG.	R\$ 3,72	R\$ 75.330,00
77	675	COM	OMEPRAZOL MAGNÉSIO 20MG.	R\$ 12,65	R\$ 8.538,75

82	2.250	COM	PIOGLITAZONA CLORIDRATO 15MG – COMPRIMIDOS.	R\$ 1,76	R\$ 3.960,00
101	9.750	COM	SULPIRIDA 50MG.	R\$ 0,69	R\$ 6.727,50
107	2.250	COM	TIZANIDINA HCL 2MG – COMPRIMIDOS.	R\$ 0,81	R\$ 1.822,50
115	1.125	COM	VILDAGLIPTINA 50MG.	R\$ 2,99	R\$ 3.363,75

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
119	180	COM	ÁCIDO TIÓCTICO 600MG.	R\$ 5,68	R\$ 1.022,40
123	180	COM	ALOGLIPTINA, BENZOATO 12,5MG.	R\$ 5,30	R\$ 954,00
124	750	COM	ALOGLIPTINA, BENZOATO 12,5MG + METFORMINA, CLORIDRATO 1000MG.	R\$ 2,15	R\$ 1.612,50
140	225	COM	CICLOBENZAPINA 10MG.	R\$ 0,27	R\$ 60,75
155	1.500	CAP	DULOXETINA, CLORIDRATO 30MG.	R\$ 1,28	R\$ 1.920,00
177	125	CAN	INSULINA GLARGINA 300UI/ML CANETA DE 1,5ML.	R\$ 258,00	R\$ 32.250,00
189	6.750	COM	NALTREXONA, CLORIDRATO 50MG.	R\$ 3,72	R\$ 25.110,00
194	225	COM	OMEPRAZOL MAGNÉSIO 20MG.	R\$ 12,65	R\$ 2.846,25
218	3.250	COM	SULPIRIDA 50MG.	R\$ 0,69	R\$ 2.242,50
224	750	COM	TIZANIDINA HCL 2MG – COMPRIMIDOS.	R\$ 0,81	R\$ 607,50

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 18/07/2022

PROCESSO: 092/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO: 071/2022 – ATA DE REGISTRO: 164/2022

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
26	3.750	COM	CLOMIPRAMINA, CLORIDRATO 25MG.	R\$ 0,70	R\$ 2.625,00
39	7.500	COM	EDOXABANA 30MG.	R\$ 4,38	R\$ 32.850,00
40	7.500	COM	EDOXABANA 60MG.	R\$ 6,04	R\$ 45.300,00

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Custo Unitário	Estimado	Custo Global	Estimado
143	1.250	COM	CLOMIPRAMINA, CLORIDRATO 25MG.	R\$ 0,70		R\$ 875,00	
156	2.500	COM	EDOXABANA 30MG.	R\$ 4,38		R\$ 10.950,00	
157	2.500	COM	EDOXABANA 60MG.	R\$ 6,04		R\$ 15.100,00	

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 18/07/2022

PROCESSO: 092/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO: 071/2022 – ATA DE REGISTRO: 167/2022

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

DAKFILM COMERCIAL LTDA

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
58	375	CAN	INSULINA DETEMIR 100UI/ML SOL. INJ.	R\$ 72,60	R\$ 27.225,00

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
175	125	CAN	INSULINA DETEMIR 100UI/ML SOL. INJ.	R\$ 72,60	R\$ 9.075,00

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 18/07/2022

**PROCESSO: 092/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO: 071/2022 – ATA DE REGISTRO: 172/2022**

**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

**EXEMPLARME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP**  
**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
145	18.000	COM	CLONAZEPAM 2MG.	R\$ 0,25	R\$ 4.500,00
163	1.750	COM	FENITOÍNA SÓDICA 100MG.	R\$ 0,22	R\$ 385,00
234	2.000	COM	ZOLPIDEM, HEMITARTARATO 10MG.	R\$ 0,70	R\$ 1.400,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 18/07/2022

**PROCESSO: 092/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO: 071/2022 – ATA DE REGISTRO: 160/2022**

**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

**FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**  
**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
10	1.050	COM	ALPRAZOLAM 0,5MG.	R\$ 0,13	R\$ 136,50
20	6.750	COM	BUPROPIONA, CLORIDRATO 150MG SR.	R\$ 0,51	R\$ 3.442,50
37	9.375	COM	DIVALPROATO DE SÓDIO 500MG ER.	R\$ 1,39	R\$ 13.031,25
62	3.000	COM	LEVOMEPRIMAZINA, MALEATO 100MG.	R\$ 0,74	R\$ 2.220,00
76	11.250	CAP	OMEPRAZOL 20MG.	R\$ 0,10	R\$ 1.125,00
91	4.500	COM	RIVAROXABANA 10MG.	R\$ 1,15	R\$ 5.175,00
100	2.250	COM	SULPIRIDA 200MG.	R\$ 1,37	R\$ 3.082,50
109	4.500	COM	TOPIRAMATO 25MG.	R\$ 0,18	R\$ 810,00
113	6.750	CAP	VENLAFAXINA, CLORIDRATO 150 MG XR.	R\$ 1,39	R\$ 9.382,50

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
137	2.250	COM	BUPROPIONA, CLORIDRATO 150MG SR.	R\$ 0,51	R\$ 1.147,50
154	3.125	COM	DIVALPROATO DE SÓDIO 500MG ER.	R\$ 1,39	R\$ 4.343,75
217	750	COM	SULPIRIDA 200MG.	R\$ 1,37	R\$ 1.027,50
226	1.500	COM	TOPIRAMATO 25MG.	R\$ 0,18	R\$ 270,00
230	2.250	CAP	VENLAFAXINA, CLORIDRATO 150 MG XR.	R\$ 1,39	R\$ 3.127,50

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 18/07/2022

**PROCESSO: 092/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO: 071/2022 – ATA DE REGISTRO: 165/2022**

**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

**INOVMED HOSPITALAR LTDA**  
**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
36	9.375	COM	DIVALPROATO DE SÓDIO 500MG.	R\$ 1,09	R\$ 10.218,75
44	12.000	COM	ESCITALOPRAM, OXALATO 10MG.	R\$ 0,16	R\$ 1.920,00
85	12.750	COM	QUETIAPINA, HEMIFUMARATO 100MG.	R\$ 0,52	R\$ 6.630,00
87	22.500	COM	QUETIAPINA, HEMIFUMARATO 25MG.	R\$ 0,15	R\$ 3.375,00
92	5.250	COM	RIVAROXABANA 15MG.	R\$ 0,57	R\$ 2.992,50
93	11.250	COM	RIVAROXABANA 20MG.	R\$ 0,73	R\$ 8.212,50
108	9.000	COM	TOPIRAMATO 100MG.	R\$ 0,40	R\$ 3.600,00
111	3.000	COM	TRAZODONA, CLORIDRATO 50MG.	R\$ 0,34	R\$ 1.020,00

114	7.500	CAP	VENLAFAXINA, CLORIDRATO 75MG XR.	R\$ 0,72	R\$ 5.400,00
-----	-------	-----	----------------------------------	----------	--------------

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
153	3.125	COM	DIVALPROATO DE SÓDIO 500MG.	R\$ 1,09	R\$ 3.406,25
161	4.000	COM	ESCITALOPRAM, OXALATO 10MG.	R\$ 0,16	R\$ 640,00
202	4.250	COM	QUETIAPINA, HEMIFUMARATO 100MG.	R\$ 0,52	R\$ 2.210,00
228	1.000	COM	TRAZODONA, CLORIDRATO 50MG.	R\$ 0,34	R\$ 340,00
231	2.500	CAP	VENLAFAXINA, CLORIDRATO 75MG XR.	R\$ 0,72	R\$ 1.800,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 18/07/2022

**PROCESSO:** 092/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 071/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 162/2022

**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

**INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA**

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
15	3.375	UNID	APIXABANA 5MG – COMPRIMIDO.	R\$ 4,22	R\$ 14.242,50
94	3.375	COM	SACUBITRIL 24MG + VALSARTANA 26MG.	R\$ 3,83	R\$ 12.926,25
95	18.750	COM	SACUBITRIL 49MG + VALSARTANA 51MG.	R\$ 3,82	R\$ 71.625,00
96	15.000	COM	SACUBITRIL 97MG + VALSARTANA 103MG.	R\$ 3,83	R\$ 57.450,00

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
132	1.125	UNID	APIXABANA 5MG – COMPRIMIDO.	R\$ 4,22	R\$ 4.747,50
211	1.125	COM	SACUBITRIL 24MG + VALSARTANA 26MG.	R\$ 3,83	R\$ 4.308,75
212	6.250	COM	SACUBITRIL 49MG + VALSARTANA 51MG.	R\$ 3,82	R\$ 23.875,00
213	5.000	COM	SACUBITRIL 97MG + VALSARTANA 103MG.	R\$ 3,83	R\$ 19.150,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 18/07/2022

**PROCESSO:** 092/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 071/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 163/2022

**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

**MED CENTER COMERCIAL LTDA**

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
16	1.575	COM	ARIPIRAZOL 10MG.	R\$ 0,39	R\$ 614,25
22	22.500	COM	CARBONATO DE LÍTIO 300MG.	R\$ 0,20	R\$ 4.500,00
27	3.750	COM	CLONAZEPAM 0,5MG.	R\$ 0,07	R\$ 262,50
31	10.500	COM	CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 100MG.	R\$ 0,29	R\$ 3.045,00
74	6.075	COM	OLANZAPINA 10MG.	R\$ 0,63	R\$ 3.827,25

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
133	525	COM	ARIPIRAZOL 10MG.	R\$ 0,39	R\$ 204,75
139	7.500	COM	CARBONATO DE LÍTIO 300MG.	R\$ 0,20	R\$ 1.500,00
144	1.250	COM	CLONAZEPAM 0,5MG.	R\$ 0,07	R\$ 87,50
148	3.500	COM	CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 100MG.	R\$ 0,29	R\$ 1.015,00
191	2.025	COM	OLANZAPINA 10MG.	R\$ 0,63	R\$ 1.275,75

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 18/07/2022

**PROCESSO: 092/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO: 071/2022 – ATA DE REGISTRO: 168/2022**

**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

**MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE S/A**

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
59	2.250	CAN	INSULINA GLARGINA 100UI/ML CANETA 3ML.	R\$ 23,70	R\$ 53.325,00

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
176	750	CAN	INSULINA GLARGINA 100UI/ML CANETA 3ML.	R\$ 23,70	R\$ 17.775,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 18/07/2022

**PROCESSO: 092/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO: 071/2022 – ATA DE REGISTRO: 170/2022**

**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

**PARTNER FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
69	675	COM	MEMANTINA, CLORIDRATO 10MG COMPRIMIDO.	R\$ 0,42	R\$ 283,50
88	12.750	COM	RISPERIDONA 1MG.	R\$ 0,09	R\$ 1.147,50
89	37.500	COM	RISPERIDONA 2MG.	R\$ 0,09	R\$ 3.375,00
90	4.500	COM	RISPERIDONA 3MG.	R\$ 0,15	R\$ 675,00

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
205	4.250	COM	RISPERIDONA 1MG.	R\$ 0,09	R\$ 382,50
206	12.500	COM	RISPERIDONA 2MG.	R\$ 0,09	R\$ 1.125,00
207	1.500	COM	RISPERIDONA 3MG.	R\$ 0,15	R\$ 225,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 18/07/2022

**PROCESSO: 092/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO: 071/2022 – ATA DE REGISTRO: 161/2022**

**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

**PONTOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME**

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
12	3.750	COM	ALPRAZOLAM 2MG.	R\$ 0,47	R\$ 1.762,50
43	6.750	COM	EMPAGLIFLOZINA 25MG + LINAGLIPTINA 5MG.	R\$ 11,27	R\$ 76.072,50
102	675	COM	TADALAFILA 5MG.	R\$ 1,44	R\$ 972,00

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
129	1.250	COM	ALPRAZOLAM 2MG.	R\$ 0,47	R\$ 587,50
160	2.250	COM	EMPAGLIFLOZINA 25MG + LINAGLIPTINA 5MG.	R\$ 11,27	R\$ 25.357,50
219	225	COM	TADALAFILA 5MG.	R\$ 1,44	R\$ 324,00
232	375	COM	VILDAGLIPTINA 50MG.	R\$ 3,20	R\$ 1.200,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 18/07/2022

**PROCESSO: 092/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO: 071/2022 – ATA DE REGISTRO: 158/2022**

**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial

– CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

**PORTAL LTDA**

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
03	3.375	COM	ÁCIDO URSODESOXICÓLICO 300MG.	R\$ 2,24	R\$ 7.560,00
24	6.000	COM	CITALOPRAM, BROMIDRATO 20MG.	R\$ 0,17	R\$ 1.020,00
28	54.000	COM	CLONAZEPAM 2MG.	R\$ 0,05	R\$ 2.700,00
56	375	CAN	INSULINA DEGLUDECA 100UI/ML.	R\$ 102,51	R\$ 38.441,25
98	32.250	COM	SERTRALINA, CLORIDRATO 50MG.	R\$ 0,09	R\$ 2.902,50

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
120	1.125	COM	ÁCIDO URSODESOXICÓLICO 300MG.	R\$ 2,24	R\$ 2.520,00
141	2.000	COM	CITALOPRAM, BROMIDRATO 20MG.	R\$ 0,17	R\$ 340,00
173	125	CAN	INSULINA DEGLUDECA 100UI/ML.	R\$ 102,51	R\$ 12.813,75

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 18/07/2022

**PROCESSO:** 092/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 071/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 159/2022

**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

**COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA**

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
04	10.500	CAP	ÁCIDO VALPROICO 250MG – CÁPSULA.	R\$ 0,23	R\$ 2.415,00
05	9.000	COM	ÁCIDO VALPROICO 500MG.	R\$ 0,52	R\$ 4.680,00
13	19.500	COM	AMITRIPTILINA, CLORIDRATO 25MG.	R\$ 0,06	R\$ 1.170,00
18	4.500	COM	BACLOFENO 10MG.	R\$ 0,12	R\$ 540,00
19	39.000	COM	BIPERIDENO, CLORIDRATO 2MG.	R\$ 0,25	R\$ 9.750,00
21	108.750	COM	CARBAMAZEPINA 200MG.	R\$ 0,19	R\$ 20.662,50
30	16.500	COM	CLORPROMAZINA CLORIDRATO 25MG.	R\$ 0,28	R\$ 4.620,00
35	60.000	COM	DIAZEPAM 10MG.	R\$ 0,07	R\$ 4.200,00
46	5.250	COM	FENITOÍNA SÓDICA 100MG.	R\$ 0,10	R\$ 525,00
49	15.000	CAP	FLUOXETINA, CLORIDRATO 20MG.	R\$ 0,07	R\$ 1.050,00
50	4.500	COM	HALOPERIDOL 1MG.	R\$ 0,16	R\$ 720,00
52	32.250	COM	HALOPERIDOL 5MG.	R\$ 0,24	R\$ 7.740,00
53	1.350	AMP	HALOPERIDOL, DECANOATO 50MG/ML SOL. INJ.	R\$ 9,94	R\$ 13.419,00
55	3.225	COM	IMIPRAMINA, CLORIDRATO 25MG.	R\$ 0,44	R\$ 1.419,00
79	5.250	COM	PAROXETINA, CLORIDRATO 20MG.	R\$ 0,23	R\$ 1.207,50
84	32.250	COM	PROMETAZINA, CLORIDRATO 25MG.	R\$ 0,18	R\$ 5.805,00
86	7.500	COM	QUETIAPINA, HEMIFUMARATO 200MG.	R\$ 1,17	R\$ 8.775,00
104	1.500	COM	TIORIDAZINA 100MG.	R\$ 1,50	R\$ 2.250,00
117	6.000	COM	ZOLPIDEM, HEMITARTARATO 10MG.	R\$ 0,30	R\$ 1.800,00

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
121	3.500	CAP	ÁCIDO VALPROICO 250MG – CÁPSULA.	R\$ 0,23	R\$ 805,00
122	3.000	COM	ÁCIDO VALPROICO 500MG.	R\$ 0,52	R\$ 1.560,00
135	1.500	COM	BACLOFENO 10MG.	R\$ 0,12	R\$ 180,00

136	13.000	COM	BIPERIDENO, CLORIDRATO 2MG.	R\$ 0,25	R\$ 3.250,00
138	36.250	COM	CARBAMAZEPINA 200MG.	R\$ 0,19	R\$ 6.887,50
147	5.500	COM	CLORPROMAZINA CLORIDRATO 25MG.	R\$ 0,28	R\$ 1.540,00
152	20.000	COM	DIAZEPAM 10MG.	R\$ 0,07	R\$ 1.400,00
166	5.000	CAP	FLUOXETINA, CLORIDRATO 20MG.	R\$ 0,07	R\$ 350,00
167	1.500	COM	HALOPERIDOL 1MG.	R\$ 0,16	R\$ 240,00
169	10.750	COM	HALOPERIDOL 5MG.	R\$ 0,24	R\$ 2.580,00
172	1.075	COM	IMIPRAMINA, CLORIDRATO 25MG.	R\$ 0,44	R\$ 473,00
221	500	COM	TIORIDAZINA 100MG.	R\$ 1,50	R\$ 750,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 18/07/2022

**PROCESSO:** 092/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 071/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 166/2022

**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento futuro de medicamentos para atender o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II e Comissão de Análise de Solicitações Especiais – CASE, conforme edital.

**TECHPHARMA HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI EPP**

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
54	75	AMP	HIALURONATO DE SÓDIO 20MG/2ML SOL. INJ. SER. X 2ML.	R\$ 202,15	R\$ 15.161,25

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
171	25	AMP	HIALURONATO DE SÓDIO 20MG/2ML SOL. INJ. SER. X 2ML.	R\$ 202,15	R\$ 5.053,75

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 18/07/2022

**PROCESSO:** 183/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 097/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 212/2022

**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento futuro de blocos e bloquetes de concreto para uso na conservação de vias públicas e praças e jardins, conforme edital.

**PASTORE CONSTRUÇÕES LTDA ME**

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

**LOTE 01**

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	22.500 unid.	Bloco de concreto de 14,0cm (largura) x 19,0cm (altura) x 39,0cm (comprimento).	R\$ 6,57	R\$ 147.825,00

**LOTE 02**

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	1.500 m <sup>2</sup>	Bloquete retangular, medindo 20 x 10 cm, com espessura de 6,0 cm, na cor cinza natural, piso de concreto, tipo intertravado, com resistência a compressão de 35 MPA (FPK 35 MPA), conforme normas NBR/ABNT vigentes.	R\$ 60,50	R\$ 90.750,00
02	750 m <sup>2</sup>	Bloquete retangular, medindo 20 x 10 cm, com espessura de 6,0 cm, na cor vermelha, piso de concreto, tipo intertravado, com resistência a compressão de 35 MPA (FPK 35 MPA), conforme normas NBR/ABNT vigentes.	R\$ 76,15	R\$ 57.112,50
03	750 m <sup>2</sup>	Bloquete retangular, medindo 20 x 10 cm, com espessura de 6,0 cm, na cor amarela, piso de concreto, tipo intertravado, com resistência a compressão de 35 MPA (FPK 35 MPA), conforme normas NBR/ABNT vigentes.	R\$ 73,23	R\$ 54.922,50

**Valor Global do Lote: R\$ 202.785,00 (duzentos e dois mil setecentos e oitenta e cinco reais).**

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

**LOTE 03**

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
------	------	-----------	----------------	--------------

01	7.500 unid.	Bloco de concreto de 14,0cm (largura) x 19,0cm (altura) x 39,0cm (comprimento).	R\$ 6,57	R\$ 49.275,00
----	-------------	---	----------	---------------

**LOTE 04**

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	500 m²	Bloquete retangular, medindo 20 x 10 cm, com espessura de 6,0 cm, na cor cinza natural, piso de concreto, tipo intertravado, com resistência a compressão de 35 MPA (FPK 35 MPA), conforme normas NBR/ABNT vigentes.	R\$ 60,50	R\$ 30.250,00
02	250 m²	Bloquete retangular, medindo 20 x 10 cm, com espessura de 6,0 cm, na cor vermelha, piso de concreto, tipo intertravado, com resistência a compressão de 35 MPA (FPK 35 MPA), conforme normas NBR/ABNT vigentes.	R\$ 76,15	R\$ 19.037,50
03	250 m²	Bloquete retangular, medindo 20 x 10 cm, com espessura de 6,0 cm, na cor amarela, piso de concreto, tipo intertravado, com resistência a compressão de 35 MPA (FPK 35 MPA), conforme normas NBR/ABNT vigentes.	R\$ 73,23	R\$ 18.307,50

Valor Global do Lote: R\$ 67.595,00 (sessenta e sete mil quinhentos e noventa e cinco reais).

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 02/08/2022

**PROCESSO: 080/2022 – PREGÃO PRESENCIAL: 005/2022 – ATA DE REGISTRO: 068/2022**

**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento futuro de hortifrutis para diversos equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, conforme edital.

**JOICE ARIANA SCHMIDT 32856716881**

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	400 Kg	Abacate – com peso unitário inferior a 600 gramas, formato piriforme, com casca verde e polpa amarela, devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração, não apresentar os defeitos podridão, passado, ferido, queimado de sol grave, defeito de casca grave ou danificado por praga, suas condições deverão estar de acordo com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (Sarc, Anvisa, Inmetro), Rdc 12/01 e alterações posteriores.	R\$ 9,16	R\$ 3.664,00
02	750 Kg	Abacaxi pérola – o produto deverá estar de acordo com a NTA 17 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e INC nº 9 de 12 de julho de 2002. Deverão estar frescos e são, inteiros, limpos e apresentar cor, odor e sabores característicos. Isentos de podridão, problemas na polpa e na casca, e defeitos na coroa. Tamanho médio, pesando entre 1,5 a 1,8 Kg. Deverá estar maduro, para consumo, no grau máximo de evolução no tamanho aroma e sabor da espécie, uniforme, sem ferimentos ou defeitos. Pesando exatamente por unidade entre 1,2 a 1,5 Kg. Embalagem: Caixa de madeira descartável ou papelão nova e rotulada, contendo 6 a 8 unidades.	R\$ 8,54	R\$ 6.405,00
03	350 Kg	Abóbora – madura, de 1ª qualidade, tamanho médio, casca sã, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.	R\$ 4,48	R\$ 1.568,00
04	300 Kg	Abobrinha – Deverão estar frescas, sãs, inteiras, limpas, no ponto de maturação adequado para consumo. Deverão apresentar comprimento entre 20 a 22 cm. Coloração verde brilhante, firme sem rachadura ou furos. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.	R\$ 5,83	R\$ 1.749,00
05	600 kg	Alface crespa – verde, nova de 1ª qualidade, folhas sãs, frescas, sem rupturas, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos	R\$ 15,91	R\$ 9.546,00

		do manuseio e transporte. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.		
06	400 Kg	Alho Comum – o produto deverá estar de acordo com a NTA 17 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e INC nº 9 de 12 de julho de 2002. Selecionado, grão, diâmetro de 5 a 6 cm, dentes grandes, consistência firme e recobertos pela película firme e brilhante. A polpa deve ser clara. Os bulbos deverão estar frescos, de ótima qualidade, limpos e livres de umidade externa anormal, podendo ter a película branca ou roxa. Não deverá apresentar bilbo chocho, brotado, mofado, dano por praga ou doença. Embalagem: sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes, ou sacos de nylon. O produto deverá atender os padrões microbiológicos e estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03.	R\$ 34,63	R\$ 11.410,00
07	150 Kg	Almeirão – de primeira, devendo apresentar coloração verde sedio. O lote deverá ter homogeneidade visual de tamanho. Não apresentar defeitos como: amarelado e manchado. Devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de 1,00 X 1,20 M; Contendo identificação do produto, peso líquido, nome e telefone do fornecedor, e suas condições deverão estar de acordo com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (Sarc, Anvisa, inmetro), RDC 12/01 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos Proc. Administrativos determinados pela Anvisa	R\$ 15,93	R\$ 2.389,50
08	2.000 Kg	Banana nanica – de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com cascas sãs, sem rupturas, em pencas, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados em pencas íntegras, unidades em torno de 100g. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes	R\$ 4,86	R\$ 9.720,00
09	200 kg	Batata doce – o produto deverá estar de acordo com a NTA 15 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e INC nº 9 de 12 de julho de 2002. Lisa, selecionada, grãuda. Deverão estar frescas e sãs, inteiras, firmes, lavadas ou escovadas, com coloração uniforme, com aroma e sabor típicos, livre de umidade externa anormal. Deverão estar isentas de podridão, brotos, esverdeadas, danos profundos. Comprimento aproximado da unidade entre 12 e 16 cm e largura de 9 a 13 cm. Embalagem: sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes, ou sacos de nylon. O produto deverá atender os padrões microbiológicos e estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03.	R\$ 5,68	R\$ 1.136,00
10	1.400 Kg	Batata inglesa – variedade Bintje, monalisa. Lisa, selecionada, grãuda. Deverão estar frescas e sãs, inteiras, firmes, lavadas ou escovadas, com coloração uniforme, com aroma, cor e sabor típicos, livre de umidade externa anormal. Deverão estar isentas de podridão, brotos, esverdeadas, danos profundos. Comprimento aproximado da unidade entre 10 e 12 cm e diâmetro de 4,5 a 6 cm. Embalagem: sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes, ou sacos de nylon. O produto deverá atender os padrões microbiológicos e estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03.	R\$ 6,50	R\$ 9.100,00
11	200 Kg	Berinjela: nova, de primeira qualidade, com casca sã, sem ruptura, sem ferimentos ou defeitos, isento de corpos estranhos ou terra aderida à superfície. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e	R\$ 5,99	R\$ 1.198,00

		resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.		
12	150 Kg	Beterraba vermelha – sem folhas, tamanho médio, de 1ª qualidade, com casca sã, sem ruptura, sem ferimentos ou defeitos, isento de corpos estranhos ou terra aderida à superfície. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.	R\$ 5,86	R\$ 879,00
13	300 Kg	Brócolis – sem folhas, tamanho médio, de primeira qualidade, coloração uniforme, frescos, verde-escuro, sem ferimentos ou defeitos, isento de corpos estranhos ou terra aderida à superfície. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.	R\$ 17,02	R\$ 5.106,00
14	700 Kg	Cebola redonda branca – Deverão apresentar bulbos frescos, ótima qualidade, sem defeito, suficientemente desenvolvida, firme e íntacta, sem broto, sem defeitos e lesões de origem física e mecânica (rachaduras, perfurações e cortes), tamanho uniforme e coloração da casca variando entre amarela e vermelha. O calibre deverá ser de 5 a 6 cm. Não deverá apresentar talo grosso, brotado, podridão, mofo, manchas escuras. Embalagem: sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes, ou sacos de nylon. O produto deverá atender os padrões microbiológicos e estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03	R\$ 5,93	R\$ 4.151,00
15	700 Kg	Cenoura tipo 1 – sem folhas, tamanho médio, novo, de 1ª qualidade, frescas, sem rupturas, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte. As cenouras deverão ter o comprimento entre 14 e 16cm. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.	R\$ 6,23	R\$ 4.361,00
16	250 Kg	Chicória – de primeira, com as folhas verde-escuras e o centro branco amarelado, devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração. Não apresentar defeitos como aparência amarelada, murcho ou podre. Devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de 1,00 X 1,20 M; Contendo identificação do produto, peso líquido, nome e telefone do fornecedor, e suas condições deverão estar de acordo com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (Sarc, Anvisa, inmetro), RDC 12/01 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos Proc. Administrativos determinados pela Anvisa.	R\$ 15,17	R\$ 3.792,50
17	100 Kg	Chuchu – verde claro. O lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração. Não apresentar os defeitos: podridão, murcho, passado, deformação grave, ferimento. Devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de 1,00 X 1,20 M; Contendo identificação do produto, peso líquido, nome e telefone do fornecedor, e suas condições deverão estar de acordo com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (Sarc, Anvisa, inmetro), RDC 12/01 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos Proc. Administrativos determinados pela Anvisa	R\$ 6,99	R\$ 699,00
18	100 Kg	Couve-Flor – branca, de primeira, apresentando inflorescência com formato globular asemi globular, coloração	R\$ 18,82	R\$ 1.882,00

		barnca e branco creme. O lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração. Não apresentar os defeitos: podrisão ou fermento. Devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de 1,00 X 1,20 M; Contendo identificação do produto, peso líquido, nome e telefone do fornecedor, e suas condições deverão estar de acordo com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (Sarc, Anvisa, inmetro), RDC 12/01 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos Proc. Administrativos determinados pela Anvisa.		
19	300 Kg	Couve manteiga, nova de 1º qualidade, folhas sãs e inteiras, sem rupturas, talos inteiros, coloração uniforme e sem manchas bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.	R\$ 17,82	R\$ 5.346,00
20	25 Kg	Hortelã, em maço, com peso de 250 gramas, com folhas em formato oval, bordos serrilhados, ponta aguda e base arredondada, devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar os defeitos murcho e amarelado, suas condições deverão estar de acordo com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (Sarc, Anvisa, Inmetro), RDC 12/01 e alterações posteriores.	R\$ 58,27	R\$ 1.456,75
21	2.200 Kg	Laranja pêra – fresca, de 1ª qualidade, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho, casca sã, sem rupturas, ausência de sujidades, parasitas e larvas. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.	R\$ 3,64	R\$ 8.008,00
22	900 Kg	Maça nacional – fuji, Deverão estar frescos e sãos, inteiros, limpos e apresentar cor, odor e sabor característicos. As maçãs deverão ter o peso entre 100 e 150g. Ótima qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e coloração uniforme, com polpa e casca firmes e intactas sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas saudáveis, destinado ao consumo "in natura", estar fresca. Embalagem: caixa de papelão com tampa, nova e rotulada com peso aproximado de 18 kg e número aproximado de maçãs 80 a 150 unidades. Deverá atender os padrões microbiológicos da RDC nº 12, de 02/01/01 da Anvisa, Instrução Normativa Conjunta SARC/ANVISA/INMETRO nº 9, de 12/11/02, e do CEAGESP, Decreto nº 6268 de 22/11/07-MA e Lei nº 9972 de 25/05/00-ANVISA.	R\$ 16,83	R\$ 15.147,00
23	950 kg	Mamão variedade formosa – Deverão estar frescos e sãos, inteiros, limpos e apresentar cor, odor e sabor característicos. Os mamões deverão apresentar peso entre 1,5 a 1,8 kg, mais da metade da casca deverá estar amarelada. Embalagem: caixa de madeira descartável ou papelão nova e rotulada, contendo 6 a8 unidades.	R\$ 10,90	R\$ 10.355,00
24	250 Kg	Mandioca mansa – descascada e embalada a vácuo, tipo branca/amarela, 1ª qualidade, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie, uniformes, frescas, sem casca, sem fermentos ou defeitos, não fibrosa, higienizadas, isentas de umidade, sujidades, parasitas e larvas. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.	R\$ 10,19	R\$ 2.547,50

25	100 kg	Mandioquinha – amarela especial. Coloração da casca amarela e da polpa amarela intensa. O lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração. Não apresentar defeitos como escurecimento, ferimento, podridão, deformação grave. Devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de 1,00 X 1,20 M; Contendo identificação do produto, peso líquido, nome e telefone do fornecedor, e suas condições deverão estar de acordo com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (Sarc, Anvisa, inmetro), RDC 12/01 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos Proc. Administrativos determinados pela Anvisa.	R\$ 18,20	R\$ 1.820,00
26	850 Kg	Manga Palmer: de 1ª qualidade aspecto globoso, acondicionar frutos mistos: verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, com boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, defensivos, parasitas, larvas, sem lesões de origem física e mecânica. Deverá atender os padrões microbiológicos da RDC nº 12, de 02/01/01 da Anvisa, Instrução Normativa Conjunta SARC/ANVISA/INMETRO nº 9, de 12/11/02, e do CEAGESP, Decreto nº 6268 de 22/11/07-MA e Lei nº 9972 de 25/05/00-ANVISA.	R\$ 5,99	R\$ 5.091,50
27	550 kg	Maracujá: azedo, redondo, casca lisa, graúdo, de 1ª qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta. Deverá atender os padrões microbiológicos da RDC nº 12, de 02/01/01 da Anvisa, Instrução Normativa Conjunta SARC/ANVISA/INMETRO nº 9, de 12/11/02, e do CEAGESP, Decreto nº 6268 de 22/11/07-MA e Lei nº 9972 de 25/05/00-ANVISA.	R\$ 8,99	R\$ 4.944,50
28	1.200 Kg	Melancia – graúda, 1ª qualidade, devem ser firmes, isentas de deformação, danos mecânicos e doenças, ausentes de sujidades, parasitas e larvas. Deverá apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos.	R\$ 4,41	R\$ 5.292,00
29	150 Kg	Pepino comum – novo, de 1ª qualidade, liso, com polpa intacta e limpa, tamanho e coloração uniformes, típicos da variedade, sem manchas bolores, sujidades, ferrugem sem lesões de origem física ou mecânica. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.	R\$ 8,27	R\$ 1.240,50
30	150 Kg	Quiabo – formato cilíndrico, liso e coloração da casca verde a verde escura, devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração. Não apresentar defeitos como podridão, murcho, ferimento ou passado. Devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de 1,00 X 1,20 M; Contendo identificação do produto, peso líquido, nome e telefone do fornecedor, e suas condições deverão estar de acordo com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (Sarc, Anvisa, inmetro), RDC 12/01 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos Proc. Administrativos determinados pela Anvisa.	R\$ 16,99	R\$ 2.548,50
31	250 Kg	Repolho branco/verde – 1ª qualidade, cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme, folhas sãs, sem rupturas, livres de terra, sujidades parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser	R\$ 4,63	R\$ 1.157,50

		embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes.		
32	150 Kg	Repolho roxo – cabeça arredondada, apresentando coloração das folhas roxeadas e textura lisa. O lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração. Não apresentar os defeitos como ferimento, podridão, dano por praga. Devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de 1,00 X 1,20 M; Contendo identificação do produto, peso líquido, nome e telefone do fornecedor, e suas condições deverão estar de acordo com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (Sarc, Anvisa, inmetro), RDC 12/01 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos Proc. Administrativos determinados pela Anvisa.	R\$ 9,36	R\$ 1.404,00
33	100 Kg	Rúcula – da terra, variedade cultivada com coloração verde escura brilhante e sabor suave. O lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho. Não apresentar os defeitos como amarelado e murcho. Devendo ser entregue em embalagem sub múltipla de 1,00 X 1,20 M; Contendo identificação do produto, peso líquido, nome e telefone do fornecedor, e suas condições deverão estar de acordo com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (Sarc, Anvisa, inmetro), RDC 12/01 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos Proc. Administrativos determinados pela Anvisa.	R\$ 19,80	R\$ 1.980,00
34	900 Kg	Tangerina ponkan – o produto deverá estar de acordo com a NTA 15 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e INC nº 9 de 12 de julho de 2002. Ser fresca, de primeira qualidade, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada que permita a manipulação no transporte, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, para consumo imediato. Deverão ter o peso entre 100 e 150g, e estar acondicionadas em embalagens teladas contendo 5 ou 10Kg cada embalagem. Ótima qualidade, sem defeitos mecânicos, ser originário de plantas sadias, destinado ao consumo "in natura", estar fresca. Pertencer às classes 64 a 70 (calibre entre 64 e 74mm); livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura com suco, Deverá atender os padrões microbiológicos da RDC nº 12, de 02/01/01 da Anvisa, Instrução Normativa Conjunta SARC/ANVISA/INMETRO nº 9, de 12/11/02, e do CEAGESP, Decreto nº 6268 de 22/11/07-MA e Lei nº 9972 de 25/05/00-ANVISA.	R\$ 7,61	R\$ 6.849,00
35	1.200 Kg	Tomate para salada – grau médio de amadurecimento, de 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho. Deverá apresentar grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. O produto deverá estar de acordo com a Resolução CNNPA nº 12 de 24/07/78 e Resolução RDC ANVISA nº 175 de 08/97/03. Devem ser embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos e resistentes. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes	R\$ 8,82	R\$ 10.584,00

Valor Global: R\$ 166.969,75

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 02/05/2022

PROCESSO: 147/2022 – PREGÃO PRESENCIAL: 021/2022 – ATA DE REGISTRO: 216/2022

OBJETO: Registro de Preços para eventual locação futura de caçambas de 04 m³ (quatro metros cúbicos) para o velório e cemitério municipal, conforme edital.

VAPT VUPT CAÇAMBAS EIRELI

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
01	Locação de caçamba de 04 m³ (quatro metros cúbicos)	200 unidades	R\$ 300,00	R\$ 60.000,00

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 05/08/2022

## Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

### Quebra de Ordem Cronológica

#### PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de prestação de serviços informatizados de gestão pública, englobando cessão do direito de uso, instalação, implantação, treinamento, customização, migração, conversão de banco de dados do sistema legado para o novo sistema, adequação, suporte técnico, atualização tecnológica e assistência técnica dos sistemas informatizados de gestão pública e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção dos serviços administrativos da Municipalidade.

Fornecedor: E & L Produções de Software Ltda

Empenho(s): 322,323,338,376/2022

Valor: R\$ 11.620,93

Avaré, 06 de fevereiro de 2.023

Ronaldo Adão Guardiano

Secretário Municipal de Administração

#### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de prestação de serviços informatizados de gestão pública, englobando cessão do direito de uso, instalação, implantação, treinamento, customização, migração, conversão de banco de dados do sistema legado para o novo sistema, adequação, suporte técnico, atualização tecnológica e assistência técnica dos sistemas informatizados de gestão pública e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção dos serviços administrativos da Municipalidade.

Fornecedor: E & L Produções de Software Ltda

Empenho(s): 339,340,341,343,344/2022

Valor: R\$ 20.548,85

Avaré, 06 de fevereiro de 2.023

Itamar de Araujo

Secretário Municipal da Fazenda

#### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de prestação de serviços informatizados de gestão pública, englobando cessão do direito de uso, instalação, implantação, treinamento, customização, migração,

conversão de banco de dados do sistema legado para o novo sistema, adequação, suporte técnico, atualização tecnológica e assistência técnica dos sistemas informatizados de gestão pública e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção dos serviços administrativos da Municipalidade.

Fornecedor: E & L Produções de Software Ltda

Empenho(s):

320,321,331,332,333,334,335,336,337,345/2022

Valor: R\$ 8.752,10

Avaré, 06 de fevereiro de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

#### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de prestação de serviços informatizados de gestão pública, englobando cessão do direito de uso, instalação, implantação, treinamento, customização, migração, conversão de banco de dados do sistema legado para o novo sistema, adequação, suporte técnico, atualização tecnológica e assistência técnica dos sistemas informatizados de gestão pública e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção dos serviços administrativos da Municipalidade.

Fornecedor: E & L Produções de Software Ltda

Empenho(s): 324,325,326/2022

Valor: R\$ 4.005,32

Avaré, 06 de fevereiro de 2.023

César Augusto Luciano Franco Morelli

Secretário Municipal de Transportes e Serviços

#### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de prestação de serviços informatizados de gestão pública, englobando cessão do direito de uso, instalação, implantação, treinamento, customização, migração, conversão de banco de dados do sistema legado para o novo sistema, adequação, suporte técnico, atualização tecnológica e assistência técnica dos sistemas informatizados de gestão pública e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção dos serviços administrativos da Municipalidade.

Fornecedor: E & L Produções de Software Ltda

Empenho(s): 328,329/2022

Valor: R\$ 6.908,08

Avaré, 06 de fevereiro de 2.023

Joselyr Benedito Costa Silvestre

Prefeito Municipal

#### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de prestação de serviços informatizados de gestão pública, englobando cessão do direito de uso, instalação, implantação, treinamento, customização, migração, conversão de banco de dados do sistema legado para o novo sistema, adequação, suporte técnico, atualização tecnológica e assistência técnica dos sistemas informatizados de gestão pública e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção dos serviços administrativos da Municipalidade.

Fornecedor: E & L Produções de Software Ltda

Empenho(s): 330/2022

Valor: R\$ 2.940,21

Avaré, 06 de fevereiro de 2.023

Regiane de Arruda Daffara

Secretária Municipal de Assistência e Desenv. Social

#### **JUSTIFICATIVA**

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de prestação de serviços informatizados de gestão pública, englobando cessão do direito de uso, instalação, implantação, treinamento, customização, migração, conversão de banco de dados do sistema legado para o novo sistema, adequação, suporte técnico, atualização tecnológica e assistência técnica dos sistemas informatizados de gestão pública e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção dos serviços administrativos da Municipalidade.

Fornecedor: E & L Produções de Software Ltda

Empenho(s): 327/2022

Valor: R\$ 6.070,10

Avaré, 06 de fevereiro de 2.023

Josiane Aparecida Medeiros de Jesus

Secretária Municipal de Educação

#### **PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ**

#### **JUSTIFICATIVA**

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de medicamentos e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender pacientes da Rede Básica Municipal.

Fornecedor: L. Ferreira da Costa Distribuidora de Medicamentos

Empenho(s): 30067/2022

Valor: R\$ 3.600,00

Avaré, 06 de fevereiro de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

#### **JUSTIFICATIVA**

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de manutenção em elevador hidráulico e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atendimento da Secretaria de Saúde.

Fornecedor: BT Comércio e Serviços em Elevadores Ltda.

Empenho(s): 24480/2022

Valor: R\$ 850,00

Avaré, 06 de fevereiro de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

#### **JUSTIFICATIVA**

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de gases medicinais e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atendimento da demanda da Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: White Martins Gases Industriais Ltda.

Empenho(s): 29068/2022

Valor: R\$ 4.482,00

Avaré, 06 de fevereiro de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

#### **JUSTIFICATIVA**

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de fornecimento de cotas de gás e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para utilização no Parque de Exposições.

Fornecedor: Anderson Gabriel Pimentel Eireli

Empenho(s): 24638/2022

Valor: R\$ 345,00

Avaré, 06 de fevereiro de 2.023

César Augusto Luciano Franco Morelli

Secretário Municipal de Transportes e Serviços

#### **JUSTIFICATIVA**

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de medicamentos e tal quebra de ordem

cronológica se faz necessária para atender pacientes com Mandados Judiciais.

Fornecedor: Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda.

Empenho(s): 27168/2022

Valor: R\$ 1.236,60

Avaré, 06 de fevereiro de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de água mineral e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender o Gabinete do Prefeito.

Fornecedor: Cleonice Alves de Azevedo Possoline - ME

Empenho(s): 568/2023

Valor: R\$ 838,00

Avaré, 06 de fevereiro de 2.023

Joselyr Benedito Costa Silvestre

Prefeito Municipal

### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de medicamentos e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atendimento de pacientes da Rede Básica de Saúde.

Fornecedor: Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.

Empenho(s): 28971/2022

Valor: R\$ 12.509,15

Avaré, 06 de fevereiro de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de medicamentos, tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: L A dos Santos Distribuidora de Medicamentos

Empenho(s): 15228/2022

Valor: R\$ 295,20

Avaré, 06 de fevereiro de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de serviço de manutenção em veículo e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção da frota municipal.

Fornecedor: M. Teixeira &Teixeira Ltda. ME

Empenho(s): 31248/2022

Valor: R\$ 904,17

Avaré, 06 de fevereiro de 2.023

Regiane de Arruda Daffara

Sec. Mun. de Assist. E Desenv. Social

### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de serviço de pneus e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção da frota municipal.

Fornecedor: M. Teixeira &Teixeira Ltda. ME

Empenho(s): 30050/2022

Valor: R\$ 42.652,08

Avaré, 06 de fevereiro de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de serviço de manutenção em veículo e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção da frota municipal.

Fornecedor: M. Teixeira &Teixeira Ltda. ME

Empenho(s):

532,533,534,535,536,537,538,539,542/2023

Valor: R\$ 20.195,75

Avaré, 06 de fevereiro de 2.023

Cesar Augusto Luciano Franco Morelli

Secretário Municipal de Transportes e Serviços

### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de medicamentos e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atendimento de pacientes da Rede Básica Municipal.

Fornecedor: Medilar Importação e Distribuição de Produtos Médico Hospitalares S/A

Empenho(s): 21377,29010/2022

Valor: R\$ 10.171,20  
Avaré, 06 de fevereiro de 2.023  
Roslindo Wilson Machado  
Secretário Municipal de Saúde

#### **JUSTIFICATIVA**

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de material de limpeza e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para utilização na Procuradoria Geral do Município.

Fornecedor: Parilimp Comércio de Produtos e Serviços de Limpeza Eireli

Empenho(s): 24626/2022

Valor: R\$ 853,75

Avaré, 06 de fevereiro de 2.023

Joselyr Benedito Costa Silvestre

Prefeito Municipal

#### **JUSTIFICATIVA**

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de material descartável e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender pacientes de Mandados Judiciais.

Fornecedor: Prioritta Produtos Hospitalares - Eireli

Empenho(s): 30038/2022

Valor: R\$ 454,56

Avaré, 06 de fevereiro de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

#### **JUSTIFICATIVA**

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de prestação de serviços de agenciamento de publicação em jornal de grande circulação e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para a devida publicidade dos Atos da Administração.

Fornecedor: Rota Assessoria e Publicidade Legal Ltda.

Empenho(s): 21943/2022

Valor: R\$ 733,20

Avaré, 06 de fevereiro de 2.023

Thais Francini Christino

Secretária Municipal de Comunicação

#### **JUSTIFICATIVA**

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração

da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de locação, montagem e desmontagem de tendas e gradil e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para realização de evento na Concha Acústica.

Fornecedor: Selt Serviços de Estruturas e Locações Temporárias Eireli

Empenho(s): 947,1112/2023

Valor: R\$ 10.740,00

Avaré, 06 de fevereiro de 2.023

Marcio Danilo dos Santos

Secretário Municipal de Turismo

#### **JUSTIFICATIVA**

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de prestação de serviços de médicos pediatras e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: Clínica Médica Pronto Ped Ltda

Empenho(s): 615/2023

Valor: R\$ 22.500,00

Avaré, 06 de fevereiro de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

#### **JUSTIFICATIVA**

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de contratação de empresa especializada em capacitação de profissionais para melhor desempenho dos condutores, controle de utilização e monitoramento de bens móveis motorizados e seus condutores e tal quebra de ordem se faz necessária para atender a Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: Web Sim Tecnologia Eireli

Empenho(s): 394/2023

Valor: R\$ 11.958,30

Avaré, 06 de fevereiro de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

#### **Outros Atos**

#### **TERMO DE DOAÇÃO DE FRETE QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA KI-KAKAU INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CHOCOLATES LTDA E A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE AVARÉ.**

Através do presente instrumento de termo de doação e melhor forma de direito, entre as partes especificadas, de um lado a empresa **KI-KAKAU INDÚSTRIA E COMERCIO DE CHOCOLATES LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 66.632.175/0001-20, com sede a Rua Manoel Joaquim

Mendes, 716, Vila São Vicente, na cidade de Taquarituba – SP, CEP 18.740-000, neste ato representada por **ANTÔNIO VALDECI JACOB**, portador da cédula de identidade RG nº 22.571.087-0-SSP/SP e inscrito no CPF sob o nº 096.073.358-21, e **JOSIANE CLÁUDIA DA SILVA JACOB**, portadora da cédula de identidade RG nº 27.919.599-0-SSP/SP e inscrita no CPF sob o nº 170.510.738-93 doravante denominada **DOADORA**, e de outro lado **PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE AVARÉ**, situada na Praça Juca Novaes, nº 1169, inscrita no CNPJ nº 46.634.176/0001-04, neste ato, representada pelo **FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE DE AVARÉ**, com sede na Rua Rio Grande do Sul, 1842, Centro, Avaré/SP, neste ato representado por sua Presidente, Sra. **BRUNA MARIA DA COSTA SILVESTRE**, portadora da Cédula de Identidade RG nº 34.044.597-X, CPF nº 373.008.748-78, denominada **DONATARIA**, têm justo e acertado o presente **TERMO DE DOAÇÃO DE FRETE PARA O FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE**, nos moldes do **Decreto Municipal n.4.881/17 e dos art. 538 a 564 do Código Civil**, sob a forma e condições constantes da seguinte forma:

#### **DA LEGALIDADE DA DOAÇÃO.**

A doação, como instituto jurídico, é tipicamente **instituto de Direito Privado, de Direito das Obrigações, de Direito Civil Contratual**.

Sua **tipicidade** é **manifestar pela regulação que lhe confere o Código Civil, artigos 538 a 564**. É um dos mais formais contratos de nosso Direito, sob os quais muitas normas incidem para sua realização, ditando-lhe a forma para sua adequada valia jurídica.

Vejamos contornos conceituais e aspectos legais da doação, segundo o civilista **Vitor Frederico Kümpel**, *Direito Civil 3 - Direito dos Contratos*, São Paulo, Saraiva, 2005:

**"Doação é o negócio jurídico bilateral em que uma pessoa (doador) se obriga a transferir bens corpóreos ou incorpóreos de seu patrimônio, por liberalidade, a outrem (donatário), que simplesmente aceita ou presta um encargo. Não obstante o art. 538 do CC discipline que na doação a pessoa transfere um bem de seu patrimônio, na realidade, é um contrato que só produz efeitos obrigacionais, não ocorrendo a transferência obrigatoriamente no momento da liberalidade. Isso significa que a tradição, para o bem móvel, ou o registro, para o imóvel, são os atos que transferem a propriedade e são sempre supervenientes ao momento da manifestação de vontade." (p. 151).**

**"... a doação é um contrato, ou seja, aperfeiçoa-se por meio da convergência de duas vontades, a doador e do donatário..." (p.152).**

**Hely Lopes Mirelles**, *Direito Municipal Brasileiro*, 7 ed., São Paulo, Malheiros, 1994, ao falar de doação, aquisição e alienação de bens imóveis pelo Município, ensina:

**"Doação é o contrato pelo qual uma pessoa (doador), por liberalidade, transfere do seu patrimônio um bem para o de outra (o donatário), que o aceita (...). É contrato civil, e não administrativo fundado na liberdade do doador, que pode ser com encargo.**

**Diogenes Gasparini**, *Direito Administrativo*, 9 ed., São Paulo, Saraiva, 2004, ao tratar da doação como meio de aquisição ou alienação de bens pela Administração, e, especificamente, ao enfrentar o tema da doação quando a administração pública for donatária:

**"A administração Pública, para receber bens imóveis por doação, não necessita de lei autorizadora, salvo se com encargo." (p. 735).**

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS OBJETOS**

O presente contrato tem por **objetos a doação DE FRETE DA CIDADE DE SÃO PAULO A AVARÉ PARA O FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE**.

A doação do frete acima descrito será destinada **para transportes de cestas básicas doadas para o Fundo Social de Solidariedade de Avaré no dia 07 de fevereiro de 2023**.

#### **CLÁUSULA SEGUNDA: SEM ENCARGOS AO DONATÁRIO**

O Donatário se compromete a indicar a localização dos itens a serem transportados da cidade de São Paulo, bem como recebê-los em sua chegada à cidade de Avaré, sem quaisquer encargos ao Donatário.

§1. O **DONATÁRIO**, por intermédio deste instrumento, atesta plena e irrestritamente o recebimento dos serviços definidos na Primeira Cláusula.

§2. O **DOADOR**, por livre e espontânea vontade, sem coação ou qualquer influência de quem quer que seja, **resolve doar o serviço especificado na cláusula Primeira ao DONATÁRIO, sem qualquer encargo**.

§3. O **DONATÁRIO** declara que aceita a presente doação para transporte de itens recebidos em doação.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO**

Fica eleito o Foro da Comarca de Avaré, Estado de São Paulo, com renúncia de qualquer outro por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer questões oriundas deste Contrato.

Prefeitura Municipal de Avaré, em 03 de fevereiro de 2023.

#### **DOADOR**

**KI-KAKAU INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CHOCOLATES  
LTDA**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ  
PRESIDENTE DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE  
BRUNA MARIA DA COSTA SILVESTRE**

.....